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INTRODUCCION 

La Contaduria Mayor de Hacienda de México es una Institucién con una larga 

trayectoria republicana e histérica; no obstante, debido a la diversidad de sus funciones 

y atribuciones, grandes sectores de opinién del pais sdlo tienen una visién parcial de su 

quehacer global, por lo cual es necesario difundir una vision de conjunto de este 

érgano técnico y de las jabores que realiza y las que ejerceré en lo futuro con la 

creacin de la Entidad de Fiscalizacion Superior de la Federacion, su ubicacién 

respecto a los Poderes de la Unidn, el control que ejerce sobre la administracion 

publica, su tarea de revisién de la cuenta publica, y su larga e importante tradici6n 

institucional. 

Con esta tesis se intenta dar una visién sintética sobre el tema de las facultades 

constitucionales y legales de la Contaduria Mayor de Hacienda, Entidad de 

Fiscalizacion Superior de la Federacién, cuya existencia esta prevista en nuestra 

Constitucion Politica; asimismo, se plantean las limitaciones y problematicas que 

enfrenta el érgano técnico en su actividad fiscalizadora, derivadas en gran parte por la 

falta de actualizacién de los ordenamientos legales que rigen su actuaci6n. 

Un mayor conocimiento sobre la funcién de la Contaduria Mayor promoverd, sin duda, 

que sectores mas amplios de nuestra sociedad comprendan los alcances del trabajo 

que realiza esta institucién que histéricamente esta facultada para efectuar estudios, 

revisiones y evaluaciones externas de la gestion gubernamental, de conformidad con 

las atribuciones conferidas al Poder Legislativo. 

Las tareas a cargo de la Contaduria Mayor se encauzan en dos grandes vertientes: la 

de evaluacién y revisibn de! desempefio de la administracién publica dentro de los 

marco de diversos ordenamientos tegales que rigen su actuacion, realizando para ello, 

auditorias y evaluaciones econdémicas, financieras, programaticas, de obra publica, de 

sistemas y de legalidad, dando cumplimiento asi a la obligacién de preparar los



informes Previos y de Resultados sobre la revision de la cuenta ptblica que le sefala 

su ley organica; y, por otra parte, !a de atender los requerimientos especificos de la 

Camara de Diputados. 

Por la naturaleza de las tareas que implica la revision de la cuenta publica, es necesario 

el empleo de diversos métodos, técnicas, procedimientos y tecnologias adecuadas por 

parte de especialistas en varias disciplinas que se integran en torno a un propdsito 

interdisciplinario y multidisciplinario que sustenta y caracteriza la riqueza de las 

evaluaciones y revisiones practicadas. 

Sin embargo, aun cuando la labor de la Contaduria Mayor de Hacienda ha sido 

trascendente, porque con ella, indudablemente se ha contribuido al mejoramiento de ta 

gestién publica, se requiere que sus atribuciones se fortalezcan, principalmente por lo 

que hace a las acciones legales derivadas de su revision, toda vez que en esa materia 

existen limitaciones para dicho érgano técnico, en virtud de que en la mayoria de los 

casos éstas se someten a consideracién de las autoridades competentes del Poder 

Ejecutivo, lo cual es cuestionable considerando que para efectos de la revision es el 

propio poder ejecutivo el auditado. 

En la presente tesis se analizan las facultades constitucionaies y legales de la 

Contaduria Mayor de Hacienda, Entidad de Fiscalizacion Superior. de la Federaci6n, 

para lo cual se divide en cuatro capitulos. 

En el primero se sefialan los antecedentes histéricos de la Contaduria Mayor de 

Hacienda. 

En el segundo se analiza la actividad del érgano técnico, se precisan los conceptos de 

Fiscalizacién Superior, Control y Auditoria, sus facultades constitucionales y legales, y 

las acciones legales que se promueven.



En el capitulo tercero se realiza un analisis comparativo de la fiscalizacién superior en 

México con los paises de Argentina, Espafia, Francia y Venezuela, considerando las 

caracteristicas de los érganos, su fundamento constitucional, su autonomia de gestién, 

las acciones que promueven, sus atribuciones en materia hacendaria y sus facultades 

de sancién. 

Por ultimo el cuarto capitulo se orienta a las medidas que bien, pueden incorporarse al 

marco legal bajo el cual la Contaduria Mayor de Hacienda ejerce sus funciones y 

atribuciones, mismas que permitiran modemizar y fortalecer la fiscalizacién superior en 

México; asimismo, se analiza la problematica que enfrenta en el ejercicio de sus 

atribuciones, destacando, el sometimiento de sus acciones legales ante el Poder 

Ejecutivo. Por otra parte, se realiza un andlisis de las iniciativas presentadas por los 

diversos grupos parlamentarios para modificar los ordenamientos que rigen la actuacion 

del organo técnico asi como de las reformas constitucionales publicadas en el Diario 

Oficial de la Federacién ef 30 de julio de 1999 y, finalmente, se formulan diversas 

propuestas relativas a Ley Organica de la Entidad de Fiscalizacién Superior y a su 

actuacién.



CAPITULO 1 

ANTECEDENTES 

4.4. CONSTITUCION POLITICA DE LA MONARQUIA ESPANOLA DEL 28 DE 

MARZO DE 1812. 

Se trata de la Constitucién promuigada por las Cortes de Cadiz en la fecha arriba 

mencionada en su intento por renovar las estructuras de la organizacion politica de 

Espafia, y mantener la unidad fundamental del pais, invadido entonces por Napoleén, 

quien habia hecho preso al rey espafiol. 

“Las Cortes Generales y Extraordinarias comenzaron a sesionar el 24 de septiembre de 

4810 haciendo una declaracién solemne de hallarse legitimamente reunidas y de residir 

en ella la mas amplia soberania, erigigndose como la maxima autoridad en todo el 

imperio. Estas Cortes estuvieron sesionando hasta el 24 de septiembre de 1813 y 

produjeron una vasta obra legislativa comprensiva de todos los campos de la 

administracién incluyendo la materia militar, pues eran ellas las que dirigian la lucha 

armada contra Napoleén. Su obra cumbre fue la Constitucién Politica de la Monarquia 

Espafiola de 1812”. , 

“Estas Cortes y su obra, son de importancia para México, no sdlo por haber estado 

representado en ellas con un buen numero de diputados, sino porque sus disposiciones 

estuvieron en vigor en nuestro pais inclusive mucho mas alla de consumada la 

independencia, como sucedié con las leyes expedidas para la administracién de justicia 

de 9 de octubre de 1812, 0 la de 24 de marzo de 1813 sobre responsabilidad de 

funcionarios.”” 

  

Carrillo Prieto. Ignacio. “La Ideologia Juridica en 1a Constitucion del Estado, Mexicano” 1812-1814”. México, 

UNAM, 1981. p. 102. 
2 Lanz Cardenas, José Trinidad, “La Contraloria y el Control Interno en México”, Editorial Fondo de Cultura 

Economica, 1°. Edicién, México 1987, p. 152.



La Constitucién de 1812 es un texto muy extenso, pues ademas de su basto discurso 

preliminar dedicado a justificar 1a obra de reforma emprendida por aqueila asamblea, 

consta de 384 articulos divididos en nueve titulos y éstos en sendos capitulos. Contiene 

las dos partes cldsicas de toda constituci6n, una dogmatica y otra organica. La parte 

dogmatica esta integrada por las diversas declaraciones solemnes  principios 

fundamentales de la convivencia politica y social de la comunidad, pero no contiene 

ninguna declaracién de derechos del hombre y del ciudadano, como se pensaria de 

rigor, sino que estos derechos se reconocen de antemano y se van insertando a lo 

largo de todo el texto, sin el propdsito de enumerarios todos. La parte organica contiene 

fa estructura y reglamentacién fundamental o de principios relativos al poder publico, 

dividido en poder legislativo, ejecutivo y judicial. Esta parte representa ei centro y el 

cuerpo mas extenso de la Constitucién, que concluye con fas provisiones generales 

acerca de su observancia y el sistema de reformas a la propia Carta fundamental. 

La Constitucién que expidieron las Cortes de Cadiz promulgada en 1812, establecia en 

su articulo 131 que era facultad de las Cortes: fijar los gastos de fa Administraci6n 

Publica, establecer anualmente las contribuciones e impuestos, examinar y aprobar las 

cuentas de la inversién de los caudales publicos, hacer efectiva la responsabilidad de 

los Secretarios del Despacho y demas empleados publicos, como se indica a 

continuaci6n: 

“Articulo 131. Las facultades de las Cortes son: 

Novena: Decretar fa creacién y supresién de contribuciones e impuestos. 

Décimacuarta: Tomar caudales a préstamo en casos de necesidad sobre el 

crédito de la Nacion. 

Décimaquinta: Aprobar e! repartimiento de las contribuciones entre las 

provincias.



Décimasexta: Examinar y aprobar las cuentas de inversién de los caudales 

Publicos. 

Vigésimaquinta: Hacer efectiva la responsabilidad de los Secretarios del 

Despacho y demas empleados publicos”.* 

Esa misma Constitucién establecia que en cada provincia habria una Diputacién 

llamada Provincial, cada provincia estaria presidida or un jefe superior que seria 

nombrado por ei Rey. Cada una de las Diputaciones se encargaria de promover la 

prosperidad de la provincia. Asimismo, se establece en el articulo 335 de fa 

mencionada Constitucién, que esas Diputaciones intervendrian en la aprobacién del 

repartimiento hecho a los pueblos, de las contribuciones que hubieren cabido a fa 

provincia y velar sobre la buena inversién de ios fondos publicos de los pueblos, asi 

como examinar sus cuentas para que, con su visto bueno, recayera la aprobacion 

superior cuidando de que en todo se observaran las Leyes y Regiamentos. Ademas. se 

estabiecia que para que las Cortes pudieran fijar los gastos en todos los ramos del 

servicio publico y las contribuciones que debieran cubrirlos, el Secretario del Despacho 

de Hacienda, tenia la facultad de presentar un presupuesto ~ general una vez que 

hubiera recogido de cada uno de los demas Secretarios del Despacho de Hacienda el 

respectivo a su ramo. Asimismo, se proponia que hubiera una sola para toda la Nacién, 

a la que le tocaria disponer de todos los productos de cualquier renta destinada al 

servicio del Estado y para que ésta llevara su cuenta con pureza y honestidad, el cargo 

y la data debian ser intervenidos respectivamente por las Contadurias de Valores y de 

Distribucién de Renta Publica, mientras que una instrucci6n particular arreglaria estas 

oficinas y para el examen de todas las cuentas de los caudales publicos se erigiria una 

Contaduria Mayor de Cuentas, misma que se organizaria por una Ley especial. 

En ella se encuentra el primer antecedente constitucional de la facultad de. las 

diputaciones para examinar las cuentas provenientes de la inversién de los fondos 

  

3 Las Constituciones de México 1814-1991", “Congreso de la Unién, Cémara de Diputados LIV Legislatura”, 

Comité de Asuntos Editoriales, México, 1991. pp. 571 y 572.



publicos y las contribuciones que debian de cobrarse, al establecer en sus articulos 335 

y 341, lo siguiente: 

“Articulo 335. Tocara a estas diputaciones... aprobar el repartimiento 

hecho a los pueblos de las contribuciones que hubieren cabido a la 

provincia; velar sobre la buena inversién de los fondos publicos de los 

pueblos y examinar sus cuentas, para que, con su visto bueno, recaiga la 

aprobacién superior, cuidando de que en todo momento se observen las 

Leyes y Reglamentos. 

Atticulo 341. Para que las Cortes puedan fijar los gastos de todos los 

ramos de! servicio pUblico y las contribuciones que deben cobrarles, el 

Secretario del Despacho de Hacienda los presentara luego que estén 

reunidos al presupuesto general de los que estime precisos recogiendo de 

cada uno de los demas secretarios del despacho, el respectivo a su 

ramo”.4 

4.2. DECRETO CONSTITUCIONAL PARA LA LIBERTAD DE LA AMERICA 

MEXICANA, SANCIONADO EN APATZINGAN EL 22 DE OCTUBRE DE 1814. 

Durante ia insurgencia, no sélo se traté de dominar mititarmente la situacién. Fue tarea 

también y sin duda de mayor trascendencia proveer un fundamento juridico y politico al 

movimiento. Tal fue la preocupacién del cura Don José Maria Morelos y Pavén, quien 

para ello, convocé e instalé en la ciudad de Chilpancingo el 14 de septiembre de 1813, 

al que se conoce como Congreso de Anahuac. 

2 
EE 

+ Constitucién Politica de la Monarquia Espafiola del 28 de marzo de 1812. pp. 588 y 589.



“El Congreso declaré la independencia de América Septentrional, la 

abolicién de ta esclavitud y proclamdé fa necesidad de formular una 

constitucién que estableciera que la soberania dimana del pueblo”.® 

“Acosado por las tropas realistas, el Congreso tuvo que trasladarse a 

Apatzingan. Ahi el 22 de octubre de 1814, emitié el “Decreto 

Constituciona! para la Libertad de la América Mexicana”, primer texto que, 

aun cuando no llegé a entrar en vigor por la lucha que se libraba, fija ya 

en su parte organica, destinada a la estructuraci6n de los érganos del 

poder ptblico el principio de la soberania popular, entendiéndola como 

una facultad de dictar leyes y establecer una forma de gobierno”.® 

Inspirandose en las ideas de los enciclopedistas y en especial de 

Montesquieu respecto de la divisién de los poderes gubernamentales, ei 

Decreto Constitucional “adopté la representacién politica como sistema y 

localizé el ejercicio de la soberania en la representacién nacionai formada 

por los diputados. Reconocié el sistema de divisién de poderes, la 

residencia del legislativo en el Supremo Congreso Mexicano, el ejecutivo 

en el Supremo Gobierno y el judicial en el Supremo Tribunal. En relaci6n 

al ejecutivo, alejé el sistema unipersonal y adopté el de un érgano 

colegiado compuesto de tres personas iguales en autoridad, que 

altemarian su ejercicio en la Presidencia por cuatrimestres y se 

renovarian uno anualmente, previniendo respecto a ellos, en cierta forma, 

la prohibicién de su reelecci6n’.’ ‘ 

En este ordenamiento, conocido comunmente como “Constitucion de Apatzingan”, se 

encuentra el primer antecedente constitucional mexicano de la facultad de examinar y 

  

5 Burgos Orihuela, Ignacio ~ “El luicio de Amparo”, Editorial. Porria, S.A., 3ra. Edicién, México, 1991 p. 82. 

* Pérez de Leon E. Enrique - “Notas de Derecho Constitucional y Administrative”, Editorial Porria, S.A. lta. 

Edicién, México, 1993, p. 8. 

" Thidem, p. 10. 8



aprobar la cuenta publica por parte de un drgano distinto e independiente del Poder 

Ejecutivo, ya que establece en el! Capitulo Vill, Articulo 114, lo siguiente: 

“Capitulo VIII. De las atribuciones del Supremo Congreso. 

Al Supremo Congreso pertenecen exciusivamente .... 

Articule 114. Examinar y aprobar las cuentas de recaudacién e inversién de la 

Hacienda Publica...” 

Desde esta primera Constitucion del Estado Mexicano, todas las leyes fundamentales 

de la Republica hasta la actual, encargan a !os érganos de representacién popular fa 

aprobacién del ejercicio del gasto publico. 

Desde el primer informe de fa situacién de la Hacienda Publica, formulado por ta Junta 

Provisional Gubernativa (que se formé de acuerdo con los puntos 6 y 7 de los tratados 

de Cérdoba) que se presenté en la Memoria del 28 de febrero de 1822 al Congreso 

hasta el diagnéstico de la situacién prevaleciente en 1883. Se tiene un panorama de ia 

dificil situacién de la Hacienda Publica durante ese periodo. 

En los informes y manifiestos de los Poderes Ejecutivo y Legislativo se 

indica “qued6 el Imperio, al disolverse el antiguo Gobierno, sin erario, 

obstruidas las fuentes de la riqueza publica, alterados los rumbos todos 

fos giros; extraviada la opinién de millares de puntos; recargados los 

pueblos de contribuciones gravisimas, y acostumbrados por consiguiente, 

a defraudarias; sin ningun sistema de hacienda ni administraci6n; sin 

seguridad de ja adhesién o aversion de los empleados publicos; sin 

poder continuar los antiguos impuestos por tuinosos, mal combinados y 

contrarios a la opinién e interés general; pero sin poder tampoco 

suprimirlos det todo, por no haber con qué acudir a los gastos civiles que 

con la independencia debieron aumentarse; yen fin, sin poder pensar en 

  

4 “Las Constituciones de México”, 1814-1991 Op. Cit. P. $4.



contribuciones directas, por no poderse sisternar todavia, ni estar los 

pueblos en disposicién de recibirlas; la renta del tabaco, la mas valiosa y 

productiva en el sistema antiguo, cargada de deudas econémicas, sin 

existencia de consideracién que poder realizar, sin materias primas que 

dedicar al laborio, en una palabra, sin arbitrio para volver a ser lo que 

antes fuera”? 

“Las condiciones de la Hacienda Publica volvieron a cubrirse del ropaje 

triste y desalentador, pues todas las rentas fueron gravadas hasta el 87% 

y aun el 94% de sus ingresos, no siendo menores otros compromisos de 

distintas fuentes de recursos: se debian elevadas sumas de dinero a 

instituciones de crédito, hipotecados edificios y propiedades de la Nacién 

y sin esperanza alguna de superar un déficit que alcanzaba a los 23 

millones de pesos, el mayor que hasta entonces se habia tenido”."° 

El 25 de octubre de 1821, a un mes escaso de la consumacién de la 

independencia mexicana, se cred la Junta de Crédito Publico, cuya 

funcién era dictaminar los créditos que la nacién deberia reconocer. Atal 

efecto, tuvo que reunir y clasificar los documentos, escrituras y 

comprobantes relativos. “Para Presidente de dicha Junta se nombré a 

Don José Alejo Alegria, Contador Decano de la Contadurla Mayor de 

Cuentas, y a su propuesta se aprobé el nombramiento para vocales de ia 

misma, en favor de Don Felipe Santiago Saenz, Don IIdefonso Maniau, 

Don Ignacio Najera y Don Femando Navarro, quien deberia fungir como 

Secretario”."" 

  

° Informes y Manifiestos de fos Poderes Ejecutivo y Legislativo, México, Imprenta det Gobiemo Federal, 1905, 

Tomo I. P. 10. 
‘© México a través de los Informes Presidenciales - La Hacienda Publica ~ Introduccion - México, Secretaria de 

Hacienda y Crédito Publico, Secretaria de la Presidencia, 1976., pp. XXXI-XXXII. 

"' Tpidem. p.p. XXXVI. 
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1.3. CONSTITUCION FEDERAL DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS DE 

1824, 

Se trata de la primera Constitucién Federal de México. Fue elaborada por el llamado 

segundo Congreso Constituyente Mexicano y promulgada el 4 de octubre de 1824, dos 

dias después de haber sido declarado Don Guadalupe Victoria primer presidente 

constitucional de los Estados Unidos Mexicanos. 

En el contexto histérico de aquel entonces, esta constituci6n se nos muestra como un 

complemento y desarrollo del Acta Constitutiva o Pacto de Unién del 31 de enero de 

1824, cuyos principios debia respetar y daba por definitivamente establecidos, ya que ni 

siquiera los vuelve a tratar, como sucede con el principio de la soberania nacional o con 

el principio de que tos Estados miembros de la Unién eran soberanos, libres e 

independientes en su régimen interior. 

La distribucién de las materias en este texto sigue en sus 171 articulos ei modelo que 

para entonces ya es clasico. Podemos distinguir las dos partes ideales en que se divide 

una constitucién; la parte dogmatica, dedicada al reconocimiento de los derechos del 

hombre y del ciudadano junto con otros varios principios fundamentales para la 

comunidad y !a parte organica, dedicada a la divisibn de ios poderes publicos con los 

sefialamientos precisos relativos a su organizaci6n y funcionamiento. Contiene ademas 

un breve predmbulo y un titulo relativo a la observancia, teforma y juramento de la 

propia constituci6n; esta dividida en titulos, secciones y articulos. 

En el preambulo se invoca a Dios Todopoderoso, como autor y supremo legislador de la 

sociedad y se dice que el congreso constituyente desempefiando los deberes que le 

han impuesto sus comitentes viene a decretar la constitucién referida. 

La parte dogmatica carece de ia clasica declaracién de, derechos del hombre y del 

ciudadano y no incluye todos los principios dogmaticos que eran de rigor. El titulo |, que 

"



consta de tan slo tres articulos, se refiere, en el primero, a la libertad e independencia 

de la nacién mexicana; en el segundo, al territorio; y en el tercero se hace la 

declaracién de que la religién seria perpetuamente la catdlica, apostélica, romana, 

prohibiéndose el ejercicio de cualquier otra. 

Por su parte el titulo If hace referencia a la forma de republica representativa y popular 

que adoptaré la nacién mexicana; a las partes integrantes de la federacién, asi como al 

principio relativo a fa divisién del poder publico en sus tres ramas clasicas: legisiativo, 

ejecutivo y judicial. 

La explicacién de la voluntaria omisién de la declaracién de derechos es muy sencilla, 

ya que a través de las discusiones del texto de la constituci6n podemos percibir que tal 

declaracién fue considerada como materia propia de las legislaturas locales, las cuales, 

en efecto, si se ocuparon de manera expresa y detallada de esta materia. Unicamente 

se menciona la libertad de imprenta o libertad de expresién, pero para asegurar que fos 

poderes federales especialmente velarian por su respeto y porque Jamas se limitara, ya 

que figura entre los puntos que no podrian ser reformados nunca. 

La parte organica abarca los titulos Ill, IV y V, que estan consagrados a la organizaci6n 

y funcionamiento de los poderes federales; y el titulo VI, que esta dedicado a fa 

organizacién y funcionamiento de los poderes de los Estados miembros de !a Unién 

mexicana. 

El titulo Ill, desde el articulo 7° al 73, se ocupa del poder legislative federal, el cual se 

deposita en un Congreso General, dividido en dos camaras: diputados y senadores. La 

camara de diputados estaba compuesta por representantes elegidos por los ciudadanos 

de los Estados, del Distrito y de los Territorios Federales. La camara de senadores, en 

cambio estaba compuesta por dos representantes elegidos por las propias legistaturas 

de dichos Estados. 
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El titulo IV, que va del articulo 74 al 122, habla del poder ejecutivo. Este fue uno de los 

puntos que mayores desvelos y debates produjo. El problema de si debla ser 

unipersonal o colegiado se planted ya desde el momento en que se puso a discutir esta 

misma materia por el Proyecto del Acta Constitutiva y se resolvié finalmente que fuera 

unipersonal, si bien ademas del presidente habria un vicepresidente. “E! prolongado 

debate se debid tanto a fundamentaciones doctrinales, como a la conveniencia politica 

de aque! entonces, cuando dicho poder descansaba provisionalmente en un triunvirato, 

como se sabe, En esta materia flama !a atencién la influencia de la Constitucién de 

Cadiz de 1812, ya que se sigue casi a! pie de la letra lo relativo a las prerrogativas, 

atribuciones, facultades y restricciones que se le reconocian al rey espafiol, cuyo 

nombre ahora se cambia por el de presidente. Se configura un ejecutivo fuerte, pero 

limitado constitucionalmente y muy vigilado por ef Congreso General y por la figura del 

Consejo de Gobierno, que actuara durante fos recesos de aquél. El presidente y el 

vicepresidente seran pues responsables directamente ante el Congreso, quién ademas 

intervendra, sobre fa lista de nombres que hayan sido remitidos, por las fegislaturas 

estatales, en el proceso de nombramiento de ambos mandatarios, en el cual no 

participaba para nada la poblacién. '? 

Bajo este mismo titulo IV esta la seccién quinta consagrada al mencionado Consejo de 

Gobierno, e! cual funcionaria unicamente durante los recesos del propio Congreso 

General. Este organismo estaria compuesto por la mitad de los senadores, uno 

precisamente por cada Estado, y seria presidido por el vicepresidente de los Estados 

Unidos Mexicanos. Podemos sefialar entres sus funciones la de vigilar la puntual 

observancia de {a constitucién y de todo el orden legal establecido y la de emitir 

dictémenes en cuestiones de interés general. Tenia facultades para instruir expedientes 

de responsabilidad y para, con tal motivo, convocar a congreso extraordinario. Se trata 

de un reflejo de !a diputacién Permanente de Cortes de la Constitucién de 1812. 

  

"? Barragan Barragan, José, “Cronicas de ja Constitucion de 1824", UNAM, México 1974,2 vols. P.85 
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Asimismo, bajo este mismo titule 1V se encuentra la regulacién correspondiente al 

despacho de los negocios de gobierno a través del numero de secretarias que el 

congreso determine por una ley. Sus titulares debian refrendar con su firma los actos 

del presidente que correspondieran a su secretaria y ser corresponsables de los actos 

de éste que contravienieran la Constitucién, el Acta Constitutiva, las leyes o las 

Constituciones de ios Estados y que correspondieran al ramo concreto de cada uno de 

los secretarios. 

El ultimo titulo, el Vil, que va desde el articulo 163 al 171, se ocupa de la observancia, 

interpretacién y reforma de la Constituci6n y del Acta Constitutiva. En cuanto a su 

observancia, se decreta la obligacién de todo funcionario publico de prestar juramento 

de cumplir y hacer cumplir la Constitucién. 

“Como se desprende, en esta Constitucién se encuentra el segundo antecedente 

constitucional mexicano de que es el Congreso el encargado de revisar la cuenta 

publica que presente el Poder Ejecutivo, al establecer en su articulo 50 como facuitades 

exclusivas del Congreso General la de fijar los gastos generales, establecer las 

contribuciones necesarias para cubrirlos, arreglar su recaudaci6n, determinar su 

inversion, y tomar anualmente cuentas al gobierno.” 

Al mes siguiente de haber entrado en vigor la Constitucién Politica de los Estados 

Unidos Mexicanos, siendo Presidente del Congreso Constituyente Valentin Gomez 

Farias y Secretario del mismo José Maria \zazaga, se publicé la Ley de Arreglo de la 

Administracién de la Hacienda Publica, dada a conocer en Decreto del 16 de noviembre 

de 1824, sefialado con el numero 437. 

eT : 

'3 Paya Viesca, Jacinto, “Evolucién Constitucional y Significado Politico de la Cuenta Publica de México”, Revista 

de Administracién Publica, INAP, (34), octubre-diciembre, 1980, p. 62. 

: 
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Con esta ley se extingue el Tribunal de Cuentas y se crea la Contaduria Mayor de 

Hacienda, bajo la inspeccién exclusiva de la Camara de Diputados y con la misién de 

efectuar el examen de glosa de la contabilidad de los ramos de Hacienda y Crédito 

Publico. 

Esta ley, a la cual Matias Romero calificé mucho después como “un sistema completo 

de organizacion” de la Secretaria de Hacienda, entre otros érganos el denominado 

Contaduria Mayor de Hacienda, bajo la dependencia exclusiva de la Camara de 

Diputados, con la estructura, atribuciones y caracteristicas que se fijan en sus articulos 

42 y 51, que a la letra declan: “42. Para el examen y glosa de las cuentas que 

anualmente debe presentar el Secretario del Despacho de Hacienda, y para las de 

crédito pUblico, se estableceré una Contaduria Mayor.” “43. Esta Contaduria estara bajo 

la inspeccién exclusiva de la Camara de Diputados.” “44. La Camara ejercera esta 

inspeccién por medio de una comisién que sera permanente aun por el tiempo del 

receso de la Camara, y a ella tocaré examinar los presupuestos y la memoria del 

Secretario del Despacho de Hacienda." "45. La Contaduria se dividira en dos secciones, 

de Hacienda y Crédito Publico, y cada seccién estar a cargo de un Contador Mayor.” 

"48. El nombramiento de estos dos jefes se hara por la Camara a pluralidad absoluta de 

votos”. “47. El de los demas empleados de la Contaduria se hard por ta misma Camara 

@ propuestas en terna del respectivo Contador, informada por fa comisi6n.” “48. Los 

empieados de otros ramos o en militares vivos o tetirados, atendiendo a ta mejor 

aptitud, y mayor economia de la hacienda.” “49. Luego que sean elegidos fos 

contadores, formaran a la mayor brevedad el reglamento de fa Oficina, que con el 

informe de ta comisi6n se pasara a la Camara de Diputados.” “50. La memoria dei ramo 

de hacienda debe comprender estractos puntuales, claros, sencillos y bien 

comprobados de las cuentas de la Tesoreria General, comisarias y administraciones de 

rentas.” “51. La del Crédito Puiblico debe comprender con la misma exactitud, claridad y 

comprobacién e! estado de ia deuda nacional, las sumas amortizadas, los intereses que 

se hubleren satisfecho, y lo demas que sea conveniente al objeto de su instituto. 
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Posteriormente, el 8 de mayo de 1826, se publicé el decreto que regulaba lo relativo a 

la memoria anual que debia presentar al Congreso el Ministro de Hacienda; el 10 y 13 

de mayo se emitieron los reglamentos de las dos secciones que integraban la 

Contaduria Mayor de Hacienda: la de la Hacienda y la de Crédito Publico. 

Las leyes del 26 de marzo y del 4 de abril de 1829 establecen, respectivamente, que el 

Contador Mayor de Hacienda autorizara los cortes mensuales de caja de la Tesoreria 

General de la Federacién y que, conforme a lo previsto en el regiamento respectivo, 

procedera a expedir finiquitos a los responsables de las cuentas glosadas. 

Una vez publicada el 21 de mayo de 1831 dispuso que la Seccién de Crédito Publico de 

la Contaduria Mayor de Hacienda procederia a calificar, clasificar y liquidar ta deuda 

publica interior de la nacién, con arreglo a las bases establecidas en fa ley del 28 de 

junio de 1824. 

1.4, LEYES CONSTITUCIONALES, 29 DE DICIEMBRE DE 1836. 

Conocida también como Ia “Constitucién de las Siete Leyes” por estar dividida en siete 

estatutos, esta Ley Fundamental de caracter centralista, fue expedida en la Ciudad de 

México, el 29 de diciembre de 1836. ° 

La primera ley se refiere a los derechos y obligaciones de los mexicanos y habitantes 

de la Republica. 

La segunda a la organizaci6n de un supremo poder conservador, el cual tenia 

asignadas atribuciones muy trascendentes, en virtud de que podia declarar la nulidad 

de una ley o decreto, cuando eran contrarios a articulo expreso de la Constitucién; 

declarar la nulidad de los actos del Poder Ejecutivo cuando fueron contrarios a la 

Constitucién; deciarar la incapacidad fisica o moral del Presidente de la Republica; 
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declarar la nulidad de los actos de ia Suprema Corte de Justicia; calificar las elecciones 

de los senadores, etc. 

Cabe destacar, que dicho poder era responsable de sus operaciones solo ante Dios y ja 

opinién publica y sus miembros en ningun caso podrian ser juzgados y reconvenidos 

por sus opiniones. 

La tercera ley denominada “Del Poder Legislativo, de sus miembros y de cuanto dice 

relacién a la formacién de las leyes’, establecia en su articulo 1°. que el ejercicio del 

Poder Legislativo, se depositaba en el Congreso General de la Nacién, el cual estaba 

compuesto por dos Camaras. 

En el articulo 14, relativo a las sesiones del Congreso, se sefialé que el mismo 

sesionaria en dos periodos. En el segundo, el Congreso se ocupaba exclusivamente de 

examinar y aprobar el presupuesto del afio siguiente, asi como de la cuenta del 

Ministerio de Hacienda respectivo al afio pentitimo. 

Sin embargo, en el articulo 52, fracciones | y II relativo a las facultades exclusivas de la 

Camara de Diputados, se inclufa la de vigilar por medio de una comisién inspectora, 

compuesta de cinco individuos de su seno, el exacto desempefio de la Contaduria 

Mayor y de las Oficinas Generales de Hacienda. Asimismo, indicaba que una ley 

secundaria detallaria el modo y términos en que fa Comisién Inspectora debla 

desempefiar su encargo, segun Jas atribuciones que en ella se le fijaron, y nombrar los 

jefes y demas empleados de la Contaduria Mayor. . 

En la cuarta ley, se organiza el Supremo Poder Ejecutivo, cuyo ejercicio se deposita en 

un Supremo Magistrado denominado Presidente de !a Republica. 
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La quinta ley, se referta al Poder Judicial de la Repdblica Mexicana, en dicha ley se 

incluian disposiciones relativas a los Tribunales Superiores de los Departamentos, asi 

como de prevenciones generales sobre fa Administracion de Justicia en |o civil y en fo 

criminal. 

En la sexta ley, se contienen disposiciones relativas a la division del territorio de la 

Republica y Gobierno Interior de sus pueblos, y en la séptima a las variaciones de las 

leyes constitucionales. 

Como podemos observar, en esta ley se encargé la revision y aprobacién de fa Cuenta 

Publica al Congreso, no obstante, que en esta Constitucién se instituye expresamente 

la Comisién Inspectora de la Camara de Diputados, a la que estaria adscrita en lo 

sucesivo la Contadurfa Mayor de Hacienda. 

De esta manera, en la tercera de las Siete Leyes Constitucionales de Ja Republica 

Mexicana, ordenamientos de cardcter centralista que se publicaron el 29 de diciembre 

de 1836 y sustituyeron a la Constitucién Federal de 1824, se instituyé expresamente la 

Comisién Inspectora de la Camara de Diputados, la que estaria adscrita en lo sucesivo 

a la Contaduria Mayor de Hacienda. 

Por ley del 14 de marzo de 1838, se establecié el Tribunal de Revisién de Cuentas, del 

cual pasé a formar parte la Contaduria Mayor de Hacienda. El tribunal estaba integrado 

por tres salas: en la primera instancia juzgarian tres Contadores Mayores (los que hasta 

entonces habian estado a cargo de las Secciones de Hacienda y Crédito Publico dé ia 

Contaduria Mayor de Hacienda y otro que nombraria fa Camara de Diputados); la 

segunda y la tercera salas conocerian de fos recursos uiteriores y serian las mismas de 

la Suprema Corte de Justicia, segun su turno. 

El 12 de marzo de 1840, se publicé ef Reglamento del Tribunal de Revisién de Cuentas 

y su Contaduria Mayor. 
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1.5. BASES DE ORGANIZACION POLITICA DE LA REPUBLICA MEXICANA. 

Acordadas por la Honorable Junta Nacional Legislativa establecida conforme a {os 

Decretos de 19 y 3 de diciembre de 1842, sancionadas por el Supremo Gobierno 

Provisional con arreglo a los mismo decretos el dia 12 de junio de 1843 y publicadas 

por Bando Nacional del 14 del mismo mes y afio “4, y las Bases Organicas en su Titulo 

IV “Del Poder Legislativo” establecian que éste se depositaba en un Congreso dividido 

en dos Cémaras, una de diputados y una de senadores, dichas bases en su articulo 66 

encomendaron al Congreso entre otras facultades, la de decretar anualmente los 

gastos que se habian de hacer en el siguiente afio, y las contribuciones con que debian 

cubrirse, as! como examinar y aprobar cada afio la cuenta general que debia presentar 

el Ministro de Hacienda por lo respectivo al afio anterior. 

También en estas bases en el articulo 69 se otorgaba a la Camara de Diputados !a 

facultad exclusiva de vigilar por medio de una comisi6n inspectora de su seno, el exacto 

desempefio de la Contaduria Mayor y nombrar a sus jefes y empleados, a los cuales 

daria sus derechos e} Presidente de la Republica. 

Cabe sefialar, que por decreto del 2 de septiembre de 1846, se extinguiéd el Tribunal de 

Revision de Cuentas y se restablecieron las atribuciones de la Contaduria Mayor de 

Hacienda, con arreglo a la ley de mayo de 1826 y los reglamentos respectivos. 

Mediante decreto del 26 de noviembre de 1853, Santa Ana establecié el Tribunal de 

Cuentas, que estaria formado por dos salas. En la de primera instancia conoceria de 

jos juicios de los tres Contadores Mayores, en la segunda, los otros dos Contadores 

Mayores y el Magistrado de Hacienda. Dicho decreto fue derogado ej 26 de noviembre 

de 1853. 

—_—$< 

4 Lanz Cardenas, José Trinidad, Op. Cit. p. 152 
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1.6. CONSTITUCION POLITICA DE 1857. 

Decretada por el Congreso Extraordinario Constituyente el 5 de febrero de 1857, cuyos 

integrantes fueron llamados por el Plan proclamado en Ayutla el 1°. de marzo de 1854, 

reformado en Acapulco el dia 11 del mismo mes y afio, por la convocatoria expedida el 

17 de octubre de 1855, para constituir a la Nacién bajo la forma de Republica 

democratica, representativa y popular. 

Mario de la Cueva, sefiala que: “en el seno del constituyente de 56-57 se registraron las 

mas brillantes sesiones de la historia parlamentaria mexicana. La participacién de los 

hombres mas significativos de! llamado partido liberal, permitié que se plasmaran en el 

texto de la Constitucién de 1857 los principios basicos del liberalismo politico y 

econémico, aunque no todos llevados a sus Ultimas consecuencias por la tesonera 

actitud de los conservadores y los liberales moderados, que impidieron la realizaci6n 

plena del ideario liberal.”' 

Por su parte, Tena Ramirez, en su obra denominada “Leyes fundamentales de México" 

1808-1875, sefiala “El triunfo de ia Revoiucién de Ayutla dio al partido liberal la fuerza 

suficiente para convocar a un congreso extraordinario cuyo objetivo seria constituir a la 

nacién bajo la forma de republica representativa popular. La convocatoria del congreso 

constituyente la hizo don Juan Alvarez el 16 de octubre de 1855. La asambiea se reunié 

el 17 de febrero de 1856 y al dia siguiente inicio sus sesiones. La composicién del 

congreso mostré la existencia de las dos tendencias para entonces ya clasicas, las 

cuales claramente definidas lucharian por sus principios hasta el limite de sus fuerzas; 

la liberal y la conservadora. En medio de ambas se perfilaba una corriente liberal 

moderada que buscaba mediar entre las dos posiciones extremas”.'® 

  

'S Cueva, Mario de la, “El Constitucionatismo Mexicano”, “El Constitucionalismo a Mediados del Siglo XIX, 

México, UNAM, México 1957. 

'6 Tena Ramirez, Felipe “Leyes Fundamentales de México 1808-1991", 16°. Edicién, Editorial Porria, S.A., México 

1991, p. 128 
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En el seno del ala liberal del congreso se encontraban los hombres de fa llamada 

“generacion de la reforma’, heredera de Sos principios de !a revolucién de la 

independencia y de! pensamiento de Mora y Gomez Farias. Entre ellos debe sefialarse, 

por lo menos, a los siguientes: Ponciano Arriaga, José Maria del Castillo Velasco, 

Santos Degollado, Manuel Doblado, Valentin Gomez Farias, Jess Gonzalez Ortega, 

Leén Guzman, Benito Juarez, Ignacio de la Llave, Meichor Ocampo, Guillermo Prieto, 

Ignacio Ramirez, Vicente Riva Palacio, Ignacio Vallarta, Leandro Valie y Francisco 

Zarco. Estos hombres lucharian por plasmar en el texto constitucional el ideario liberal, 

que aunque era profundamente individualista, era el! ideario revolucionario en esa 

época, por ser el tinico que garantizaba la libertad humana frente a todos los poderes. 

Entre los principios que defendieron se encuentran: el sufragio universal, la 

desaparicién de los fueros y privilegios militar y eclesiastico; la igualdad y la libertad 

humanas; fa separacién de !a iglesia y el Estado; la libertad de conciencia, cultos, 

ensefianza, pensamiento e imprenta; la libertad de trabajo, industria y comercio; la 

desamortizacién de los bienes del clero; la propiedad privada frente a la propiedad 

corporativa y comunai; el sistema federal; la division de poderes y el instrumento para 

garantizar el estado de derecho; el juicio de amparo. 

La Constituci6n de 1857 esta dividida en titulos, secciones, parrafos y articulos. Et titulo 

|. Seccién | es el relativo a los derechos del hombre. En su articulado se consagraban 

los derechos fundamentales del hombre como base y objeto de las instituciones 

sociales. Las secciones Il y IV estaban consagradas a determinar quiénes eran 

mexicanos, y la lil quiénes extranjeros. En el titulo Il, seccién | se fijaba el concepto de 

soberania nacional, y en la seccién Il cuales eran las partes integrantes de la federacién 

y del territorio nacional. El mismo titulo If en sus secciones I, Il y lil con sus respectivos 

parrafos establecia la division tripartita del poder: legislativo, unicamaral, ejecutivo, 

unipersonal y judicial, depositado en una Corte Suprema de Justicia y los tribunaies de 

Distrito y de Circuito. El titulo IV era el relativo a la responsabilidad de {os funcionarios 

_ pUblicos. El titulo V establecia las regias generales para el gobierno de los Estados de 

la Federacién, libres y soberanos. Los titulos VI, Vi y Vill hacian referencia a las 
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prevenciones generales, el modo para reformar o adicionar la Constitucion y su 

inviolabilidad, respectivamente. 

En esta Constitucién se reconocen en forma amplia y pormenorizada los derechos y 

libertades de la persona humana y el modo de hacerlos efectivos a través del juicio de 

amparo, establecide por primera vez en la Constitucién de Yucatan de 1840, y después 

en el Acta Constitutiva y de Reformas de 1847. Al lado de los derechos individuales se 

establecieron los principios de la forma federativa de la republica; los estados libres, 

independientes y soberanos estaban facultados para decidir todo lo relative a su 

régimen interior. La Constitucion de 1857 consagraba la division tripartita del poder, 

pero el Congreso seria unicamaral, por lo demas, el sistema que estableciéd 

contemplaba un ejecutivo sin facultad de veto. 

“El 17 de diciembre Zuloaga se pronuncié contra la Constitucion sumandose a esta 

actitud el presidente Comonfort asumiendo la presidencia Benito Juarez, por ministerio 

de ley. El periodo comprendido entre esta fecha y el regreso de Juarez a la capital de 

la Republica, se conoce como Guerra de Reforma o Guerra de Tres Afios. Después de 

una larga trayectoria por dos distintos rumbos del pais, ef gobierno juarista se instalé 

en Veracruz. Es precisamente en este lugar donde se dictan las principales leyes que 

son complemente del ideario liberal, las lamadas Leyes de Reforma. El regreso de los 

liberales a la capital de la Republica fue sélo el preludio de la Intervencién Francesa.""” 

Derrotados !os restos del ejército invasor, y muertos los principales dirigentes del II 

Imperio, se inicié el periodo que se conoce como “La restauracién de la Republica”. Los 

gobiernos que se sucedieron durante el periodo que va de 1867 a 1910, se dieron 

cuenta de que la Constitucion de 57 requeria de algunos ajustes para hacer posible la 

formacién y consolidacién de un “estado nacional”. Amén de diversas reformas que 

sufrid la Constitucion de 57 durante la época dei gobierno de Porfirio Diaz, aqui 

hacemos referencia a tres que eran capitales para lograr dos objetivos: la consolidacién 

  

"7 Cueva, Mario de la, Op. Cit. P. 327 
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de la reforma y ei equilibrio de poderes. El primero de estos objetivos se obtuvo 

elevando, en 1873 a nivel constitucional las llamadas Leyes de Reforma, y el segundo, 

se obtuvo principaimente, restaurando el Senado y otorgandole facultad de veto al 

ejecutivo federal, en 1874. Estas reformas se realizaron durante el gobierno de 

Sebastidn Lerdo de Tejada. De esta manera, se logré que el texto constitucional fuera 

Operativo para iniciar la reconstruccién nacional después del prolongado estado de 

guerra civil que habia sido la tonica durante los primeros cincuenta afios de vida 

independiente. 

Tena Ramirez, sefala que en “el Constituyente de 56 el dictamen de Ia Comisi6én 

propuso el sistema unicamarista, que suprimia el Senado. En contra present6 un voto 

particular el diputado Olvera, y Zarco lo fundé con claras razones, distinguiendo el 

Senado propio del sistema federal, que era el que se proponia del cuerpo aristocratico 

que habian fundado las Bases Organicas y habia perdurado en el sistema mixto de 

Acta de Reformas. No obstante la distincién tan neta entre las dos clases del Senado, la 

asamblea se decidié por el unicamarismo por 44 votes por 38, llevada de su 

malquerencia a los Senados mas préximos, que habian sido cuerpos de clase con 

tendencias aristocraticas.”"® 

Sin embargo, la Comisién pretendié suplir, mediante las diputaciones, la funci6én del 

Senado consistente en representar a las entidades federativas. La diputacién de un 

Estado es el grupo de diputados, elegidos por la poblacién de ese Estado. "Cuando la 

diputacién de un Estado, por unanimidad de sus individuos presentes decia el art. 69 

del proyecto-, pidiere que una ley, ademas de la votacién establecida en los articulos 

anteriores, se vote por diputaciones, se verificaré asf, y la ley sdlo tendra efecto si fuere 

aprobada en ambas votaciones.” Ei precepto servia “para que no se frustre el objeto de 

la igual representacién de los Estados”, 1® segin las palabras de! dictamen. Ademés, 

  

'® Tena Ramirez, Felipe, “Derecho Constitucional Mexicano”, Editorial Porrua, S.A., 27". “Edicién, México, 1993, 

272. 

b Zarco, Francisco, “Historia del Congreso Constituyente de 1857", Tribunal Superior de Justicia del Distrito 

Federal, Tomo II, México 1992, pp.602 y sig. 
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mediante un lento y laborioso proceso en la formacién de las leyes, el proyecto buscaba 

enmendar el inconveniente de premura que se atribuia a la instituci6n de la Camara 

unica. 

Fueron los derrotados partidarios del bicamarismo, Olvera y Zarco en especial, en 

actitud que por incongruente extrafio a Mata, autor del dictamen, quienes consiguieron 

echar abajo los propésitos de la Comisién, borrando el articulo que se referia a las 

diputaciones y simplificando el relativo a los tramites de la discusién y votacién. 

Suprimieron asi enla Constitucion las tnicas huellas de bicamarismo y, por la ausencia 

total de! Senado, se cre6 un sistema federal diferente de su modelo. 

“De esta manera en el articulo 51 de la Constitucion de 1857, se establecié que el 

ejercicio del Supremo Poder Legislative se deposita en una Asamblea denominada 

Congreso de la Unién. 

En el articulo 68 se establecia que el segundo periodo de sesiones se destinaria al 

examen y votacién de los presupuestos del afio fiscal siguiente; a decretar las 

contribuciones para cubrirlos y a la revisién de la cuenta del afio anterior que 

presentaba el Ejecutivo. 

Dicha Asamblea con fundamento en to dispuesto en el articulo 72, fraccién VII, tenia 

facultades para aprobar el Presupuesto de los Gastos de la Federacién, que 

anualmente debe presentarle el Ejecutivo e imponer las contribuciones necesarias para 

cubrirlo.”"" 

Posteriormente, “mediante iniciativa de 13 diciembre de 1867 se propuso ante el 

Congreso de la Unién la reimplantacién del Senado. Sin embargo, casi siete afios 

permanecié debatiéndose esta trascendental cuestién, ya que no fue sino hasta el 13 

  

2% Coleccién “Los Derechos del Pueblo Mexicano”, Congreso de la Union, CAmara de Diputados, L Legislatura, 

“México a través de las Constituciones”, Tomo VII, Editorial Porria, S.A. 4ta. Edicién, México, 1994.pp.690 y 691. 
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de noviembre de 1874 cuando, satisfechos los requisitos para incorporar la reforma 

constitucional que tal iniciativa tralia necesariamente aparejada a la Ley Fundamental de 

la Republica, se expidié el decreto respectivo, conforme al cual el sistema bicamaral 

debia regir desde ej 16 de septiembre del afio siguiente (1875). Las razones a favor de 

la restauracién del Senado y las que apoyaban el mantenimiento del unicamarismo 

tepitieron las argumentaciones contrarias que se formularon en el Constituyente de 57 

sobre el consabido tépico. La comisién, para dictaminar favorablemente la mencionada 

iniciativa, fundé su punto de vista, en la doctrina extranjera sustentada a la saz6n, 

invocandose entre otros autores de derecho ptiblico, a Laboulaye, Delome, Benjamin 

Constant y Story, sin haber dejado de referirse a la realidad politica mexicana para 

fundamentar !a vuelta al sistema bicamaral.”* 

Al distribuir entre las dos Camaras, por la implantacién del bicamarismo en 1874, 

algunas de las facultades que antes pertenecian a la Camara unica, tocd a la de 

diputados la facultad exclusiva de aprobar el presupuesto anual de gastos. 

Tena, cuando cita a Rabasa, sefiala que “Este exclusivismo de la Camara, inquieta y 

propensa a la discusién fogosa y a la resolucién apasionada, en materia que exige 

reposo y estudio de detalles, no se encuentra en la Constituci6n de ninguna de las 

naciones importantes dei Continente. Ignoramos de dénde fue a tomar el legislador 

mexicano inspiracién para este precepto, que es, por otra parte, de una inconsecuencia 

que raya en la contradiccién. No se aviene con la fraccién XI del articulo 72, porque eal 

presupuesto de egresos crea y suprime empieos, sefiala sus dotaciones y las aumenta 

o disminuye muchas veces, y aquelia fraccién sefala estas atribuciones al Congreso 

General; de modo que pudiera sostenerse que en el presupuesto anual no puede 

hacerse modificacién con respecto a empleos, lo que seria extravagante, o que todo fo 

que con relacién a ellos contenga debe pasar a la revision del Senado, lo que seria 

— 

2" Burgoa Orihuella, Ignacio, “Derecho Constitucional Mexicano”, Editorial Porria, S.A., 9°. Edicién, México 1994, 

p. 638. 
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infringir la fraccion Vi del inciso a), que es terminante. La otra consecuencia, si no es 

legal es cientifica: imponer al Senado la responsabilidad de decretar los impuestos 

necesarios para cubrir gastos, en cuya adopcion no tiene injerencia; lo que vale tomar 

parte en la accién legislativa que mas lastima a los pueblos, sin tenerla en la que puede 

aliviarlos; dar su aquiescencia al gasto sin poder hablar de economia. 

Continua diciendo el autor, el Constituyente de Querétaro confirmé el sistema 

censurado por Rabasa, pues segun !a primera parte de la fraccién IV de! articulo 74, es 

facultad exclusiva de la Camara de Diputados aprobar el presupuesto anual de gastos, 

!o cual fue reiterado por la reforma constituyente de 1977, en lo que ahora es el primer 

parrafo de fa citada fraccion lV del articulo 74. 

“No obstante que e! presupuesto de gastos que habra de regir durante todo un afio es 

obra exclusiva de una Camara, cualquier modificacién posterior a dicho presupuesto, si 

se produce por un nuevo gasto no previsto en el mismo, tiene que ser obra de las dos 

Camaras. En efecto, el articulo 126 dispone que no podra hacerse pago alguno que no 

esté comprendide en el presupuesto o determinado por ley posterior. Este precepto 

consagra el principio de que todos los gastos publicos tendran que ajustarse a la norma 

del presupuesto; regla que sdlo tiene como excepcién las partidas secretas que, 

aunque deben constar en el presupuesto, su empleo queda a la discreci6n del Ejecutivo 

(articulo 74, fraccién IV, inciso tercero); pero establece, ademas, la intervencién de 

ambas Caémaras en la aprobacién de los pagos no incluidos en el presupuesto, cuando 

habla de que dichos pagos deben estar determinados por la ley posterior: toda ley, 

como lo hemos visto, es obra del Congreso de la Union y nunca de una sola Camara, 

por ser acto tipicamente legislative." 

—_— 

= Tena Ramirez. Felipe, “Derecho Constitucional Mexicano”, Op. Cit., pp.325 y 326 
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1.7. LEY ORGANICA DE LA CONTADURIA MAYOR DE HACIENDA DE 1896. 

Una vez establecido el sistema de la Reptiblica, el soberano Congreso Constituyente, 

dandose cuenta exacta de su representacién en la esfera econémica, comprendié la 

necesidad de crear un organismo dependiente de éste, para que desempefiara ja 

delicada mision de velar por los intereses colectivos que forman la Hacienda Publica, a 

cargo del Ejecutivo y para verificar periddicamente una minuciosa comprobacién de los 

ingresos, egresos y otras operaciones efectuadas en cada ejercicio fiscal. Esta 

situacion motivé a que por decreto del 16 de noviembre de 1824, se estableciera la 

Contaduria Mayor de Hacienda, bajo dependencia exclusiva de ta Camara de 

Diputados, dicho decreto se origind en base a lo establecido por el articulo 50 fracci6n 

Vil de la Constitucién Federal de los Estados Unidos Mexicanos de 1824, que en su 

parte conducente establecia como facultades exclusivas del Congreso General, “Tomar 

anualmente cuentas al Gobierno”. 7° 

Al establecerse la Contaduria Mayor de Hacienda, se hizo necesario ei dotarla de los 

instrumentos minimos para su eficaz cumplimiento, fue asi como el 8 de mayo de 1826 

se expidié un decreto sobre la memoria del Ministro de Hacienda, o sea la exposicién 

con que se acompafiaba la cuenta general de gastos que anualmente debfa 

presentarse al Congreso, ese decreto, en su articulo 10 precisaba de una manera 

amplia y categérica, las facultades de la Contaduria Mayor de Hacienda, disponiendo 

que esta instituci6n, en la glosa y revision de cuentas, se entenderia con los inmediatos 

tesponsables, por conducto del Gobierno, respecto a los reparos y resultados que 

ocurrieran en el examen, igualmente se sefialaba la facultad del Contador Mayor de 

Hacienda para intervenir en los cortes de caja y reconocimientos de las existencias en 

numerario, efectos, etc. De todas las oficinas en que se recibieran caudales de la 

Federacién y que debieran practicarse el 1° de julio, o sea al comenzar el afio 

econémico. 

  

23 «1 as Constituciones de México”. Op. Cit. p. $81 
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Siguiendo con esa misma ténica de otorgar facultades a la Contaduria Mayor, fue como 

en el reglamento del 10 de mayo de ese mismo afio, se sefalé al Contador Mayor de 

Hacienda como el unico capacitado para examinar por si mismo los Presupuestos 

Generales de Gastos y las Cuentas de la Secretaria del Despacho de Hacienda, a fin 

de formular las observaciones y realizar las reclamaciones del caso, pasando al mismo 

Secretario los pliegos de reparos que produjeran dichas cuentas. 

Con posterioridad las leyes del 26 de marzo y del 4 de abril de 1828, facultaron también 

al Contador Mayor de Hacienda para autorizar los cortes de caja mensuales de la 

Tesorerla General de la Federacién y para expedir los correspondientes finiquitos, sin 

perjuicio de la posterior resolucién del Congreso, mas tarde en octubre de 1830, se 

previno que los libros que llevara la Tesoreria General de la Nacién fueran autorizados 

por el Contador Mayor de Hacienda. 

Cabe hacer mencién que al abrogarse la Constitucién de 4824 y sustituirse por la 

centralista y conservadora de 1836, llamada de las Siete Leyes, se mantuvo en 

funcionamiento la Contaduria Mayor, pasando mas tarde a formar parte del Tribunal de 

Cuentas que fue restablecido segun Ley Organica del 14 de marzo de 1838, 

funcionando en ese caracter con algunas interrupciones hasta el afio de 1855. 

En ta Constitucién Federal del 5 de febrero de 1857, se reconoce la facultad del Poder 

Legislativo para fiscalizar los gastos publicos, por tal raz6én subsiste la Contaduria 

Mayor de Hacienda, situacion que se confirma en el articulo 72, fraccién XXIX del 

propio ordenamiento, mismo que previene el funcionamiento de este organismo. 

Con fecha 10 de mayo de 1862, se publicd un Decreto del Gobierno facultando al 

Contador Mayor para pedir a las Secretarias del Despacho, Corporaciones y 

Particulares responsables las noticias, instrucciones o expedientes que fueran 

necesarios a fa cuenta y razon, mismos que serian temitides sin excusa ni pretexto con 

calidad de devolucion. 
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El 29 de mayo de 1896, se expidid una nueva Ley Organica de la Contaduria Mayor, 

ampliando sus facultades en la forma siguiente: 

Glosa de la Cuenta de! Tesoro Federal; Glosa de las Cuentas de las Tesorerias 

Municipales del Distrito: Territorios Federales y, todas aquelias otras que determinen las 

leyes; toma de razon de los despachos civiles y militares y demas documentos que 

conferme a las leyes necesiten ese requisito; registro de los avisos de fianzas 

otorgadas por empleados o agentes de manejo de fondos, intervencién en los cortes de 

caja, tanto ordinarios como extraordinarios, de las oficinas federales establecidas en la 

capital, de las de los municipios, banco nacional y demas oficinas y establecimientos 

que determinen las leyes, ministracion de datos, modelos y formularios relativos a la 

contabilidad de las oficinas publicas; resolver las consultas que se formulen. Se 

sefialaron, ademas, como atribuciones: cuidar de que oportunamente Je sea enviada la 

cuenta de cada ano fiscal; formular las observaciones y reparos que resulten en fa 

glosa; exigiendo los requisitos que no se hubieren llenado en su oportunidad; reclamar 

los documentos faltantes y hacer las réplicas consiguientes; hacer la consignacién a la 

oficina del timbre en los casos de infraccién a la Ley de la Materia, y a la autoridad 

judicial competente cuando de la glosa resultare responsabilidad criminal o pecunaria; y 

tratandose de funcionarios que disfruten de fuero constitucional, poner en conocimiento 

de la Camara de Diputados las responsabilidades de aquellos por conducto de la 

Comisién Inspectora; finalmente, expedir los finiquitos de las diversas cuentas cuya 

glosa haya sido terminada. 

1.8. LEY ORGANICA DE LA CONTADURIA MAYOR DE HACIENDA DE 1904. 

La Ley Organica de la Contaduria Mayor de Hacienda de 1896 fue modificada por ia del 

6 de junio de 1904, que conferia a la Contaduria Mayor las siguientes facultades y 

atribuciones: revision y glosa de las cuentas anuales del erario federal, la de 

beneficencia publica y fos ayuntamientos del Distrito y Territorios Federales; el estudio y 
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examen para rendir dictamen a la Comisién de Presupuestos por medio de estados 

comparativos en que concentre las operaciones de la Cuenta de la Hacienda Publica 

Federal; ta de practicar cortes de caja extraordinariamente a las oficinas federales de ia 

capital; la expedicién de finiquitos, y la de exigir responsabilidades civiles o penales que 

resulten de la glosa de las cuentas, haciendo las consignaciones que procedan, dando 

cuenta a la Camara, por conducto de la Comisién Inspectora de las responsabilidades 

en que hayan incurrido los funcionarios que gocen de fuero federal. 

En nuestra actual Constitucion Politica promuigada el 5 de febrero de 1917, 

inicialmente, se establecieron amplias facultades fiscalizadoras al Legislativo, tales 

como tas de: “Revisar la Cuenta Publica del afio anterior, cuya revision se extendera al 

examen de la exactitud y justificacién de los gastos hechos y las responsabilidades a 

que hubiera lugar, asi como también la de expedir la Ley Organica de la Contaduria 

Mayor y el de vigilar por medio de una Comisién de su seno el exacto desempefio de 

las funciones de ésta, asi como nombrar a los jefes y demas empleados de esa oficina’. 

Posteriormente, en efecto, el 31 de diciembre de 1936, el entonces Presidente de la 

Republica, General Lazaro Cardenas, promulgé el decreto telativo a la Ley Organica de 

la Contaduria Mayor de Hacienda, que entré en vigor en la misma fecha. 

Las atribuciones encomendadas al organismo que nos ocupa, de acuerdo con la ley 

que se comenta, se encuentran mencionadas en los articulos 1°., 7°., 8°., 9°., 17, 18, 19 

y 20 de ellas se pueden formar tres grupos: a) de revision y glosa, b) de fiscalizacién y 

c) de finiquitos. 

La Contaduria Mayor de Hacienda, conforme a dicha ley tenia a su cargo la revision y ta 

glosa de las cuentas anuales del erario federal, distrito y territorios federales, 

beneficencia publica,-Loteria Nacional y demas oficinas con manejo de fondos o valores 

de la Federacién; debiendo comprender dicho examen no solamente la conformidad de 

las partidas de ingresos y egresos, sino que era necesario hacer una revision legai, 
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numérica y contable de esas partidas cuidando que tales cantidades estuvieran 

debidamente justificadas y comprobadas. 

La Contaduria Mayor de Hacienda, tenia como facultad la de fiscalizar la contabilidad 

de las oficinas a que nos hemos referido en el parrafo precedente, pudiendo ordenar las 

visitas de cardcter especial que estimara necesarias, previa aprobacién para practicar 

tales visitas de la Comision Inspectora de la Camara de Diputados. 

Por ultimo la Contaduria Mayor de Hacienda, una vez revisada y glosada una cuenta 

anual, tenia facultades para extender el documento extintivo de la obligacién que se 

enviaba a la oficina remisora de la cuenta, para qué ésta a su vez expidiera el 

certificado respectivo a cada oficina o empleado, dependiente de ella, con la 

particularidad de que los finiquitos se podian otorgar por una cuenta anual ya glosada, 

aun cuando se encontrara otra anterior pendiente, inclusive ei finiquito se otorgaba 

estando pendiente de glosar algunas cuentas. 

La Ley Organica de 1936 estuvo vigente hasta el 28 de diciembre de 1978 y las 

reformas de que fue objeto son las siguientes: 

El inciso b) de la fraccién | del articulo 32, fue reformado por decreto de 28 de diciembre 

de 1948, publicado en el Diario Oficial del 31 de diciembre de 1948. La reforma en 

cuestién faculté al Ejecutivo Federal para qué por conducto de la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Publico resolveria qué bonos y cupones amortizados de la Deuda 

Publica Nacional, era conveniente conservar por tiempo indefinido y cuales podrian ser 

incinerados dentro o fuera del pais con las formalidades, que el reglamento respectivo 

determinara. De acuerdo con el texto original este tipo de documentos debian 

conservarse en las oficinas por tiempo indefinido. 
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Posteriormente, por decreto publicado el 30 de diciembre de 1963, los articulos 27 y 28 

de la Ley Organica de 1936, sufren reformas en virtud de dicho decreto, las oficinas del 

Ejecutivo, de la Federacién y todas aquellas que de acuerdo con la ley deben presentar 

la cuenta anual, debian remitir a la Contaduria Mayor de Hacienda los estados de 

contabitidad que resumiesen sus cuentas anuales, debiendo conservar a disposicién de 

la Contaduria los documentos comprobatorios originales, asi como los libros de 

contabilidad respectivos, para su revision, glosa y consulta a partir de cuando dichas 

oficinas entregaran sus estados de cuenta. Por otra parte, la reforma del articulo 28 del 

ordenamiento que se comenta hizo mas preciso el plazo de un afio de que disponia la 

Contaduria Mayor de Hacienda para la practica de la revision y glosa, ya que dicho 

término debe computarse a partir de la fecha en que la Contaduria recibiera los estados 

de contabilidad. 

El Decreto de! 30 de diciembre de 1963, derogé los articulos 29, 30 y 31 de la Ley de 

1936, ello, no obstante, y de acuerdo con ei Transitorio Segundo del Decreto de 

Reformas que se analiza, los procedimientos observados respecto al envio o 

devolucién de documentos y libros, a que se referian los articulos derogados, deberian 

seguirse practicando en tanto no se expidiera alguna disposicién en contrario, lo que 

No llegé a suceder. 

Por ultimo, por decreto publicado el 31 de diciembre de 1976, se reformaron los 

articulos 7°, 8°, 12, 27, 28 y se adicionaron con los articulos 29 y 30 de la propia Ley, 

Reformas y Adiciones que vamos a analizar en sus aspectos mas sobresalientes. 

En el articulo 7°, impuso a !a Contaduria Mayor de Hacienda, la obligacién de tener 

cuidado de que todas !as cantidades relativas a los cobros y pagos hechos estuvieran 

debidamente comprobados conforme a precios y tarifas autorizadas o mercado, segun 

Procediera. 
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En virtud de las reformas al articulo 8° de la Ley de 1936, la Contaduria Mayor de 

Hacienda podia no solamente practicar visitas, sino inclusive auditorias a las diversas 

oficinas; asimismo, se le facultaba a solicitar datos, informes y documentacién en 

general a las entidades del sector publico, asi como a las empresas privadas o 

particulares que de alguna manera hubieran participado en operaciones de ingreso y 

del Gasto PUblico Federal en el desemperio de sus funciones, la Contaduria podia 

auxiliarse de profesionales especializados en su cardcter de asesores. 

La reforma del articulo 12, establece que las responsabilidades que se constituyan a 

cargo de los funcionarios o empleados del sector publico, no eximirian a los particulares 

de sus obligaciones y, por tanto, se les exigiria su cumplimiento, aun cuando ia 

responsabilidad se hubiere hecho efectiva total o parcialmente. 

El articulo 27, contempla !o referente al mecanismo que se sigue en la revisién de la 

Cuenta Publica y disponia que la Contaduria Mayor de Hacienda dentro de los primeros 

diez dias de noviembre de cada afio, por conducto de la Comisién Inspectora 

presentaria a la Comision de Presupuesto y Cuenta de la Camara, el informe derivado 

de la revisién, conteniendo las evaluaciones técnicas que a su juicio procedieran, con el 

objeto de que el Congreso de la Unién al examinar la Cuenta Publica adoptara las 

determinaciones que considerara convenientes. 

El articulo 28, por su parte, disponia que la Contaduria gozaria del plazo de un afio, a 

partir de la fecha en que recibiera los estados de contabilidad, para practicar la glosa de 

la Cuenta Publica Federal, plazo que de no ser suficiente a juicio de la Contaduria, lo 

haria del conocimiento de la Comisién Inspectora, a fin de que ésta resolviera lo 

conveniente, se trataba con dicha reforma de conceder a la Contaduria el plazo que 

fuese necesario para que la revisién de la documentacién conteniendo la Cuenta 

Publica se realizara en la forma mas exhaustiva posible. 
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La adicién a la Ley dei articulo 29, faculta a la Contaduria Mayor de Hacienda de 

intervenir en el cobro de ingresos y en los actos o contratos que afecten las partidas del 

Presupuesto o propicien el incumplimiento de una ley. 

Por ultimo el articulo 30, también de la adicién que sufrié fa Ley Organica de 1936, 

imponia al Ejecutivo Federal, por conducto de la dependencia competente, la obligacién 

de informar a ja Contaduria Mayor de Hacienda a solicitud de ésta, de los actos y 

contratos que resulten derechos u obligaciones a las entidades del sector publico, con 

el propésito de verificar si de sus términos y condiciones pudieran derivarse dafios 

contra el erario federal, que afectasen a la Cuenta Publica. 

La organizacién interna de la Contaduria Mayor de Hacienda hasta 1978 obedecié a las 

funciones que en ese entonces se contemplaban en su Ley Organica, y que en 

términos generales se reducirian a la practica de la llamada glosa tradicional, tanto de 

ingresos como egresos federales, procedimiento que consistia en una revisién simple 

de tipo legal, numérica y contable de la documentacién justificativa y comprobatoria de 

las operaciones de gobierno. 

En 1978 se expide el decreto que la crea la Ley Organica de la Contaduria Mayor de 

Hacienda, abriéndose una nueva etapa en la historia del érgano técnico, pues en ella se 

establecieron las bases necesarias para su mejor funcionamiento y estructura organica. 

Por su naturaieza la ley, esta compuesta de tres partes a saber: 

La organica, integrada por los 3 primeros capitulos que definen y conforman a los 

érganos que tienen injerencia en el examen y revision de ta Cuenta Publica, 

asignandoles sus respectivas funciones y competencias; la funcional, que consta de los 

2 siguientes capitulos, define a la Cuenta Publica y establece la operacién, los medios y 

los elementos de que se vale el organo técnico para ejecutar sus funciones; y la parte 
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final que se refiere a las responsabilidades, constituida por un capitulo, y la 

prescripcion, integrada por el ultimo capitulo. 

En concreto podemos mencionar que dicha Ley Organica confirié a la Contaduria 

Mayor de Hacienda amplias facultades, dentro de las cuales podemos mencionar las 

siguientes: 

La de examinar y revisar no sdlo si el ingreso y el gasto pUblico estan de acuerdo con 

las Leyes de Ingresos y Presupuestos de Egresos aprobados, sino que si su 

recaudacion y aplicacién responden al cumplimiento de los objetivos contenidos en los 

programas y subprogramas, y ademas es eficiente, también se establece la 

coordinacién con la Secretaria de Programacién y Presupuesto (actualmente Secretaria 

de Hacienda y Crédito Publico), a fin de uniformar sus criterios en materia de 

contabilidad, auditoria gubernamentales y archivo contable, a fin de lograr una Cuenta 

Publica, un examen y una revision eficientes; asimismo, establece que en un plazo 

improrrogable de 45 dias para que las dependencias y entidades a las que se le dirjan 

pliegos de observaciones los solventen; es oportuno destacar que dentro de las 

atribuciones de la Contaduria estan las de fiscalizar los subsidios concedidos por el 

Gobierno Federal, el de promover ante las autoridades competentes el fincamiento de 

responsabilidades y el de solicitar a las entidades la informacién de los actos, 

convenios o contratos de los que les resulten derechos y obligaciones con objeto de 

verificar si de sus términos y condiciones pudieran derivarse dafios en contra de la 

Hacienda Publica Federal, sobre esta base tales entidades estan obligadas a 

proporcionar a la Contaduria Mayor de Hacienda la informacion qué se le solicite y a 

permitir la practica de visitas, inspecciones y auditorias necesarias para el 

esclarecimiento de los hechos. 

Se establece igual obligacion a los funcionarios de los Gobiernos de los Estados, del 

Departamento del Distrito Federal, de fos organismos de la Administracion Publica 
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Paraestatal y de los Municipios, asi como las instituciones privadas a las que el 

Gobierno Federal hubiera concedido subsidios. 

Como consecuencia de ia expedicién de esta Ley Organica, hubo necesidad de 

adecuar la estructura organizacional a las nuevas atribuciones conferidas por dicho 

ordenamiento juridico. Administrativamente, la Contaduria Mayor adopté en 1983 una 

nueva y moderna estructura, con el propdsito de optimizar los recursos disponibles para 

un mejor desempefio de sus responsabilidades presentes y futuras, proceso al cual 

siguid un acontecimiento significative en la vida de la Contaduria Mayor de Hacienda: 

su cambio de sede; el érgano técnico de |a Camara de Diputados que habia estado 

ubicado en distintos edificios de la ciudad, se establece en 1984 de modo definitivo en 

el edificio que hoy ocupa (Av. Coyoacan No. 1501, Col. Del Valle, México, D.F.) el cual 

fue acondicionado especialmente de acuerdo con las necesidades de! momento. 

Con el propdsito de optimizar los recursos disponibles para el mejor desempefio de las 

responsabilidades presentes y futuras, la Contaduria Mayor de Hacienda posee 

administrativamente, una moderna estructura. En el articulo 2° de la Ley Organica de fa 

Contadurla Mayor de Hacienda se establece que al frente de este organo, “como 

autoridad ejecutiva, estara un Contador Mayor designado por fa Camara de Diputados, 

de terna propuesta por la Comisién de Vigilancia, quien sera auxiliado en sus funciones 

por un Subcontador Mayor; los Directores; Subdirectores; Jefes de Departamento, 

Auditores; Asesores; Jefes de Oficina, de Seccién, y trabajadores de confianza y de 

base que se requieran en el numero y con las categorias que autorice anualmente el 

Presupuesto de Egresos de la Camara de Diputados”. ‘ 

Sin embargo, !a estructura especifica se establece en el articulo 2° de su Reglamento 

interior, el cual dispone: “Para el ejercicio de sus atribuciones y el} despacho de los 

asuntos que le competen a la Contaduria Mayor de Hacienda contara con los siguientes 

servidores pUublicos y unidades administrativas:



Contador Mayor de Hacienda, 

Subcontador Mayor de Hacienda, 

Direcci6én General Juridica, 

Direccién General de Sistemas, 

Direccién General de Analisis e Investigacién Econémica, 

Direccién General de Auditoria de Ingresos al Sector Central, 

Direccién General de Auditoria de Egresos al Sector Central, 

Direccién General de Auditoria al Sector Paraestatal, 

Direccién General de Auditoria de Obra Publica, 

Direccién General de Evaliuacién de Programas, 

Unidad de Programacion, Normatividad y Control de Gesti6n, y 

Direccién de Auditoria Interna. 

4.9, | CONSTITUCION POLITICA DE 1917. 

E! 14 de enero de 1917, el Congreso Constituyente discutié ei dictamen acerca del 

articulo 65 del proyecto de Constitucién, disposicion que establecia que “el primero de 

septiembre de cada afio se reunira el Congreso de la Unidn para celebrar sesiones 

ordinarias en las que se ocupara de revisar la Cuenta Publica del afio anterior, la que 

sera presentada a la Camara de Diputados dentro de los diez primeros dias de la 

apertura de dichas sesiones, sin que la revision se limite a investigar si las cantidades 

gastadas estan o no de acuerdo con las partidas respectivas del presupuesto, sino que 

se extendera e! examen de !a exactitud y justificacion de los gastos hechos y a las 

tesponsabilidades a que hubiese lugar, no pudiendo haber otras partidas secretas que 

las que se consideren necesarias con ese caracter en el mismo presupuesto, cuyo 

ejercicio por los secretarios esta sujeto a acuerdo escrito del Presidente de la 

Repuilica’.* 

el 

4 Diario de Debates del Congreso Constituyente. Tomo Il. p. 277, 14 de enero de 1917. Cabe sefalar que dicho 

proyecto se aprobé por unanimidad de 150 votos que conservé igual numero en la Constitucion de 1917. 
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En lo que corresponde al Articulo 74, el proyecto facultaba a la Camara de Diputados 

para “vigilar por medio de una comisién inspectora de su seno, el exacto desempefio de 

las funciones de la Contaduria Mayor", propuesta que paso en sus términos de 

unanimidad de votos, quitando tan sdlo la expresi6n “Inspectora’. Debe destacarse en 

relacién al Articulo 73, en cuya fraccién XXX original se reiteraban las atribuciones 

sefaladas en el Articulo 65, que por primera vez en la Historia Constitucional de 

México, se atribuy6 de manera expresa, competencia al Congreso de la Unién para 

“expedir la Ley Organica de la Contaduria Mayor’, que solo reconoce antecedentes 

indirectos en la fraccion XXXIX del articulo 72 de la Constitucion de 1857, en los 

términos siguientes: “Nombrar y remover libremente a los empieados de su Secretaria y 

a los de la Contadurla Mayor, que se organizara segun lo disponga fa Ley”. 

El 30 de diciembre de 1917, varios representantes populares presentaron ante la 

Camara de Diputados una iniciativa de reforma que modificaba la fracci6n II del articulo 

74 de ia siguiente manera: “vigilar por medio de una comisién de su seno, el exacto 

desempefio de la Contaduria Mayor de Hacienda. Esta propuesta no prosperd. 

Por virtud de las Reformas Constitucionales que entraron en vigor el dia 7 de diciembre 

de 1977, la referencia al examen de la cuenta publica desaparecié de los articulos 65 y 

73 fraccién XXVIII, para ser trasladada en su totalidad al articulo 74, fraccién IV de la 

Constitucién Federal vigente. 

El marco constitucional de la actuacién de la Contaduria Mayor de Hacienda, para 

revisar la Cuenta Publica, lo establecian hasta antes de las Reformas Constitucionales, 

publicadas en el Diario Oficial de la Federacién de fecha 30 de julio de 1999, las 

siguientes disposiciones de la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos. 

“Articulo 73.- El Congreso tiene facultad: 

XxXIV.- Para expedir la Ley Organica de la Contaduria Mayor.



Articulo 74.- Son facultades exclusivas de la Camara de Diputados: 

Il.- Vigilar, por medio de una comisién de su seno el exacto desempefio de las 

funciones de la Contaduria Mayor. 

Ill.- Nombrar a los jefes y demas empleados de esa oficina. 

IV. Examinar, discutir y aprobar anualmente el Presupuesto de Egresos de la 

Federacién, discutiendo primero las contribuciones que, a su juicio, deben decretarse 

para cubrirlo; asi como revisar la Cuenta Publica del afo anterior. 

El Ejecutivo Federal hara llegar a la Camara Ja iniciativa de la Ley de Ingresos y el 

Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federacién, a mas tardar el dia 15 del mes 

de noviembre o hasta el dia 15 de diciembre cuando inicie su encargo en la fecha 

prevista por el articulo 83, debiendo comparecer el Secretario del Despacho 

correspondiente a dar cuenta de los mismos. 

No podra haber otras partidas secretas, fuera de las que se consideren necesarias, con 

ese caracter en el mismo presupuesto; las que emplearan los secretarios por acuerdo 

escrito del Presidente de ia Republica. 

La revisién de la Cuenta Publica tendra por objeto conocer los resultados de la gestion 

financiera, comprobar si se ha ajustado a los criterios sefialados por el presupuesto y el 

cumplimiento de los objetivos contenidos en los programas. 

Si del examen que realice la Contaduria Mayor de Hacienda aparecieran discrepancias 

entre las cantidades gastadas y las partidas respectivas del presupuesto, 0 no existiera 

exactitud 0 justificacién en los gastos hechos, se determinaran las responsabilidades de 

acuerdo con la ley. 
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La Cuenta Publica del afio anterior debera ser presentada a la Camara de Diputados 

del H. Congreso de la Unién dentro de los diez primeros dias del mes de junio. 

Sélo se podra ampliar el plazo de presentacion de Ia iniciativa de la Ley de Ingresos y 

del Proyecto de Presupuesto de Egresos, asi como de ta Cuenta Publica, cuando medie 

solicitud del Ejecutivo suficientemente justificada a juicio de fa Camara o de la Comisién 

Permanente, debiendo comparecer en todo caso el Secretario del Despacho 

correspondiente a informar de las razones que lo motiven”. 

4.10. DECRETO POR EL QUE SE DECLARAN REFORMADOS LOS ARTICULOS 

73, 74, 78 Y 79 DE LA CONSTITUCION POLITICA DE LOS ESTADOS 

UNIDOS MEXICANOS. 

Con la finalidad de emprender una reforma profunda al esquema de control y 

supervision de la gestion publica federal, que previera instrumentos mas efectivos de la 

figcalizacin del uso honesto y eficiente de los recursos que la sociedad aporta al 

Gobierno y un oportuno y claro rendimiento de cuentas por parte de los servidores 

publicos, fue publicado en el Diario Oficial de !a Federacién de fecha 30 de julio de 

1999, el Decreto por el que se deciaran reformados los articulos 73, 74, 78 y 79 de la 

Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos, mismo que entré en vigor al dia 

siguiente de esa fecha, con lo cual se intenta fortalecer las facultades de la Camara de 

Diputados en materia de revision, vigilancia y fiscalizacion de la eficacia y transparencia 

en el uso de los recursos publicos. 

De esta manera se crea la nueva entidad encargada de la fiscalizaci6n superior de la 

Federacién, en los términos de las disposiciones constitucionales que a continuaci6n 

se citan: 
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1. Se modificé ia fraccién XXIV del articulo 73 constitucional, a fin de ampliar el ambito 

de la facultad legislativa de! Congreso de la Union a todas las leyes que normen la 

gestion, contro! y evaluacion del sector publico federal, y no slo para expedir la Ley 

Organica de la Contaduria Mayor de Hacienda, quedando como sigue: 

“ARTICULO 73.- El Congreso tiene facultad. 

1a XXL... 

XXIV. Para expedir la Ley que regule la organizaci6n de la entidad de fiscalizaci6n 

superior de la Federacién y las demas que normen la gestion, control y evaluacion 

de los Poderes de !a Unién y de los entes publicos federales; 

XXV a XXX... 

2. Se mantiene la fraccién It del articulo 74 constitucional, pero con distinta redaccié6n, 

acorde con la funcién que tendria el érgano de la Camara de Diputados que fungira 

como enlace con la nueva entidad encargada de la fiscalizacién superior de la 

Federaci6n. 

Asimismo, se derogé la fraccién Ill del articulo 74 constitucional toda vez que sus 

disposiciones regularian y mayor amplitud los aspectos que actualmente estan 

previstos en el contenido normativo de dicha fraccién, como es el caso de la adicion al 

parrafo quinto de la fraccién IV del mismo numeral, relativo a la fiscalizacién superior de 

la Federacion y a la entidad encargada de tlevarla a cabo. 

ARTICULO 74.- Son facultades exclusivas de la Camara de Diputados. 

I. 

Il...Coordinar y evaluar, sin perjuicio de su autonomia técnica y de gestion, el 

desempefio de las funciones de la entidad de fiscalizacién superior de la 

Federacién, en los términos que disponga la ley; 

llt...Derogada 

WV... 
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En términos del texto para el parrafo quinto de la fraccidn IV del articulo 74, la entidad 

de fiscalizacién superior de la Federacién estara en condiciones de revisar la Cuenta 

Publica de manera tal, que pueda detectar la discrepancias entre los ingresos y gastos, 

con los conceptos y partidas de los presupuestos de ingresos y de egresos. 

Para la revisién de la Cuenta Publica, !a Camara de Diputados se apoyara en fa 

entidad de fiscalizacién superior de la Federacin. Si del examen que ésta realice 

aparecieran discrepancias entre las cantidades correspondientes a los ingresos 0 

a los egresos, con relacién a los conceptos y las partidas respectivas o no 

existiera exactitud o justificacién en los ingresos obtenidos o en los gastos 

realizados, se determinaran las responsabitidades de acuerdo con la Ley. 

VaVUl... 

4. Se rednen en el articulo 78 constitucional las disposiciones felativas a fa 

Comisién Permanente del Congreso de la Unién. 

ARTICULO 78.- ... 

La Comisién Permanente, ademéas de las atribuciones que expresamente 

le confiere esta Constitucién, tendran las siguientes: 

|. Prestar su consentimiento para el uso de la Guardia Nacional en los 

casos de que habla el articulo 76 fracci6n IV: 

Il. Recibir, en su caso, la protesta del Presidente de la Republica; 
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VIL. 

VII. 

Resolver los asuntos de su competencia; recibir durante el receso del 

Congreso de |a Union las iniciativas de ley y proposiciones dirigidas a 

las Camaras y turnarlas para dictamen a las Comisiones de la 

Camara a la que vayan dirigidas, a fin de que se despachen en el 

inmediato periodo de sesiones. 

Acordar por si o a propuesta del Ejecutivo, la convocatoria del 

Congreso o de una sola Camara a sesiones extraordinarias, siendo 

necesario en ambos casos el vote de las dos terceras partes de los 

individuos presentes. La convocatoria sefialara el objeto u objetos de 

las sesiones extraordinarias, 

Otorgar o negar su ratificacion a la designacién del Procurador 

General de la Republica, que le someta el titular del Ejecutivo 

Federal; 

Conceder licencia hasta por treinta dias al Presidente de la Republica 

y nombrar el interino que supia esa falta; 

Ratificar los nombramientos que el Presidente haga de ministros, 

agentes diplomaticos, cénsules generales, empleados superiores de 

Hacienda, coroneles y demas jefes superiores del Ejército, Armada y 

Fuerza Aérea Nacionales, en los términos que la ley disponga, y 

Conocer y resolver sobre las solicitudes de licencia que sean 

presentadas por los legisladores. 

4. Se adicionéd una Seccion V al Capitulo il del Titulo Tercero de la Ley 

Fundamental, en cuyo articulo 79 se regularian las nuevas estructura y funciones 

de la entidad de fiscalizacién superior de la Federacién . Al respecto, los articulos 

transitorios del proyecto de Decreto regulan las modalidades necesarias para la 

entrada en vigor de las nuevas disposiciones. 
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SECCION V 

DE LA FISCALIZACION SUPERIOR DE LA FEDERACION 

ARTICULO 79.- La entidad de fiscalizacién superior de la Federaci6n, de la 

Camara de Diputados, tendra autonomia técnica y de gesti6n en el ejercicio 

de sus atribuciones y para decidir sobre su organizacion interna, 

funcionamiento y resoluciones, en los términos que disponga la ley. 

Esta entidad de fiscalizacién superior de la Federaci6n tendra a su cargo: 

I. Fiscalizar en forma posterior los ingresos y egresos; el manejo, la 

custodia y Ja aplicacién de fondos y recursos de fos Poderes de !a 

Unién y de los entes publicos federales, asi como el cumplimiento de 

los objetivos contenidos en los programas federales, a través de los 

informes que se rendiran en fos términos que disponga la ley. 

También fiscalizara los recursos federales que ejerzan las entidades 

federativas, los municipios y los particulares. 

Sin perjuicio de fos informes a que se refiere el primer parrafo de esta 

fraccién, en las situaciones excepcionales que determine la ley, podra” 

requerir a los sujetos de fiscalizacién que procedan a la revisién de los 

conceptos que estime pertinentes y le tindan un informe. Si estos 

requerimientos no fueren atendidos en los plazos y formas sefialados 

por la ley, se podra dar lugar al fincamiento de las responsabilidades 

que corresponda. 

ll. Entregar el informe del resultado de la revision de la Cuenta Publica ala 

Camara de Diputados a mas tardar el 31 de marzo de! afio siguiente al 

de su presentacién. Dentro de dicho informe se incluiran los dictamenes 
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de su revision y el apartado correspondiente a la fiscalizacion y 

verificacion de! cumplimiento de los programas, que comprendera jos 

comentarios y observaciones de los auditados, mismo que tendra 

caracter publico. 

La entidad de fiscalizacién superior de la Federacion debera guardar 

reserva de sus actuaciones y observaciones hasta que rinda los 

informes a que se refiere este articulo; la ley establecera las sanciones 

aplicables a quienes infrinjan esta disposicién. 

Investigar los actos u omisiones que impliquen alguna irregutaridad o 

conducta ilicita en el ingreso, egreso, manejo, custodia y aplicaci6n de 

fondos y recursos federales, y efectuar visitas domiciliarias, Unicamente 

para exigir la exhibicién de libros, papeles o archivos indispensables 

para la realizacion de sus investigaciones, sujetandose a las leyes y a 

las formatidades establecidas para los cateos, y 

Determinar los dafos y perjuicios que afecten a la Hacienda Publica 

Federal o al patrimonio de tos entes publicos federales y fincar 

directamente a los responsables las indemnizaciones y sanciones 

pecuniarias correspondientes, asi como promover ante fas autoridades 

competentes el fincamiento de otras responsabilidades; promover las 

acciones de responsabilidad a que se refiere el Titulo Cuarto de esta 

Constitucién, y presentar las denuncias y querellas penaties, en cuyos 

procedimientos tendra la intervencién que sefiale la ley. 

La CAmara de Diputados designara al titular de !a entidad de 

fiscalizacién por el voto de las dos terceras partes de sus miembros 

presentes. La ley determinara el procedimiento para su designacion. 

Dicho titular durara en su encargo ocho afios y podré ser nombrado 
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nuevamente por una sola vez. Podra ser removido, exclusivamente, por 

las causas graves que la ley sefiale, con la misma votacién requerida 

para su nombramiento, o por las causas y conforme a los 

procedimientos previstos en el Titulo Cuarto de esta Constitucién. 

Para ser titular de la entidad de fiscalizacién superior de la Federacién 

se requiere cumplir, ademas de los requisitos establecidos en las 

fracciones |, Il, 1V, Vy VI del articulo 95 de esta Constitucién, los que 

sefiale la ley. Durante el ejercicio de su encargo no podra formar parte 

de ningun partido politico, ni desempefiar otro empleo, cargo o 

comisién, salvo los no remunerados en asociaciones cientificas, 

docentes, artisticas o de beneficencia. 

El Poder Ejecutivo Federal aplicara el procedimiento administrativo de 

ejecucién para el cobro de las indemnizaciones y sanciones pecuniarias 

a que se refiere la fraccian IV del presente articulo. 

TRANSITORIOS 

PRIMERO.- El presente Decreto entrara en vigor al dia siguiente de su 

publicacién en el Diario Oficial de la Federacién, salvo lo dispuesto en 

los siguientes transitorios. . 

SEGUNDO.- La entidad de fiscalizacién superior de la Federacién 

iniciara sus funciones el 1°. de enero det afio 2000. La revisién de la 

Cuenta Publica y las funciones de fiscalizacion a que se refieren las 

fracciones | a IV del articulo 79 reformado por este Decreto, se lievaran a 

cabo, en los términos de! propio Decreto, a partir de fa revisién de la 

Cuenta Publica correspondiente al afio 2001. 
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La entidad de fiscalizacién superior de la Federacion revisara la Cuenta 

Publica de los afios 1998, 1999 y 2000 conforme a las disposiciones 

vigentes antes de la entrada en vigor de este Decreto. 

Las referencias que se hacen en dichas disposiciones a la Contaduria 

Mayor de Hacienda de la Camara de Diputados, se entenderan hechas a 

la entidad de fiscalizacion superior de la Federacion. 

TERCERO. En tanto la entidad de fiscalizacién superior de la 

Federacién no empiece a ejercer las atribuciones a que se refiere este 

Decreto, la Contaduria Mayor de Hacienda continuara ejerciendo las 

atribuciones que actualmente tiene conforme al articulo 74, fracci6n IV, 

de la Constitucién, su Ley Organica y demas disposiciones juridicas 

aplicables vigentes hasta antes de ta entrada en vigor del presente 

Decreto. 

Los servidores publicos de la Contaduria Mayor'de Hacienda no seran 

afectados en forma alguna en sus derechos laborales con motivo de la 

entrada en vigor de este Decreto y de las leyes que en consecuencia se 

emitan. 

Una vez creada la entidad de fiscalizacién superior de la Federaci6n, 

todos los recursos humanos, materiales y patrimoniales en general de la 

Contaduria Mayor de Hacienda, pasaran a formar parte de dicha entidad. 

CUARTO.- El Contador Mayor de Hacienda sera titular de {a entidad de 

fiscalizacion superior de la Federacién hasta el 31 de diciembre de 2001; 

podra ser ratificado para continuar en dicho encargo hasta completar el 

periodo de ocho afios a que se refiere el articulo 79 de esta 

Constitucion." 

47



CAPITULO 2 

LA CONTADURIA MAYOR DE HACIENDA COMO ORGANO DE 

FISCALIZACION SUPERIOR 

Al sefialar expresamente la Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos 

como una facultad exclusiva de la Camara de Diputados, la revisién de la Cuenta 

Pablica, con objeto de conocer los resultados de la gestion financiera y comprobar si se 

ha ajustado a los criterios sefialados por el presupuesto y si se han cumplido los 

objetivos contenidos en los programas, se esta fefiriendo precisamente a las 

atribuciones de fiscalizaci6n. 

2.4. CONCEPTO DE FISCALIZACION SUPERIOR 

El término fiscalizacién, de acuerdo al Glosario Técnico sobre Fiscalizacién y Control 

Gubernamental, viene del concepto ‘“fiscalizar’, lo que quiere decir hacer el papel de 

fiscal, que significa velar y verificar que se proceda con legalidad. 

En consecuencia a través de la fiscalizacién de las transacciones financieras se 

persigue comprobar que éstas se han tlevado a cabo de acuerdo con la ley y con fas 

normas expedidas al efecto. Cuando esta fiscalizacién es ejercida por ei Poder 

Legislativo, se trata en realidad de ta que se conoce comunmente con el nombre de 

fiscalizacién superior. * 

Para Becerril Lozada y Adam Adam, fiscalizar es “la accién por medio de ia cual se 

evaluan y revisan las acciones de gobierno considerando su veracidad, razonabilidad 

y el apego a la ley. * 

_ 

35 Glosario Técnico sobre Fiscalizacion y Control Gubemamental, Asociacién Nacional de Organismos Superiores de 

Fiscatizacién, ASOFIS, México, 1985.p. 137. 
28 adam Adam, Alfredo y Becerril Lozada, Guillermo, “La Fiscalizacién en México”, UNAM, México 1986, p.7



Atendiendo a las definiciones anteriores podemos desprender que fiscalizaci6n, 

comprende los actos de verificar, examinar, revisar el ingreso y el egreso de acuerdo a 

las disposiciones juridicas que regulan el ingreso y el ejercicio del gasto publico. 

Adicionalmente, se puede sefialar que en caso de que como resultado de la 

fiscalizacion se detecten irregularidades, se emprendan acciones correctivas y las 

preventivas, elemento sin el cual la fiscalizacién seria innecesaria. 

La fiscalizacion que realiza la Contaduria Mayor de Hacienda, ademas de legal resulta 

una consecuencia légica, puesto que, por ser facultad de !a Camara de Diputados el 

examen, discusién y aprobacién anual del Presupuesto de Egresos de la Federaci6n, 

previa discusién de las contribuciones que deban decretarse para cubrirlo, compete a 

ella revisar los resultados finales del ejercicio presupuestal que autorizé. 

Al revisar la Cuenta Publica presentada por el Ejecutivo Federal, la Camara de 

Diputados a través de su organo técnico realiza una fiscalizacién superior, para realizar 

dicha fiscalizacién es necesario que se tengan conocimientos técnicos en diversas 

materiag toda vez que en la Cuenta Publica se consignan estados contables y 

financieros de las operaciones derivadas de la aplicacién de la Ley de Ingresos y del 

Presupuesto de Egresos de la Federaci6n. 

Para realizar dicha funcién la Contaduria Mayor de Hacienda esta facultada para 

ordenar visitas, inspecciones, practicar auditorias, solicitar informes, revisar libros y 

documentos para comprobar si la recaudacion de los ingresos se ‘ha realizado de 

conformidad con las leyes en la materia y ademas eficientemente, aspectos que se 

trataran expresamente en el tema relativo a las facultades de la Contaduria Mayor de 

Hacienda. 
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Para Becerril Lozada y Adam Adam, en México se puede definir la existencia de tres 

niveles de fiscalizacién del Gobierno Federal. En seguida, se exponen, en términos 

generales, las caracteristicas de cada uno. 

1. La fiscalizacién que se realiza por el Poder Legislativo sobre el Poder Ejecutivo, se 

efectda por el érgano técnico de la H. Camara de Diputados (Contaduria Mayor de 

Hacienda). 

La funcién primordial de la Contaduria Mayor de Hacienda es revisar fa cuenta 

publica que por ley presenta el Poder Ejecutivo al Poder Legislativo; en 

consecuencia, comprende toda !a Administracién Publica Federal tanto la que se 

conoce como centralizada (Secretarias de Estado) y la paraestatal (empresas de 

participacién estatal, organismos descentralizados y fideicomisos publicos), asi 

como los poderes Legislativo y Judicial. 

Cabe sefalar, que el hecho de que la revision practicada por la Contaduria Mayor 

de Hacienda se realice sobre la informacién contenida en cuenta publica, implica 

que se efectue sobre resultados, por lo que puede decirse que es una revisién a 

posteriori. 

2. El segundo nivel de fiscalizacién es el que se realiza dentro del Poder Ejecutivo a 

través de la Secretaria de Contraloria y Desarrollo Administrativo, la cual se apoya 

en las Contralorias Internas ubicadas en las entidades y dependencias del 

Gobierno Federal. Este nivel de fiscalizacién se denomina interno del Poder 

Ejecutivo. ” 

  

27 De acuerdo con el Decreto que reforma a Ley Organica de la Administracién Publica Federal, ia Ley Federal de las 

Entidades Paraestataies y la Ley Federal de Responsabilidad de los Servidores Publicos, publicado en e! D.OF. of 24 

de diciembre de 1996, se modificd la relacién labora) de los titulares de ios organos intamos de contro! de las 

dependencias y entidades, actualmente su designacion y remocion esté a cargo de la SECODAM. 

50



La funcién orincipal de la Secretaria de Contraloria y Desarrollo Administrativo es 

organizar y coordinar e! sisterna de control y evaluacion gubernamental, asi como 

inspeccionar el ejercicio del gasto publico federal y su congruencia con los 

presupuestos de egresos 

3. Para Becerril Lozada y Adam Adam, el tercer nivel de fiscalizacion es el que se 

efecttia por el Poder Ejecutivo a través de la Secretaria de Hacienda y Crédito 

Publico a contribuyentes u obligados al pago de impuestos, derechos, productos y 

aprovechamientos, asi como también terceros obligados al cumplimiento de 

disposiciones legales. En este aspecto es importante sefialar que con motivo de la 

revision que realiza la Contaduria Mayor de Hacienda puede detectar 

iregularidades consistentes en la omisién del cumplimiento de disposiciones 

fiscales por parte de las dependencias y entidades o de terceros que al celebrar 

operaciones con las mismas no realizan ante la Secretaria de Hacienda y Crédito 

Publico la declaracién correspondiente. Ante dicha situacién el organo técnico en 

ejercicio de sus facultades se coordina con la autoridad hacendaria a efecto de que 

ésta solicite ef cobro correspondiente o practique auditorias directas o particulares 

debiendo informar de las acciones ejercidas o resarcimientos efectuados, la cual 

analizaremos con més detalle cuando estudiemos las acciones legales que 

promueve la Contaduria Mayor de Hacienda. 

Como podemos observar existen aspectos de control, el que realiza la Contaduria 

Mayor de Hacienda por su caracter externo y posterior, se distingue del 

autocontrol que ejerce el propio Poder Ejecutivo, ya que, las atribuciones de la 

Contaduria Mayor de Hacienda, consisten basicamente en examinar los 

resultados obtenides por !a Administracién Publica, tanto de caracter financiero 

como programatico, en cambio, el control interno tiende a vigilar el cumplimiento 

de las normas y disposiciones aplicables a la Administraci6n Gubernamental. Asi, 

mientras que e! control interno mira desde y hacia el interior del Poder Ejecutivo, 

para garantizar su correcto desempefio ante el propio Ejecutivo, el control externo 
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que ejerce la Contaduria Mayor analiza los resultados de la gestion 

gubernamental desde el punto de vista de los propésitos, objetivos y metas 

establecidos ante el Poder Legislativo. Aunque difieren en su enfoque, ambos 

tipos de control son complementarios entre si, puesto que mientras uno permite al 

Ejecutivo garantizar su correcta administraci6n, el otro tiene como propésito dar fe 

de la gestidn gubernamental ante !a sociedad en su conjunto y ambos contribuyen 

al mejoramiento de la gestion publica. 

Cabe sefalar, que en ja practica no existe diferencia entre los conceptos 

“fiscalizacién” y “control”, ya que ambos se utilizan indistintamente, no obstante a 

continuacién se analizan algunos aspectos de control que han sido tratados 

doctrinariamente. 

2.1.1. DIFERENCIAS ENTRE LA FISCALIZACION QUE REALIZA LA 

SECRETARIA DE CONTRALORIA Y DESARROLLO ADMINISTRATIVO Y 

LA CONTADURIA MAYOR DE HACIENDA : 

Cabe sefialar, que la revisién que lleva a cabo la Secretaria de Contraloria y 

Desarrollo Administrative se ha considerado, en algunos casos, como 

duplicatoria de la que lleva a efecto la Contaduria Mayor de Hacienda; lo cual es 

erréneo en virtud de que: 

e Las acciones realizadas por el Gobierno Federal son de tal miagnitud, que las 

dos instituciones no pueden abarcar la revisién total de las mismas. 

e Los objetivos de ia revision son diferentes. 

e Los momentos de revisién también son diferentes; la Contaduria realiza sus 

intervenciones a posteriori y la SECODAM, independientemente de que 

pueda inte-venir a posteriori, tiene facultad y oportunidad de intervenir en 

forma concomitante a la realizacién de las acciones de gobierno. 
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De esta manera, la Contaduria Mayor de Hacienda y la Secretaria de Contraloria y 

Desarrolic Administrativo, conforme a las atribuciones que tiene conferidas, efectuan 

paralelamente auditorias y evaluaciones, la primera, a las entidades enumeradas en el 

articulo 2° de la Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Publico Federal y la 

segunda a las dependencias y entidades que segtin la Ley Organica de la 

Administracién Publica Federal conforman a la Administracion Publica. 

Cabe destacar que la Contaduria Mayor de Hacienda cuenta con facultades para 

revisar y evaluar las operaciones de la SECODAM, no asi ésta las de la Contadurla. 

Lanz CArdenas en su obra la Contraloria y ef Control Interno en México, sefiala 

algunas diferencias especificas entre la Contaduria Mayor de Hacienda y la 

SECODAM, entre las cuales, se indican a continuacién las de mayor relevancia. * 

Contadurfa Mayor de Hacienda Secretaria de Contraloria y 

Desarrollo Administrativo 

Revisa la Cuenta Publica del Gobierno La fraccién | del articulo 37 de la Ley 

Federal y del Departamento de! Distrito Organica de la Administracién Publica 

Federal. Federal la faculta para planear, organizar 

y coordinar el sistema de control y 

evaluacién gubernamental, y para 

inspeccionar el ejercicio det Gasto Publico 

Federal y su congruencia con los 

Presupuestos de Egresos. , 

  

% Lanz Cérdenss, José Trini..ad. Op. Cit. Pp. 546-552. , 
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Verifica si las entidades a que se refiere 

el articulo 2° de la Ley de Presupuesto, 

Contabilidad y Gasto Publico Federal, 

realizaron sus operaciones de acuerdo a 

las Jeyes, ejercieron correctamente sus 

presupuestos, se ajustaron a ios 

programas de inversion y aplicaron los de 

periodicidad y financiamiento = ccn 

legalidad. 

En la fraccién | del articulo 3° de la Ley 

Organica de la Contaduria Mayor de 

Hacienda se pretende siempre a 

posteriori la verificacién del cumplimiento 

exclusivo de obligaciones presupuestales 

y financieras, asi como de programas de 

inversion. 

En la fraccién II dei articulo 3° de fa Ley 

Organica de la Contaduria Mayor de 

Hacienda, se faculta a la Contaduria para 

rendir informes previo y de resultados, 

siempre sobre la revisi6n de ia Cuenta 

Publica, a la Cam:.a de Diputados, con 

comentarios las observacion:s y 

correspondientes. 

La Contaduria May <r de Hacienda puede 

promover el fincamiento de 

El control se concreta Unicamente a la 

Administracién Publica Centralizada y 

Paraestatal. 

La Secretaria de Contraloria y Desarrollo 

Administrativo tiene facultades para 

ejercerias en todo tiempo, en funcién del 

control preventivo que le corresponde. 

La SECODAM debe informar anualmente 

al Presidente de la Republica sobre el 

resultado de la evaluacién de las 

dependencias y entidades de la 

Administracién Publica Federal que hayan 

sido objeto de fiscalizacién.’ 

La SECODAM esta 

fincar 

facultada para 

constituir o responsabilidades



responsabilidades | accién IX del articulo administrativas cuando procedan a los 

3° LOCMH). Dict as responsabilidades servidores publicos; aplicar las sanciones 

sdlo seran por dafios o perjuicios que le correspondan y constituir o fincar 

causados intencior «| o imprudentemente responsabilidades a su propio personal. 

a la Hacienda F alica Federal o al 

Departamento del [ strito Federal. * 

2.2, CONTROL -E LAGESTION PUBLICA 

En todos los ambitcs administrativos inclusive en las empresas particulares, concurren 

de acuerdo con las ciencias administrativas, dos tipos de controies, el interno o 

preventivo y el exte-ro o conclusivo. 

Asi pues, en el caco de nuestro pais existe la Secretaria de Contraloria y Desarrollo 

Administrative coma érgano de control interno del Poder Ejecutivo y la Contaduria 

Mayor de Hacienda como érgano dependiente de la Camara de Diputados cuyo 

control es externo oda vez que su funcién se concreta a la revisién de la Cuenta 

Publica. 

En el ambito de la Administracién Publica, en todas las latitudes, ademas del control 

presupuestal que .jerce el Poder Legislativo y que corresponde en unos casos a 

tribunales de cuenias, en otros a contadurias de hacienda o auditorias generales; en 

otros contralorias : en otros principalmente en los regimenes socialistas, en donde se 

llaman érganos de control partidista, existen sistemas y érganos de control interno, 

control preventivo < autocontro! de los propios érganos ejecutivos, pero qué se debe 

entender por cont: 

  

  

2 No coincide con la opi in de Lanz Cardenas. toda vez que la Contaduria Mayor’ de Hacienda, promueve el fincamiento de 

jlidades por in icciones de servidores pablicos a diversos ordenamientos, aim cuando no exista dafio o perjuicio a la 

Hacienda Publica. o bien. > mismos no esten determinados. 
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2.4. CONCEPTO DE CONTROL. 

El Diccionario de la Lengua de la Real Academia Espajiola define el término “control” 

como “(1) inspeccidn, fiscalizacién, intervenci6n y (2) dominio, mando, 

preponderancia. E primer sentido limitaria al “control” a lo que hoy en dia tlamamos la 

“auditoria”. Es realrrente el segundo sentido de “dominio” o “mando” que describe en 

mejor forma el con -ol interno gerencial dentro de los conceptos de la administracién 

moderna. Una definicién mas apropiada para fines de “control” en el Ambito gerencial 

es “el proceso a través del cual las actividades de una organizacién se adaptan a un 

plan de accién des2ado y dicho plan se acopla a las actividades de la organizacion”. 

Aqui es importante subrayar la importancia de un plan de accién realista, simple y 

factible en vez de un plan tedrico, sofisticado e inalcanzable que frecuentemente 

constituye el defecto principal al logro de resultados y casi siempre produce 

desperdicio de recu'sos. Por esto el plan tiene que adaptarse a la misién, objetivos y 

actividades de laer presa o entidad. * 

Para que el control funcione y se le perciba, es necesario: 

4. Establecerio en forma sistematizada, es decir, que debe seguir un ordenamiento 

racional. 

2. Dotarlo de los elementos necesarios para su funcionamiento. 

3. Orientarlos haci ; objetivos especificos, de manera que su efecto por la accién que 

produce, pueda :er evaluado. 

  

  

% Diccionario de la Leng : Espafola. Real Academia de fa Lengua Espafota, Editorial Espasa-Caipe, 21°. Edicién, 

Madrid. 1992. 

56



Hablar de control 0 ~atenalizar su existencia es tan dificil como pretender hacerlo con 

el espiritu o el alma te ser humano, que a pesar de ser un ente de caracter abstracto, 

su existencia no es negada 

Controlar es una accién, solo asi es palpable y por consiguiente el efecto que produce 

es medible o evalugzie. Asi como el espiritu es inherente al cuerpo humano, el contro} 

lo es a la entidad como ente concreto y especificamente a la administraci6n, 

personificada en sus organos de decision y ejecucion correspondientes. 

De acuerdo al Glosario Técnico sobre Fiscalizacién y Control Gubernamental se 

entiende por contri “el proceso que consiste en verificar, mediante revisiones 

periddicas o continuas, si todas las actividades fueron realizadas conforme al plan 

adoptado. Si el caso lo requiere, se aplican las medidas correctivas necesarias 0 

conducentes. Es tabién la medicién, total o parcial de los resultados actuales y 

pasados, en relaci¢ - con los resultados esperados, con el fin de corregir, mejorar 0 

formular nuevos planes. ° 

Cabanellas en su Diccionario de Derecho Usual, sostiene que “la palabra control no 

posee justificacion a'juna en el espafiol y afirma que se cuenta con vocablos propios 

para traducirla y pocerla matizar, en grado envidiable sosteniendo que lo adecuado es, 

segun el caso, emplear las expresiones, comprobacién, fiscalizacién, registro, 

vigilancia, gobierno, predominio, supremacia, direcci6n, gula freno y tegulacién. * 

“También se afirma ; ue el campo de !a funcidn publica debe entenderse por control el 

acto contable o té:-ico que realiza un poder, un érgano o un funcionario que tiene 

atribuidas por la ley la funcién de examinar la adecuacién a la legalidad de un acto o 

una serie de actos y !2 obligacion de pronunciarse sobre ellos. * 

% Glosario Técnico sobre _a-zecion y Control Gubernamental ASOFIS Op. Cit. p. 76. 

32 Cabaneiles, Guillerme —.sione10 de Derecho Usual, Editorial Depaima, Ediciones Arayo, Buenos Aires, Argentina, 

1953, p. 216. 
SS Bieisa, Rafael, Derecho - 2 .nt.s:cativo, Roque Depaima Editor, Sta. Edicion, Buenos Aires 1966. p. 123, 
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Lanz Cardenas en su obra “La Contraloria y el Control Interno en México” cita al jurista 

argentino Manuel! M. Diez, quien afirma que “se entiende por control un nuevo examen 

de actos de una persona por otra expresamente autorizada, con objeto de establecer 

la conformidad de tales actos con determinadas normas oO su correspondencia o 

proporcién con determinados fines”. * 

Faya Viesca por su parte, afirma que “el! control del presupuesto se orienta a constatar 

que el Poder Ejecutivo esté cumpliendo con la decision de la Camara de Diputados en 

materia presupuestaria. Si el Poder Ejecutivo se aparta de las autorizaciones 

presupuestarias de la Camara fundamentalmente estaria violando una decisién 

netamente politica. La segunda finalidad de control del presupuesto es financiera. Se 

trata de vigilar e impedir acciones presupuestarias de caracter dispendiosas, de 

desorden y corrupcién ademas tiene la finalidad de cuidar no sdlo la exacta y 

adecuada aplicacién del gasto sino también verificar el cumplimiento de los programas 

consignados en el presupuesto con fundamento en lo dispuesto en los articulos 13, 

15, 17, 19 de la Ley de Presupuesto Contabilidad y Gasto Publico y otras 

disposiciones legales. * , 

2.3.  TIPOS DE CONTROL. 

Por otra parte, existen varios criterios de clasificacién, segiin el punto de vista desde el 

cual se enfoque la utilizacion de control. 

A) Control Interno 

El “control interno” es una expresion utilizada con el objeto de describir todas las 

medidas adoptadas por los propietarios y directores de empresas o titulares y 

administradores de entidades publicas para dirigir y controlar las operaciones de sus 

ee 
: 

* Diez, Manuel Maria. Derecho Administrative. Buenos Aires, Plus Ultra, 1979, p. 93. 

38 Paya Viesca, Jacinto. “Finanzas Publicas’, Editorial Porrua, S.A., 3°. Edicién, México, 1996. p. 273. 
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instituciones. Normalmente para una entidad especifica se refiere a su “sistema de 

control interno” a pesar de que no existe un sistema definido en forma separada con 

sus propios procedimientos, normas, manuales, etc., siendo los procedimientos y 

procesos de controi interno incluidos en todos los demas sistemas administrativos y 

operativos. * 

Es importante reconocer la necesidad de canalizar en la direccién deseada los 

esfuerzos del personal designado para llevar a cabo la labor de establecer y operar el 

control. Por lo tanto, aun cuando existen ciertos principios y requerimientos que deben 

observarse al calificar y seleccionar el personal adecuado, todos los otros elementos 

de control interno estan disefiados para “controlar” las actividades de los funcionarios 

y empleados de la entidad. En otras palabras, el concepto de control se refiere a la 

accion y no a la forma. 

Las técnicas especificas empleadas para ejercer un control sobre fas operaciones y 

recursos varian de una entidad a otra segtn la magnitud, naturaleza, complejidad y 

dispersién geografica de las operaciones. Sin embargo, los siguientes pasos basicos 

deben ser parte de un sistema de control interno eficaz. 

1. Establecer normas, metas u objetivos (criterios). 

2. Analizar el rendimiento y evaluar los resultados (comparaci6n). 

3. Tomar acciones correctivas. 

Cada uno de estos pasos implica algun tipo de accién. Su eficacia depende de !a 

competencia y actitud de todos los funcionarios y empleados directamente encargados 

de llevar a cabo una tarea y de rendir cuenta de los resultados. El proceso 

administrative no esta en manos de unos cuantos funcionarios, aun tratandose de 

OO 

% Manuat Latinoamericano de Auditoria Profesional en el Sector Publico. ‘Instituto Latinoamericano de Ciencias 

Fiscalizadoras, ILACIF, Bogoté Colombia, 1981, p. 114 
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organismos pequefios. Cubre todos los niveles de supervision y su eficacia es el 

resultado de los esfuerzos de muchos funcionarios y empleados. 

La esencia del control esta en las acciones tomadas a dirigir 0 llevar a cabo las 

operaciones. Dichas medidas incluyen el corregir las deficiencias y adaptar las 

operaciones para que estén de conformidad con las normas prescritas o con los 

objetivos deseados. 

El control es consustancial a todos los actos y procesos administrativos de una 

entidad, de tal forma que no puede ni debe concebirse separadamente. EI término 

“control” se emplea en una amplia gama de sentidos y aplicaciones, para enfocar de 

una forma mas clara se emplea el término “control interno” para dar énfasis a su 

naturaleza interna en la entidad, pudiéndose agregar el termino “gerencia’ con fines de 

enfatizar en la responsabilidad principal de la gerencia por el funcionamiento efectivo 

de todos los niveles. 

“Control interno” o “Control interno gerencial” son considerados sinénimos por el 

auditor, pueden aplicarse a cualquier actividad operativa y toma sentido concreto 

Unicamente cuando se asocia con una operacién especifica. 

El Glosario Técnico sobre Fiscalizacién y Control Gubernamental define al control 

Interno, serialando que es Ia verificacién del cumplimiento del plan de organizaci6n y 

del conjunto de métodos y medidas adoptados por una dependencia o entidad para 

salvaguardar sus recursos, comprobar la exactitud y veracidad de'su informaci6n 

financiera y administrativa, promover la eficiencia en las operaciones, estimular la 

observancia de la politica prescrita, y lograr el cumplimiento de las metas y objetivos 

programados”. ” 

B) Control Externo 

  

3? Glosario Tecnico sobre Fiscalizacion Superior y Control Gubernamental, ASOFIS Op. Cit. p. 77 
60



El control externo comprende “el conjunto de procedimientos, medidas y métodos 

coordinados aplicados por ei Organismo Superior’ de Control y por las sociedades o 

firmas privadas de auditoria debidamente designadas y contratadas a través de 

técnicas modernas de auditoria, con el fin de : 1) verificar, evaluar y dar fe sobre la 

situacion financiera, los resultados de las operaciones, el cumplimiento con las 

disposiciones legales y el! logro de las metas y objetivos programados con el maximo 

grado de eficiencia, efectividad y economia en la utilizacién y salvaguardia de los 

recursos humanos, materiales y financieros, 2) hacer recomendaciones para mejorar 

las operaciones, actividades y transacciones que se consideren necesarias.” * 

De esta definicion se puede desprender que el contro! externo moderno es siempre 

posterior y como emplea técnicas modernas de auditoria es muy diferente del control 

interno, que en sus aspectos previos y concurrentes esta integrado en los procesos 

administrativos y operativos y Unicamente es semejante en su aspecto posterior al 

aplicado por la auditoria interna. Asimismo, el control interno es mucho mas amplio y 

profundo que el control externo, dando énfasis a las responsabilidades gerenciales de 

la entidad. El control interno entra en el proceso de toma de decisiones 

diferenciandose del control externo por este motivo. 

Dentro del principio clasico de fa division de poderes se puede hablar de un control 

legislativo, administrativo y judicial o jurisdiccional. 

De conformidad con los conceptos que anteceden, se puede hablar de diferentes 

aspectos del control que conducen a varios criterios de clasificacién, ségun el punto de 

vista desde el cual se enfoque la utilizacién de control. 

Se incluyen a continuacion clasificaciones de los diversos conceptos del control en las 

funciones publicas, atendiendo al criterio o enfoque que pudiera adoptarse. 

  

Manual Latinoamericano de Auditoria Profesionat en el Sector Publico, Op. Cit. p. 114. 
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A tal efecto, se ordena de primera intencidn al control en tres grandes rubros, que 

coinciden con los érganos constitutivos dei Estado dentro del principio clasico de 

division de poderes, asi como con las funciones de éstos: pero al hacerlo se tiene la 

conciencia de que las funciones no se desarrollan con pureza, en forma exclusiva para 

cada uno de los poderes, ya que en la practica constitucional alguno de ellos 

indistintamente, dentro del marco de las leyes, puede no solo ejercer la funcién que 

por antonomasia se le encuentra encomendada, sino también alguna de las otras dos; 

es lo que los tratadistas distinguen como temperancias constitucionales. 

Consecuentemente y sin desconocer tales circunstancias, Lanz Cardenas sefala “que 

los controles del Estado se clasifican, en principio, en razon de cada uno de los 

poderes y de sus funciones propias, a saber. control legislativo, control administrativo 

y control judicial o jurisdiccional”. * 

1. El Control Legislativo. 

El Control correspondiente al Congreso de la Unidn, a su vez puede presentar tres 

diversas manifestaciones: la primera, la instrumentacién de medidas de control a 

través de decretos o leyes que establecen una normatividad tendiente a regular 

especificamente los planes, el manejo de los recursos econémicos, e inclusive la 

conducta de los servidores publicos. La segunda, que consiste en el control 

presupuestal, que abarca las dos grandes fases del presupuesto, es decir, la 

aprobacién inicial y !a de lo ejercitado como ultima fase del ejercicio financiero de los 

poderes; y una tercera, que se traduce en el control politico, mismo que se ejerce a 

través de la facultad de exigir a los secretarios de Estado y titulares de organismos y 

empresas de participacion estatal que comparezcan ante las camaras a informar sobre 

sus ramos, e incluso a través de la facultad de constituir comisiones especiales para 

SS 

3 Lanz Cardenas, José Trinidad, Op. Cit. pp. 468-470. 
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investigar las actividades, los ejercicios presupuestales y el cumplimiento de 

programas por parte de las entidades de la Administracién Publica Federal. 

Estos campos de operacién de control legislativo encuentran su fundamento en la 

Constitucién General de ta Republica, particularmente en sus articulos 73, 74, 90 y 93, 

asi como en las respectivas Leyes Organicas del Congreso de la Unién y de la 

Contaduria Mayor de Hacienda. 

2. El Control Administrativo. 

Correspondiente al Poder Ejecutivo Federal, tal vez el mas amplio que ejerce en las 

funciones publicas, es constitutivo del contro! de !a Administracién Publica Federal 

con amplia fundamentacin en el propio texto de !a Constitucién y en el vasto universo 

de las leyes administrativas, segun se expondra mas adelante. Esta variante del 

control puede ser clasificada desde seis puntos de vista o criterios diferentes. 

En principio deriva del tipo de actos que se realicen para tratar de controlar la 

Administracién Publica, dentro de los que se pueden advertir tanto actos de 

verificacion como de vigilancia, recomendacién, decisién (autorizaciones, permisos, 

licencias, etc), evaluacién, correccién y hasta imposicién de sanciones. 

El segundo criterio se apoya en el objeto que se persigue con el control, por lo que 

puede clasificarse como control de legalidad, de fiscalizacién, de oportunidad y de 

gestién o eficiencia. 

El tercer punto de vista radica en el momento o tiempo en que se efectuan los actos 

de control, lo que permite reconocer, en primer lugar, el control preventivo, también 

llamando a priori o ex ante, y que es el que tiene lugar antes de que los actos 

propiamente administrativos se realicen, a través de medidas tendientes a cuidar o 
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prevenir que dichos actos se ejecuten, con sujecion a las leyes, planes y programas. 

En segundo término, el concurrente o coincidente, que puede realizarse durante todo 

el desarrollo de la gestién administrativa, y, por ultimo, el conclusivo, también 

denominado a posteriori o ex post, que puede efectuarse después de realizados los 

actos administrativos que se tratan de controlar, a modo de revision o verificacién. 

De acuerdo a este criterio podemos afirmar que el control que realiza la Secretaria de 

Contraloria y Desarrollo Administrativo es a priori o ex ante que tiene como finalidad 

impedir o corregir las acciones irregulares antes de su consumacion. 

El cuarto criterio corresponde a la forma de actuacién de los érganos de control, y asi 

se tiene, por una parte, fa actuacion de los érganos controladores, discrecionalmente, 

pueden o no intervenir para constatar, verificar o vigilar las gestiones de los servidores 

publicos o fos actos administrativos pueden realizarse a peticion de la parte 

interesada, ya sea que se trate de particulares o de personas morales del sector 

publico; y en un tercer lugar, los actos de manera obligatoria, al tenor de! mandato de 

la ley, deben efectuarse por los érganos de control. 

El quinto enfoque se presenta desde el Angulo del sujeto activo u érgano que realiza ei 

control, y en este aspecto, el contro! puede ser interno, cuando se efectua por érganos 

© autoridades de la propia Administracién Publica como un autocontrol, o por 

instrucciones y designacién de los miembros de la misma, como en el caso de las 

  

  

firmas de auditores que se contratan para el efecto. 

También puede ser externo, cuando el control, en el caso presupuestal, se efectua por 

la Camara de Diputados a través de su organo técnico, la Contadurla Mayor de 

Hacienda, 0 bien en otros casos de discusién de constitucionalidad o incertidumbre o 

cuestionamiento de iegalidad, cuando se tealiza por el Poder Judicial o por tribunales 

administrativos aut6nomos.



  

Por ultimo, el sexto criterio se fija en funcion de los efectos o resultados del control 

administrativo, y asi puede ser formal, cuando solo constata que las acciones 

administrativas efectuadas se ajusten a la ley con efectos Unicamente declarativos; o 

constitutivo, cuando fa intervencion de los érganos controladores genera derechos y 

obligaciones o constituye el fundamento y base para la realizacion de acciones 

posteriores, ya fuere de correccién o inclusive de orden sancionativo. 

3. El Control Judicia! o Jurisdiccional 

Que corresponde al Poder Judicial de la Federacién (Articulos 103 y 107 de la 

Constitucién General de la Republica; Ley Organica del Poder Judicial de la 

Federacion, Ley de Amparo y Cédigos Federales Civil, Penal y de Procedimientos 

Civiles y Penales), puede clasificarse como control de constitucionalidad, cuando se 

trata de analizar si los actos de las autoridades se encuentran apegados a ios 

imperativos y garantias de la Carta Fundamental, o como control de legalidad, cuando 

tratandose de dirimir controversias y en la funcién primordial de definir el derecho, se 

imprime certeza juridica a situaciones de conflicto que se suscitan con los particulares, 

entre si o con el Estado en cualquiera de sus diversas manifestaciones.” 

Por lo antes citado, podemos afirmar categéricamente que ni tedérica ni juridicamente 

puede sustentarse duplicidad de objetivos o de funciones entre la Contaduria Mayor 

de Hacienda y fa Secretaria de Contraloria y Desarrollo Administrativo, toda vez que 

se trata de dranos formal y materiaimente diversos que tealizan un control 

gubernamental desde distintos angulos y motivaciones uno externo y otro interno, uno 

a posteriori y otro a priori, uno posterior al ejercicio presupuestal y el otro preventivo y 

permanente y que nos obstante lo anterior, se complementan en lo que técnicamente 

y con propiedad puede considerarse como un ciclo total de control gubernamental, a 

fin de lograr que los actos del Estado que por autonomasia tienen encomendados se ~ 

ajustan a los fines de beneficio colectivo. 
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2.4. _ LAS FACULTADES EXCLUSIVAS DE LA CAMARA DE DIPUTADOS. 

Por facultades exclusivas de la Camara de Diputados se entienden aquellas que 

constitucionalmente tiene como propias, es decir, que en su ejercicio no intervenga el 

Senado. Dentro del sistema bicamaral adoptado por la Constituci6n, dichas facultades 

no corresponden por modo absoluto a la funcién legislativa, ya que toda ley debe ser 

expedida por el Congreso de la Unién, o sea, mediante la colaboracién ineludible de 

las dos CAmaras que lo componen. En consecuencia, las facuitades exclusivas de la 

Camara de Diputados son politico-administrativas, politico-econémicas y en un caso 

especifico politico-jurisdiccionales. 

Una facultad exclusiva muy importante de dicha Camara concierne a la materia 

relativa a las finanzas publicas. Tal facultad, a que se refiere la fraccién IV del citado 

articulo 74 Constitucional, consiste en “examinar, discutir y aprobar anualmente el 

Presupuesto de Egresos de la Federacion, discutiendo primero las contribuciones que 

a su juicio deban decretarse para cubririo”. También dicha Camara debe revisar la 

cuenta publica del afio anterior que le envie el Ejecutivo Federal, segtin lo establece la 

misma disposicién. 

Como se desprende de lo anterior, las facultades de la Camara, se ejercen 

principalmente a través de tres actos: 

a) la expedicién de la Ley de Ingresos; 

b) la expedicién del Presupuesto de Egresos, y 

c) la aprobacién de fa Cuenta Publica. 

La Administracién Publica tiene necesariamente que erogar gastos para poder prestar 

log servicios puiblicos que constituyen su objeto: la autorizacién de tales gastos consta 

en el Presupuesto de Egresos, que expide la Camara de Diputados y cuya duracién es 

de un afio (art. 74 frac. IV, parrafo primero). 
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Mas para hacer frente a los gastos decretados es preciso contar con recursos. la 

ebtencién de tales recursos se hace mediante contribuciones impuestas a los 

habitantes del pais, que el Ejecutivo recauda de acuerdo con la Ley de Ingresos 

iniciada ante la Camara de Diputados y expedida anualmente por el Congreso de la 

Union (arts. 73, frac. VIl y 74 IV, parrafo primero). 

Tena Ramirez, sefiala ‘que los dos actos anteriores prevén situaciones futuras, como 

son la recaudacién y la inversion de los impuestos en el afio siguiente. En cambio, la 

cuenta anual de gastos que el Ejecutivo debe someter a la aprobacién de la Camara 

de Diputados se refiere a una situacién pasada, pues tiene por objeto comprobar que 

durante el afio anterior el Ejecutivo se ajusté estrictamente a los gastos autorizados en 

el presupuesto. “ 

Al respecto Burgoa sefiala que dichas facultades “... revisten suma importancia para la 

vida econémica del pais, pues estriban en controlar la actividad del Presidente de la 

Republica y de los Secretarios de Despacho, asi como el Jefe del Departamento del 

Distrito Federal, en lo que atafie tanto a la formulacién del ‘presupuesto anual de 

egresos, como a los gastos publicos que se hubieren efectuado en el afio anterior. Et 

ejercicio de las anteriores facultades revela que, en el ambito estrictamente 

constitucional, el Ejecutivo Federal no es un érgano hegeménico que pueda disponer a 

su arbitrio de la economia nacional en sus diferentes aspectos y aplicaciones, sino que 

su conducta a este respecto est4 sometida a las dos importantes funciones que hemos 

mencionado. “ 

Para garantizar el oportuno desempefio de las mismas, la propia fraccién IV del 

articulo 74 de la Constitucién consigna diversas prescripciones. Asi, se obliga al 

Presidente de la Republica a presentar ante la aludida Camara la iniciativa de Ley de 

Ingresos y el Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federacién, a mas tardar el 

a 

4 Tena Ramirez, Felipe, “Derecho Constitucional Mexicano”, Op. Cit. p. 323. 

+ Burgoa Orihuela, Ignacio, Op. Cit. p. 692. 
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dia 15 del mes de noviembre de cada afio o hasta el 15 de diciembre en el caso de 

que asuma el cargo el dia 1° del mismo mes a efecto de que con cierto desahogo se 

puedan discutir y revisar. 

También dicha disposicién constitucional impone a los Secretarios del Despacho con 

cuyos ramos se relacionan dicha iniciativa y proyecto, la obligacién de comparecer 

ante la aludida Camara para producir la informaci6n pertinente . 

La misma fraccién IV de! invocado articulo 74, prohibe la existencia de “partidas 

secretas” que no se consideren necesarias, debiéndose emplear en este ultime caso 

por los mencionados Secretarios de Despacho “por acuerdo escrito del Presidente de 

la Republica”. 

La facultad revisora de la cuenta publica tiene por objeto “conocer los resultados de la 

gestion financiera, comprobar si se ha ajustado a los criterios sefialados por el 

presupuesto y el cumplimiento de los objetivos contenidos en los programas’. 

A este respecto, debe recordarse que como dependencia directa de la Camara de 

Diputados existe la Contaduria Mayor de Hacienda, a !a que la misma disposicién 

constitucional que comentamos le otorga la importante facultad de realizar el examen 

en dicha cuenta publica, a efecto de que si "aparecieren discrepancias entre las 

cantidades gastadas y las partidas respectivas del presupuesto 0 no existiera exactitud 

0 justificacién en los gastos hechos, se determinaran las responsabilidades de 

acuerdo con la ley’. 

Debe subrayarse, ademas, que para que el examen de la Cuenta Publica se realice 

con Ja debida oportunidad por la Contaduria Mayor de Hacienda, el penwitimo parrafo 

de la fraccién IV del articulo 74 tantas veces sefialado, constrifie al Presidente para 

presentarla a la Comision Permanente det Congreso de la Unién “dentro de los diez 

dias del mes de junio” de cada afio. Estimamos que esta ‘Comisi6n, una vez recibida 

68



la cuenta publica, debe turnarla a la aludida Contaduria Mayor para que ésta la revise 

y la someta a la discusién y aprobacién de la Camara de Diputados con todas las 

observaciones que, en su caso, se formulen. 

Por ultimo, el plazo de que dispone el Ejecutivo Federal para presentar las iniciativas 

de Ley de Ingresos y el Proyecto de Presupuesto de Egresos y que fenece, segun 

hemos dicho, el quince de noviembre de cada afo, o hasta el 15 de diciembre en el 

supuesto del articulo 83 constitucional, sélo puede ampliarse “cuando medie solicitud 

del Ejecutivo suficientemente justificada a juicio de la cAmara o de la Comisién 

Permanente, debiendo comparecer en todo caso el Secretario del despacho 

correspondiente a informar de las razones que lo motiven”, prevenciones que también 

rigen tratandose de la presentacién de la cuenta publica. Es evidente que la 

mencionada Camara puede acceder o no a ia referida solicitud, de acuerdo con las 

facultades de control econémico con que las disposiciones constitucionales 

comentadas la invisten. 

2.4.1. FACULTADES CONSTITUCIONALES Y LEGALES DE LA CONTADURIA 

MAYOR DE HACIENDA. 

Como se ha mencionado, es la Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos, 

maximo ordenamiento de nuestro pais, ia que define y establece la creacién de la 

Contaduria Mayor de Hacienda, el asentar en el articulo 73, fracci6n XXIV, como 

facultad del Congreso de la Unién, la expedicién de la Ley Organica de este organo. 

Asimismo, en el articulo 74 al enunciar las facultades exclusivas de la Camara de 

Diputados, en las siguientes fracciones: 

Il. Vigilar, por medio de una comisién de su seno, el exacto desempefio de las 

funciones de la Contaduria Mayor. 

69



Ul. Nombrar a los jefes y demas empleados de esa oficina. 

\V. Examinar, discutir y aprobar anualmente el Presupuesto de Egresos de 

la Federacién, discutiendo primero las contribuciones que, a su juicio, 

deben decretarse para cubrirlos, asi como revisar la Cuenta Publica del 

ano anterior.” 

E! citado articulo 74, establece que la revisién de la Cuenta Publica tendra por objeto 

conocer los resultados de la gestién financiera, comprobar si se ha ajustado a los 

criterios sefialados por el presupuesto y el cumplimiento de los objetivos contenidos en 

los programas. 

Si del examen que realice la Contaduria Mayor de Hacienda aparecieran 

discrepancias entre las cantidades gastadas y las partidas respectivas del presupuesto 

o no existiera exactitud o justificacion en los gastos hechos, se determinaran las 

responsabilidades de acuerdo con la ley. 

Como fo establece la citada fraccién II, la Camara de Diputados debe vigilar, por 

medio de una comisién de su seno, el exacto desempefio de las funciones de la 

Contaduria Mayor. 

Sobre el particular la Ley Organica del Congreso General de los Estados Unidos 

Mexicanos de 25 de mayo de 1979, establece en su articulo 51 que la Comisién de 

Vigilancia de la Contaduria Mayor de Hacienda ejerce sus funciones conforme a la Ley 

Organica de la propia Contaduria. 

Respecto a la integracién de la Comisién de Vigilancia, no se determina nada en 

particular, esto es, le es aplicable en lo general lo dispuesto para las demas llamadas 

comisiones ordinarias, asi, se integrara, por regla general, por 17 diputados electos 

por el Pleno de la Camara, procurando que en ella se encuentren representados los 
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diferentes grupos parlamentarios; respecto al funcionamiento de la comisién también 

le son aplicables las regias generales que el Reglamento para el Gobierno Interior del 

Congreso General de los Estados Unidos Mexicanos determina. En lo que hace al 

ejercicio de sus funciones, la referida ley establece que lo hara conforme a lo 

dispuesto en la Ley Organica de la propia Contaduria Mayor de Hacienda. 

En el ambito especifico de la Contaduria, ésta se encuentra regulada por su Ley 

Organica y su Reglamento Interior, promulgados e! 18 de diciembre de 1978 y 14 de 

mayo de 1980, respectivamente. 

Conforme a lo que establece dicha Ley Organica en su articulo 1°, la Contaduria, en el 

desempefio de sus funciones, se encuentra bajo el control de la Comisién de 

Vigilancia nombrada por la Camara de Diputados. 

Podemos decir, en principio, que la Contaduria Mayor es, de acuerdo con lo sefialado 

en el propio articulo 1° de su Ley Organica, “el organo técnico con el que cuenta la 

Camara de Diputados que, como organismo superior de fiscalizacion, tiene a su cargo 

la revision de las cuentas publicas del Gobierno Federal y del Departamento del 

Distrito Federal”. @ 

Esencialmente, la Contaduria en la revision de la Cuenta Publica Federal, ejerce 

funciones de contraloria, contando para tales efectos con las atribuciones que el 

articulo 3° de su Ley Organica establece, asi: 

  

2 Por reformas al articulo 122 de la Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos. publicada ene! D.O.F. ei 22 

de agosto de 1996, compete actuaimente a ls Contaduria Mayor de Ja Asamblea Legislativa revisar la Cuenta Publica 

del Distrito Federal: sin embargo. con fundamente en el citado articulo 122, apartado A, fraccién ill corresponde ai 

Congreso de la Unidn, legisias en materia de Deuda Publica del Distrito Federal, Por su parte, el articulo 25 dei Estetuto 

de Gobiemo del Distrito Federal publicado en si D.O.F. el 26 de julio de 1954, sefala que ta Contaduria Mayor de 

Hacienda de la Camara de Diputados vigilara Ia correcta apticacion que de los recursos provenientes de! endeudamiento 

dal Distrito Federal reatice el Jefe del Distrito Federal. 
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1. Verificar si las entidades a que se refiere el articulo 2° de la Ley de 

Presupuesto, Contabitidad y Gasto Publico Federal, se encuentran 

comprendidas en la Cuenta Publica: 

a) Realizaron sus operaciones, en lo general y en lo particular, con 

apego a las Leyes de Ingresos y a los Presupuestos de Egresos de la 

Federacién y del Departamento del Distrito Federal y, cumplieron con 

las disposiciones respectivas de las Leyes Generales de Deuda 

Publica, de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Publico Federal, 

Organica de a Administracion Publica Federal y demas 

ordenamientos aplicables a la materia; 

b) Ejercieron correcta y estrictamente sus presupuestos conforme a los 

programas y subprogramas aprobados; 

c) Ajustaron y ejecutaron los programas de inversién en los términos y 

montos aprobados y de conformidad con sus partidas, y 

d) Aplicaron fos recursos provenientes de financiamientos con la 

periodicidad y forma establecida por la ley. 

Il. Elaborar y rendir: 

a) Ala Comisién de Presupuesto y Cuenta de la Camara de Diputados* 

por conducto de la Comisién de Vigilancia, el informe previo, dentro de 

los 10 primeros dias del mes de noviembre siguiente a la presentaci6n 

de la Cuenta Publica del Gobierno Federal y de la del Departamento 

oe : 

“Considerar lo dispuesto por el articulo 43, fraccién Ii del Decreto que modifica y adiciona la Ley Organica del Congreso 

General de ios Estados Unidos Mexicanos publicada en el Diario Oficial de la Federacién el 20 de junio de 1994, el cual 

prevé como denominacion de dicha Comisién, ei de Comision de Programacién, Presupuesto y Cuenta Publica. 
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b) 

de! Distrito Federal. Este informe contendra, enunciativamente, 

comentarios generales sobre: 

. Sila Cuenta Publica esta presentada de acuerdo con los principios de contabilidad 

aplicables al sector gubernamental; 

Los resultados de la gestion financiera; 

La comprobaci6n de si las entidades se ajustaron a los criterios sefialados en las 

leyes de ingresos y en fas demas leyes fiscales, especiales y reglamentos 

aplicables en la materia, asi como en los Presupuestos de Egresos de la 

Federacion y del Departamento del Distrito Federal; 

El cumplimiento de los objetivos y metas de los principales programas y 

subprogramas aprobados; 

El andlisis de los subsidios, las transferencias, los apoyos’ para la operacién e 

inversién, las erogaciones adicionales y otras erogaciones o conceptos similares, y 

El andlisis de las desviaciones presupuestales; 

A la Camara de Diputados el informe sobre el resultado de la revisién de la 

Cuenta Publica del Gobierno Federal y la del Departamento del Distrito Federal, 

el cual remitira por conducto de la Comisién de Vigilancia en {os 10 primeros 

dias del mes de septiembre del afo siguiente al de su recepcién. Este informe 

contendra, ademas, el sefialamiento de las irregularidades que haya advertido 

en la realizacién de las actividades mencionadas en este articulo. 

Fiscalizar los subsidios concedidos por el Gobierno Federal a los estados, al 

Departamento del Distrito Federal, a los organismos de la Administracién 
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Vi. 

Vil. 

Publica Paraestatal, a los municipios, a las instituciones privadas, o a los 

particulares, cualesquiera que sean los fines de su destino, asi como verificar 

su aplicacién al objeto autorizado. 

En el caso de los municipios, la fiscalizacién de los subsidios se hara por 

conducta del gobierno de la entidad federativa correspondiente, 

Ordenar, visitas, inspecciones, practicar auditorias, solicitar informes, revisar 

libros y documentos para comprobar si la recaudacién de los ingresos se ha 

realizado de conformidad con las leyes aplicables en la materia y, ademas 

eficientemente; 

Ordenar visitas, inspecciones, practicar auditorias, solicitar informes, revisar libros 

y documentos, inspeccionar obras para comprobar si las inversiones y gastos 

autorizados a las entidades, se han aplicado eficientemente al logro de objetivos y 

metas de los programas y subprogramas aprobados y, en general, realizar fas 

investigaciones necesarias para el cabal cumplimiento de sus atribuciones; 

Solicitar a los auditores externos de las entidades, copias de los informes 0 

dictamenes de las auditorias por ellos practicadas y las aclaraciones, en su caso, 

que se estimen pertinentes; 

Establecer coordinacién en los términos de esta ley, con la Secretaria de 

Programacién y Presupuesto,“ a fin de uniformar fas normas; procedimientos, 

métodos y sistemas de contabilidad y las normas de auditoria gubernamentales y 

de archivo contable de los libros y documentos justificativos y comprobatorios del 

ingreso y del gasto publicos; 

_ 

“ Considerar que las atribuciones de la Secretaria de Programacion y Presupuesto fueron conferidas a ia Secretaria de 

Hacienda y Crédito Publico, mediante et Decreto que deroga, reordena y reforma diversas disposiciones de la Ley 

Organica de la Administracion Publica Federal publicado en el Diario Oficial de Ia Federacién el 21 de febrero de 1992. 
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VII. Fijar las normas. procedimientos, métodos y sistemas internos para la revision de 
la Cuenta Publica del Gobierno Federal y la del Departamento del Distrito Federal: 

IX. Promover ante las autoridades competentes el fincamiento de responsabilidades, 
y 

X. Todas las demas que le correspondan conforme a esta ley, su regiamento y 
disposiciones que dicte la Camara de Diputados.” 

Si bien jas funciones de la Contaduria Mayor de Hacienda son dignas de estudio 
Pormenorizado, consideramos que los efectos del presente comentario son suficientes, 
Por lo que consideramos pertinente aludir, ya en este momento a la otra facultad que le 
corresponde a la Camara de Diputados en relacién con este organo contralor, a saber 
las del nombramiento de los jefes y demas empleados de esa oficina que se determinan 
en la fracci6n Ill del articulo 74 que, en esencia son los que se encuentran listados en el 
articulo 2° de ta Ley Organica de la Contaduria, 

2En qué consiste {a revision que realiza la Camara de Diputados respecto de la Cuenta 
Publica del afio anterior? Consiste y tiene por objeto, precisamente, e! conocer los 
resultados de la gestién financiera, comprobar si se ha ajustado a los criterios 
Sefialados por el presupuesto y el cumplimiento de los objetivos contenidos en los 
programas. 

EI articulo 20 de la citada Ley Organica establece que fa revisién de la Cuenta Publica 
del Gobierno Federal precisara el ingreso y el gasto publicos, determinaré el resultado 
de ia gestién financiera, verificara si el ingreso deriva de fa aplicacién de las leyes de 
Ingresos y de las leyes fiscales, especiales y reglamentos que rigen en ta materia, 
comprobara si el gasto publico se ajusté al Presupuesto de Egresos de la Federacién y 
si se han cumplido los programas y subprogramas aprobados. 
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La revisi6n no sélo comprendera la conformidad de las partidas de ingresos y de 

egresos, sino que se extendera a una revisién legal, econdmica y contable del ingreso y 

del gasto publicos, y verificara la exactitud y la justificacion de los cobros y pagos 

hechos, de acuerdo con los precios y tarifas autorizados o de mercado, y de las 

cantidades erogadas. 

Si de la revision aparecieron discrepancias entre las cantidades gastadas y las partidas 

respectivas de los presupuestos, 0 no existiere exactitud 0 justificacién en los ingresos 

percibidos, se determinaran las responsabilidades procedentes y se promovera su 

fincamiento ante las autoridades competentes. 

2.5.1. OBJETIVO DE LA CUENTA PUBLICA. 

Puede ser subdividido en dos grandes finalidades. Una, ser el informe por medio del 

cual el Ejecutivo Federal comunica al pueblo como, cuando y en qué fueron erogados 

los recursos financieros bajo su administracién; es decir, como fue ejercido ef gasto 

publico. La otra, convertirse en herramienta fundamental para que la representacion 

popular, Camara de Diputados, controle el gasto gubernamental, puesto que de su 

examen y revision puede derivar la solicitud de 1a documentacién comprobatoria que 

dicha Camara juzgue pertinente e incluso llevar a cabo visitas, inspecciones y practicar 

auditorias, a las entidades que considere lo ameritan. “ 

Al tratarse de un informe publico, debe ser catalogada como un documento de interés 

general y, por ende, util a todos los sectores de la poblacion. 

Las entidades pUblicas sujetas a control presupuestal, tanto en lo particular como en su 

conjunto, encuentran en fa Cuenta Publica un elemento muy valioso para conocer los 

logros alcanzados por el Sector Gubernamental y de esta manera tener elementos de 

ee 
45 -Qué es la Cuenta Publica?, Secretaria de Programacién y Presupuesto, México 1979, p. 11. 
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juicio para evaluarios 'y normar la orientacién de sus planteamientos futuros, 

independientemente de que, en su caso, podran prever la superacion de aquellos 

obstaculos que hayan podido impedir fa plena satisfaccién de las metas que fueron 

trazados. 

El Poder Legislative, representado por la Camara de Diputados en cuanto a la 

fiscalizacién de accionar del Ejecutivo, en materia administrativa, veria multiplicados 

sus esfuerzos si no contara con la informacion proporcionada por la Cuenta Publica. 

Para los sectores privados y social, asi como para los ciudadanos en general, este 

documento informativo viene a ser un Util mecanismo para conocer, segun el grado de 

interés particular, cual ha sido el proceder financiero de la Administracién Publica y, por 

tanto, hasta dénde han sido obtenidos los beneficios colectivos de la adecuada 

aplicacién del gasto publico. 

La Cuenta Publica viene a ser la concentracién, que lleva a cabo fa Secretaria de 

Hacienda y Crédito Publico, de la informacion financiera y contable que rinden las 

entidades del sector publico, bajo control presupuestal. 

De lo anterior es factible derivar ei grado de cumplimiento alcanzado respecto a los 

programas aprobados en los correspondientes presupuestos. O sea, que se esta en 

condiciones de conocer, y por ende calificar, el estado administrativo de las secretarias 

de estado, organismos descentralizados y empresas del sector paraestatal sujetas a 

control presupuestario. 

Por tanto, al tener un conocimiento totalmente apegado a fa realidad de la accién de las 

dependencias gubernamentales, se esta en posibilidad de dar un encauzamiento 

razonable y légico al futuro quehacer; es decir, programar de acuerdo con las 

circunstancias y buscando los maximos beneficios para la colectividad. Todo esto con ei 

objetivo de obtener el maximo aprovechamiento de los recursos disponibles, mediante 
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la orientacién a que obliguen las etapas por las que transcurre el proceso de desarrollo 

socioecondémico del pais 

La Cuenta Publica debe considerarse, por ello, como parte integrante de la 

infraestructura financiera federal. Auxilia al Gobierno y a los particulares en la medicién 

del progreso econdmico y en la formulacién de politicas crediticias, monetarias y 

fiscales, asi como en ia fijacién de los objetivos nacionales, en la orientacién de la 

planeacién econdmica y en la formulacién del Presupuesto de Egresos de la 

Federacion. 

Destaca su utilidad en la formulacion de planes y proyectos de corto plazo, pues 

mediante el analisis econémico permite evaluar y establecer las prioridades en el 

desarrollo econémico y social. 

En otro aspecto, la Cuenta Publica también remata e! circulo de operaciones que se 

inicia con la autorizacién, por el Poder Legislative, de la Ley de Ingresos y del 

Presupuesto de Egresos (obtencién de recursos y aplicacién de los mismos) en el afio 

de que se trate. Una vez ejercido el Presupuesto de Egresos, el Presidente de la 

Reptiblica envia la Cuenta Publica al Poder Legislativo por conducto de la Comisién 

Permanente del Congreso de la Unién, y la Camara de Diputados, en sesién abierta, la 

analizan. 

En resumen, corresponde a la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico desde hacer la 

integracién de! Plan Nacional de Desarrollo, hasta la evaluacién ‘de los alcances 

parciales y anuales, que van siendo logrados. 

Un adecuado anilisis de la multicitada Cuenta Publica, permite un progresivo enfoque 

del proceso programacién-presupuestacién, siempre con el ideal de seguir, con la 

mayor celeridad posible, hacia el objetivo del desarrollo planeado de nuestro pais. 
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2.5.2. QUIEN LA FORMULA Y ANTE QUIENES SE PRESENTA? 

Las etapas de su elaboracién y presentacion. 

La Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Publico Federal, encarga a la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Publico, la formulacién de la Cuenta anual de la 

Hacienda Publica Federal. 

A su término, es sometida a la consideracién del Presidente de la Republica, quien, 

una vez que la aprueba, mediante oficio de remisidn, la hace llegar a la Camara de 

Diputados. 

Su recepcién corre a cargo de la Comisién Permanente dei Congreso de !a Unién, 

misma que la turna a la Comisién de Vigilancia de la Contaduria Mayor de 

Hacienda de la Camara de Diputados. 

Esta remite la Cuenta Publica a la Contaduria Mayor de Hacienda de la propia 

Camara, para que proceda a su examen y revision. 

La Contaduria Mayor de Hacienda, elabora y rinde a la Comision de Programacién, 

Presupuesto y Cuenta Publica de la C4mara de Diputados, por conducto de !a 

Comisién de Vigilancia, el informe previo, dentro de los diez primeros dias del mes 

de noviembre siguiente a su recepcién. 

En igual forma procede respecto al informe definitivo sobre el resultado de la 

revision de la Cuenta Publica, mismo que debe terminar dentro de los diez primeros 

dias del mes de septiembre de afio siguiente. 

ESTA TESIS WO BEBE 
GAUR DE LA BIBLIGTECA



e La Camara de Diputados, en pleno, es la responsable de revisar y discutir !a Cuenta 

Anual de la Hacienda Publica Federal. El documento que analiza ei cuerpo 

legislativo es el mencionado informe previo. 

La revision por la Contaduria Mayor de Hacienda de la Camara de Diputados. 

Al término de la revision inicial, ta Contaduria Mayor formula el mencionado informe 

previo, que ordinariamente contiene: 

Comentarios sobre si a Cuenta Publica fue presentada de acuerdo con principios de 

contabilidad aplicables al Sector Gubernamental. 

e Los resultados de fa gestién financiera. 

e Opinién relativa a si las entidades se ajustaron a los criterios senaiados en las leyes 

y ordenamientos aplicables en la materia, asi como el Presupuesto de Egresos de 

la Federaci6n. 

e Comentarios sobre el cumplimiento de los objetivos y metas de fos principales 

programas y subprogramas aprobados. 

* El andlisis de los subsidios, las transferencias, los apoyos para operacién e@ 

inversion, las erogaciones adicionales y otras erogaciones o conceptos similares. 

« Elandalisis de las desviaciones presupuestales. 
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Debate en la Camara. 

Sobre este punto, todo Io tiene que decir la propia Camara de Diputados, esto es, sus 

miembros y los partidos politicos a los cuales pertenecen. El debate, sin fecha fija, 

suele realizarse, como ya se dijo, a finales de noviembre o en el transcurso de 

diciembre del mismo afio en que se presenta la Cuenta Publica del afio anterior. 

Los representantes populares discuten la Cuenta Publica y el dictamen. Las 

conclusiones de [a revision se formalizan en un Acuerdo que ordinariamente se publica 

en el Diario Oficial de la Federacién hacia el mes de diciembre. 

2.5.3. INFORMACION QUE PROPORCIONA. 

Estructura de fa informacion. 

El contenido especifico de la Cuenta Publica, esta integrado por dos grandes 

apartados: 

1. Exposicién de motivos, y 

2. Estados financieros y presupuestos. 

Exposicién de Motivos. 

Es el documento que muestra el andlisis de los estados presupuestarios que conforman 

la Cuenta Publica y un breve estudio del comportamiento de la economia en su 

conjunto, respecto al desarrollo dei pais, incluyendo indicadores econédmicos que 

orienten en relacién a las distintas tasas de desarrollo, en la forma siguiente: 

Anilisis de Ingresos. Estudio de la recaudacién de la Ley de Ingresos de la Federacién. 
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Analisis de Egresos. Estudio del Presupuesto de Egresos en tres clasificaciones: 

administrativa, o total por dependencia: econdmica, o por objeto del gasto corriente y de 

capital: y funcional, por funcién o rama econdmica. 

Deuda Publica. Se estudia atendiendo a la Institucién intermediaria, al origen, a los 

instrumentos de captacion o amortizacion de deuda y al saldo del afio de que se trate. 

Ciasificacian Sectorial. Estudio de la politica sectorial del Ejecutivo Federal, distribuida 

en los once sectores considerados mas representativos de Ia actividad gubernamental. 

2.6. EL CONCEPTO DE AUDITORIA, SU FUNCION E IMPORTANCIA EN EL 

CONTROL GUBERNAMENTAL. 

El articulo 3° fracciones IV y V de la Ley Organica de la Contaduria Mayor de Hacienda, 

facultan a este érgano técnico para ordenar visitas, inspecciones, practicar auditorlas, 

solicitar informes, revisar libros, etc. 

Siendo la Contaduria la encargada de revisar ta Cuenta de la Hacienda Publica Federal 

tiene necesariamente que revisar los documentos justificativos y comprobatorios del 

gasto, para tal efecto cada ajo, emite diversos oficios a las dependencias y entidades 

seleccionadas, mediante !os cuales comunica el inicio de los trabajos de auditoria. Al 

respecto, es necesario sefialar el concepto de auditoria: 

Concepto. 

El Glosario Técnico sobre Fiscalizacién y Control Gubernamental sefiala que la 

Auditoria Gubernamental “comprende el examen de las operaciones de las 

dependencias y entidades de la Administracion Publica Federal, con el objeto de 

informar si los estados financieros presentan tazonablemente fa situacién financiera; si 
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los objetivos y metas han sido alcanzados cabalmente; si los recursos han sido 

administrados de manera eficiente: y si se ha cumplido con las disposiciones legales y 

aplicabies.” « 

La auditoria profesional hoy en dia, es reconocida como elemento indispensable para el 

logro completo de una adecuada administraci6n, tanto en el sector ptiblico como en el 

privado. En la actualidad la auditoria esta dirigida a cualquier actividad u operacién, 

dando énfasis aun a los aspectos financieros, especialmente !os de costos y beneficios, 

sin dejar de lado lo relativo a su legalidad. 

2.6.1. NATURALEZA DE LA AUDITORIA EN EL SECTOR PUBLICO. 

El término “auditoria” frecuentemente ha sido mal empleado. Ademas, siendo un 

término técnico, de relativamente reciente introduccién al idioma espafiol, en algunos 

paises es desconocido, no utilizado o empleado unicamente en sentidos incorrectos. 

Repetidamente se observa, en la literatura, el empleo de términos tales como: “censura 

de cuentas’, “intervencién”, “fiscalizaci6n’, “revisi6n de cuentas” y adn a veces “contro! 

de cuentas” o simplemente “control”, pero ninguno de estos términos describe 

adecuadamente Ia “auditoria’. Por lo tanto es necesario determinar sus caracteristicas, 

para luego definiria claramente con el objeto de efectuar su estudio y aplicacién. 

La auditoria enfocada hacia el examen independiente de los estados financieros con la 

finalidad de dar fe o dictaminar sobre la presentacién razonable de los mismos, es fa 

forma mas conocida de auditoria en el sector privado, hoy en dia. Por otra lado la 

auditoria interna esta desarrollandose con rapidez, en dicho sector, como un servicio a 

la gerencia al proporcionar una actividad independiente de examen y evaluacién de las 

operaciones. Ha sido descrita como un control gerencial que funciona midiendo y 

evaluando la eficacia de otros controles. 

  

 -Glosario Técnico sobre Fiscalizacion y Control Gubemamental, ASOFIS, Op. Cit. p. 36. 
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La auditoria en el sector publica engloba todos los conceptos del examen de estados 

financieros y de |a auditoria interna de igual aplicacion que en el sector privado; ademas 

agrega aspectos de cumplimiento de las disposiciones legales y los objetivos de los 

programas, utilizando los recursos pUblicos de manera eficiente, efectiva y econdémica. 

Sin embargo, la auditoria profesional efectuada en el sector publico no debe ser 

considerada diferente de la auditoria realizada en el sector privado por firmas de 

contadores ptiblicos profesionales y por auditores internos profesionales. En la realidad 

la auditoria gubernamental ha evolucionado de dichas actividades. de las cuales ha 

abtenido y utilizado casi la totalidad de su filosofia. 

2.6.2, CARACTERISTICAS DE LA AUDITORIA. 

La auditoria, con base en su evolucién, presenta hoy en dia las siguientes 

caracteristicas: 

1. Es un examen que incluye evaluaciones, estudios, revisiones, diagnésticos e 

investigaciones necesarias. 

2. Es objetiva, siendo una condicién que el auditor sea independiente de las 

actividades revisadas, cuidando siempre mantener una actitud mental 

independiente. 

3. _ Es sistematicamente planeada y efectuada. 

Es profesionalmente dirigida por un auditor o contador publico a nivel universitario 

© equivalente, afiliado a un organismo profesional que prescriba las normas 

profesionales y el codigo de ética profesional. 

5. Cubre las operaciones financieras o administrativas de una entidad o grupo de 

entidades afiliadas o una parte de las mismas. 

6. Se efectia posteriormente a la ejecucién de las operaciones examinadas, sin 

embargo, su valor disminuye directamente en proporcién a cualquier demora



10. 

11. 

12. 

13. 

indebida entre la ejecucién de las operaciones y su examen. Por lo tanto, a pesar 

de ser posterior debe ser oportuna. 

Verifica las operaciones determinando su legalidad, veracidad y propiedad. 

Evaltia las operaciones examinadas comparandolas con normas de rendimiento, 

de calidad y cualquier otra norma aplicabie, incluyendo las politicas, estrategias, 

planes objetivos y metas, tanto como, las disposiciones legales aplicables, los 

principios y practicas generalmente aceptadas en el area de estudio y las practicas 

prudentes resultantes de la aplicacién del sentido comin. 

Concluye con un informe tanto verbal como por escrito, presentando los resultados 

del examen. 

El informe contiene comentarios de! auditor sobre los hallazgos desarrollados 

durante el curso de su examen. En Jos comentarios se presentan y discuten las 

condiciones, criterios, causas y efectos correspondientes. 

El informe presenta las conclusiones del auditor con respecto a cada area del 

hallazgo. 

EI informe contiene recomendaciones constructivas para introducir mejoras en las 

operaciones examinadas. 

Cuando el examen ha comprendido los estados financieros de la entidad, ef 

informe proporciona una opinién o dictamen profesional del auditor sobre la 

razonabilidad en la presentaci6n de los mismos. 

Las caracteristicas enumeradas constituyen el marco general de cualquier examen 

efectuado en el sector publico y denominado auditoria. Este término debe ser empleado 

Unicamente, para describir una actividad o labor circunscrita a dichas caracteristicas y 

de este modo se evita confundir a personas poco familiarizadas con la auditoria. Por el 

mismo motivo es aconsejable evitar el empleo de otros términos que no impliquen las 

caracteristicas enumeradas. Aun el término “control” debe emplearse con sumo cuidado 

porque mientras la auditoria constituye un mecanismo de control en el sector publico (el 

nico profesional, sistematico y generalmente aceptado), el control no necesariamente 
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significa, ni implica la auditoria. Por lo tanto es siempre preferible utilizar el término 

auditoria al referirse a un examen cuyas caracteristicas han sido enumeradas. 

2.6.3. DEFINICION DE LA AUDITORIA GUBERNAMENTAL. 

Con base en las caracteristicas discutidas en la seccién anterior se define la auditoria 

como sigue: 

AUDITORIA 

“Es el examen objetivo, sistematico y profesional de las operaciones financieras 0 

administrativas, efectuado con posterioridad a su ejecucién con la finalidad de 

verificarlas, evaluarlas y elaborar un informe que contenga comentarios, 

conclusiones, recomendaciones, y, en el caso del examen de estados financieros, el 

correspondiente dictamen profesional." 

Esta definicién es aquella oficiaimente aceptada por el ILACIF e incorporada en su 

Politica Técnica No. T-4. Esta politica ratifica la aceptacién de! ILACIF de los 

pronunciamientos oficiales que se han emitido en las Conferencias Interamericanas de 

Contabilidad sobre la auditoria y la necesidad de observar las normas de auditoria 

generalmente aceptadas.” ” 

Es significativo anotar que a su vez, la X{l Conferencia Interamericana de Contabilidad 

formalmente sefialé la aplicabilidad de las normas de auditoria generalmente aceptadas 

a la auditoria efectuada en el sector piblico. 

La diferencia principal entre la auditoria interna y la externa, siendo la relacién de los 

servidores ptiblicos de fa entidad sujeta a examen con los auditores, en la primera, en 

contraste a la independencia absoluta de los auditores, en la segunda. La diferencia 

  

47 Manual Latinoamericano de Auditoria Profesional en el Sector Publico, Op. Cit. p. 20. 
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principal entre la auditoria financiera y la auditoria operacional es et atcance mas amptio 

de la segunda, que puede extenderse a cualquier operacién o actividad de !a entidad 

auditada, mientras el alcance de la primera se limita a las operaciones y transacciones 

financieras, los registros contables y los estados e informes financieros. 

2.6.4. TIPOS DE AUDITORIA. 

La auditoria como funcién, se clasifica e identifica de diversas formas, siendo la mas 

significativa segun Becerril: “ 

a) Por su ambito. 

Interna. Se realiza dentro dei ambito de una organizacién, entidad o dependencia, 

por personal adscrito y que depende econémicamente de fas mismas. Su 

importancia radica en que se constituye en el instrumento de control interno que 

revisa, analiza, diagnostica y evalia el funcionamiento de otros controles, 

proporcionando a los responsables de la direccién de operacién, informacién sobre 

el resultado de su gestién propiciando en su caso, la adopcién de medidas que 

tiendan a mejorar la eficiencia en la administracién de los recursos, asi como la 

eficacia en el logro de los objetivos y metas previstas. 

Extera. Se lleva a cabo por profesionales independientes de la empresa, 

dependencia o entidad. De los tipos de auditoria que realiza, !a mas comun y que 

los identifica, es la auditoria conocida como “Auditoria de Estados Financieros.” 

b) Por su competencia. 

_—_ 

Adam Adam, Alfredo Becerril Lozada, Guillermo “La Fiscalizacién en México”, Op. Cit. p. 177. 
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Privada. Se realiza en negociaciones, empresas o sociedades identificadas como 

en Sector Privado. 

Gubernamental. Se realiza en dependencias y entidades que integran la 

Administracién Publica Federal, también conocido como Sector Publico. 

En relacién especifica con la auditoria gubernamental, existe un manual emitido por la 

entonces Secretaria de Programacién y Presupuesto, que establece que dicha auditoria 

comprende: El examen de las operaciones, cualesquiera que sea Su naturaleza, de las 

dependencias y entidades de la Administraci6n Publica Federal, con objeto de opinar si 

los estados financieros presentan razonablemente la situacion financiera, si los 

objetivos y metas efectivamente han sido alcanzados, si fos recursos han sido 

administrados de manera eficiente y si se ha cumplido con las disposiciones legales 

aplicables. 

Adicionando algunos elementos a dicha definicién se considera que la auditoria 

gubernamental comprende el examen o revisién de las funciones, actividades y 

operaciones, cualesquiera que sea su naturaleza, realizada por las dependencias y 

entidades de la Administracién Publica Federal, con objeto de evaluar si el todo o parte 

de los estados financieros y presupuestales presentan tazonablemente la situacién 

financiera o el ejercicio presupuestal; si los objetivos o metas fueron alcanzados en 

condiciones de eficacia y eficiencia con relacién a los recursos que se le asocian, y si 

se ha cumplido con las disposiciones legales aplicables. 

c) Por su tipo. 

Financiera. Se identifica como la revision de los libros y registros contables de una 

entidad, asi como el estudio y evaluacién del control intemo y procedimientos 

contable-administrativos de la misma, basados en técnicas especificas (normas y 
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procedimientos de auditoria), con la finalidad de emitir una opinion acerca de la 

razonabilidad de las cifras que se presentan en los estados financieros. 

Administrativa. Representa el examen comprensivo y constructive de la estructura 

de la organizacién de una entidad o dependencia a cualquier parte de las mismas, 

en cuanto a sus planes y objetivos, sus métodos y controles, su forma y operacion y 

sus facilidades humanas y fisicas, con cuyos resultados se tienen como objetivos 

de la disminucién de costos, eficiencia en la operacién e incremento de la 

productividad. 

Técnica. Tiene como objetivo revisar y evaluar las actividades especializadas que 

son de la competencia de las diversas dependencias y entidades. 

De evaluacion de Programas. Este tipo de auditoria analiza la eficacia y 

congruencia alcanzada en el logro de ios objetivos y las metas establecidas en 

are) relacion con su ejercicio presupuestal. 

En los términos del articulo 19 de su Ley Organica, la Contaduria Mayor de Hacienda 

esta facultada “para revisar toda clase de libros, instrumentos, documentos y objetos, 

practicar visitas, inspecciones y auditorias y, en general, recabar fos elementos de 

informacion necesarios para cumplir con sus funciones.”. Segun ef articulo 21 del 

mismo ordenamiento, las auditorias comprenderan, enunciativamente, las siguientes 

actividades: 

“|, Verificar si las operaciones se efectuaron correctamente y si los estados 

financieros se presentaron en tiempo oportuno, en forma veraz y en 

términos accesibles, de acuerdo con los principios de contabilidad 

aplicables al sector gubernamental; 

—_——_ 

“* Ibid. P. 178. 89



tL  Determinar si las entidades auditadas cumplieron en la recaudacion de los 

ingresos y en la aplicacién de su Ley de ingresos y los Presupuestos de 

Egresos de la Federacion y del Departamento del Distrito Federal y 

demas leyes fiscales, especiales y reglamentos que rigen en la materia; 

lll. Revisar si las entidades alcanzaron con eficiencia los objetivos y metas 

fijados en Jos programas y subprogramas, en relacién a los recursos 

humanos, materiales y financieros aplicados conforme a los Presupuestos 

de Egresos de la Federacién y del Departamento del Distrito Federal 

ejercidos.” 

De acuerdo con el espiritu del precepto citado y con los criterios mas avanzados en 

materia de fiscalizaci6n y control gubernamentales, la Contaduria Mayor de 

Hacienda aplica en sus auditorias dos enfoques; el de regularidad y el operacional. 

Conforme al primer enfoque, se determina el grado en que las operaciones 

financieras y la informacién correspondiente se ajustaron 4 la legislacién y 

normatividad aplicables. 

Mediante el segundo se verifica si las operaciones se efectuaron con la debida 

economia, eficiencia y eficacia, es decir, se trata de comprobar, respectivamente, si 

los bienes y servicios necesarios para la operacién se adquirieron en las mejores 

condiciones posibles en cuanto a precio, oportunidad, cantidad y calidad; si tos 

bienes y servicios producidos correspondieron a los recursos empleados en su 

produccién; y si se cumplieron los objetivos y metas de los programas aprobados. 

Ambos enfoques se conjugan en la auditoria integral que es un tipo de revision en 

el cual ha comenzado a incursionar la Contaduria Mayor de Hacienda. Las 

auditorias, que abarcan practicamente toda la actividad de los organismos publicos, 

son por su objeto de diversos tipos; financieras, de sistemas, de legalidad, de



normatividad de obras publicas, de obras publicas y de evaluacién de programas, 

principalmente. 

* Auditorias financieras. En general, se trata de comprobar, en forma selectiva y 

mediante revisiones in situ, que las operaciones financieras de las 

dependencias y entidades de la Administracién Publica Federal que se reflejan 

en la Cuenta Publica se hayan efectuado y registrado en la contabilidad de 

conformidad con ja normatividad y la legislacién aplicables. Entre otros 

aspectos, se verifica si los ingresos, incluyendo los captados por 

financiamientos, correspondieron a los estimados y fueron obtenidos, 

registrados y controlados correctamente; si los egresos se ajustaron a los 

presupuestos 0, en su defecto, los presupuestos se modificaron de acuerdo con 

lo establecido al respecto; si las erogaciones estan debidamente justificadas y 

comprobadas y los recursos se aplicaron con arreglo a los programas y 

subprogramas aprobados; si los pagos por concepto de deuda publica se 

realizaron conforme a lo previsto y en cumplimiento de las disposiciones legales 

que rigen en la materia; y si las transferencias que recibieron las entidades 

‘paraestatales se destinaron a los fines para los cuales fueron otorgadas. 

en particular, con objeto de determinar si su disefio es correcto, si se aplican 

debidamente y, en suma, si contribuyen suficientemente al control interno del 

4rea, dependencia 0 entidad correspondiente. 

su gestién se observen las disposiciones legales aplicables; y si, como 

Auditorias de Sistemas. Su finalidad es evaiuar el conjunto de los sistemas y 

procedimientos en uso, 0 bien uno o varios de esos sistemas o procedimientos 

Auditorias de Legalidad. Tienen como propdsito comprobar si, en general, las 

dependencias y entidades de la Administracién Publica Federal operan de 

conformidad con el objeto que se les fijé en el instrumento juridico por el cual 

fueron creadas, si sus érganos juridicos cuidan de que en todos ios aspectos de 
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resultado de su propia actuacién, dichos érganos han protegido y defendido 

debidamente desde e! punto de vista legal los intereses de la dependencia o 

entidad a la cual estan adscritos. 

Auditorias de Normatividad de Obras Publicas. Se practican en 

dependencias y entidades que realizan gasto de inversién en obras publicas, 

con objete de evaluar el cumplimiento de las disposiciones de la legislacién 

aplicable, principalmente por lo que respecta a la contratacién de las obras y de 

los servicios relacionados con ellas. 

Auditorias de Obras Publicas. Se practican con el propésito de comprobar 

que las obras se hayan ejecutado de conformidad con las disposiciones legales 

y reglamentarias vigentes en la materia; que hayan ajustado a las asignaciones 

presupuestales aprobadas, a los proyectos respectivos y a las normas 

generales y especificas de construccién de la dependencia o entidad auditada; 

que se hayan aplicado adecuadamente los sistemas de supervision y de control 

de calidad de las obras; que los precios unitarios coincidan con los estipulados 

en los contratos y, en su caso, que sus escalaciones se hayan efectuado 

correctamente; y que los volmenes de obra pagados correspondan a los que 

se hayan estimado en la inspeccién fisica de las obras. 

¢ Auditorfas de Evaluacién de Programas. Se inician con un analisis general de 

los resultados programaticos mas-relevantes de cada uno de los sectores 

sujetos a revisién y de la estrategia de gasto que se aplicé en el ejercicio, con 

objeto de verificar que sean congruentes con el marco de planeacién 

correspondiente. Posteriormente, se seleccionan aquellos programas, 

subprogramas 0 proyectos del sector que se consideran de mayor importancia 

para la evaluacién, de acuerdo con jos criterios que la Contaduria Mayor de 

Hacienda ha establecido al respecto, a fin de determinar la eficiencia y eficacia 

con que fueron ejecutados. 
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¢ Auditorias Especiales. Son aquellas que se realizan a solicitud expresa de la 

Camara de Diputados, por conducto de su Comisién de Vigilancia, y pueden 

incluir uno o mas tipos de auditorias o bien revisiones de procesos especificos, 

como jos de desincorporacién de entidades paraestatales, respecto de los 

cuales se verifica que se hayan ejecutado de conformidad con la legislacién y 

normatividad aplicables. 

2.7. ACCIONES QUE PROMUEVE LA CONTADURIA MAYOR DE 

HACIENDA. 

Como consecuencia de las auditorias, este organismo fiscalizador puede detectar 

irregularidades de diversa indole, desde las mas leves hasta las gravisimas que 

dan lugar a una responsabilidad de caracter penal. De ahi que la palabra 

irreguiaridad, dentro de Ja fiscalizacién superior, debe entenderse en un sentido 

amplio, es decir latu sensu, asi tienen diversas aceptaciones a saber; falla, error, 

emisién, falta, anomalia, infraccién, contravencién. 

Las irregularidades descubiertas provocan distintas responsabilidades, sean 

administrativas, penales, politicas, etc. 

Ante las irregularidades detectadas la Contaduria Mayor de Hacienda efectia acciones 

de diversa naturaleza que tienden fundamentaimente a corregir o a rhejorar sistemas, 

procedimientos y actividades, o bien promover, ante las autoridades competentes, la 

imposicion de las sanciones administrativas o penales que procedan por 

irregularidades o delitos que se hayan detectado en las revisiones asi como el 

resarcimiento de dafios ocasionados al erario federal, al Departamento del Distrito 

Federal 0 ai patrimonio de las entidades paraestatales. Dichas acciones consisten en: 
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2.7.1. RECOMENDACIONES. 

Las recomendaciones se comunican a las dependencias o entidades publicas 

auditadas a través de un oficio, en el que se establece un plazo variable para su 

atencion que flucttia entre 30 y 45 dias habiles, de acuerdo al criterio que establezca la 

unidad sustantiva. 

Las recomendaciones son concretamente pedimentos a las dependencias y entidades 

de la Administracién Publica Federal por las cuales se realizan un conjunto de 

Propuestas y sugerencias a efecto de que se superen deficiencias detectadas en el 

desarrollo de la auditoria, las cuales pueden ser de caracter programatico, de sistemas, 

legales, financieras, de planeacién, de ejecucién de obras, etc., o bien para mejorar el 

aspecto procedimental y operacional de las areas 0 unidades administrativas revisadas. 

En otras palabras, el propésito de las recomendaciones es el de mejorar la gestién 

financiera y administrativa, sojicitando para este efecto que las dependencias y 

entidades comuniquen a este drgano fiscalizador las medidas adoptadas en relacion 

con las recomendaciones formuladas, o en su caso, los comentarios correspondientes 

en et plazo solicitado. 

Las recomendaciones se refieren a una serie de deficiencias o aspectos que se pueden 

mejorar, y que en términos generales no conllevan a un tesarcimiento a la Hacienda 

Publica del Gobierno Federal; por esa raz6n, las recomendaciones se notifican sin 

perjuicio de que la Contaduria Mayor de Hacienda pueda promover otras acciones que 

legalmente procedan.



2.7.2. OFICIO DE SOLICITUD DE INFORMACION Y DOCUMENTACION 

SOBRE RESARCIMIENTO ESPONTANEO. 

Este procedimiento es utilizado por la Contaduria Mayor de Hacienda, principalmente 

por razones de economia, pues el efecto de un resarcimiento espontaneo es el de 

originar el desahogo de la irregularidad respectiva, dandose por concluido el asunto de 

que se trate, de ahi que seria innecesario proseguir con los tramites subsecuentes 

como seria el pliego de observaciones, el cual a la vez podria dar origen a la promocién 

de fincamiento de responsabilidades. Por medio de este procedimiento la Contaduria 

Mayor conoce del acuerdo que celebran por una parte la dependencia o entidad 

publicas que hayan sufrido menoscabo en su patrimonio, y por la otra el particular que 

se vio beneficiado con el pago de Io indebido; el acuerdo debera tener como punto 

principal los términos en que el particular reintegrara a la Hacienda Publica el pago 

recibido en exceso, levantando al efecto una acta administrativa para constancia del 

acto, en la que se hard mencién a los antecedentes de la irregularidad detectada por el 

érgano de fiscalizacion; ios términos en que el particular efectuara el resarcimiento o 

teintegro la Hacienda Publica Federal, la Contaduria Mayor de Hacienda toma 

conocimiento de lo acordado en esa reunién, para promover, en su caso, las acciones 

que legalmente pudieran resultar. 

El resarcimiento espontaneo tiene lugar si se presentan los siguientes supuestos: 

1. Que exista consentimiento entre las partes, en este caso la dependencia 

o entidad y el particular que haya participado en la irregularidad para que 

éste realice el resarcimiento de la cantidad o cantidades que haya 

percibido indebidamente. 

2. Que Ia irregularidad detectada no haya sido provocada en forma dolosa y 

de mala fe, que presumiblemente no sea constitutiva de algun delito. 

Este supuesto es importante y debe tenerse siempre presente a efecto 
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de evitar conductas de caracter delictive que se pretendan subsanarse 

con un mero resarcimiento. 

2.7.3. PLIEGO DE OBSERVACIONES. 

Mediante el Pliego de Observaciones se comunica a las dependencias 0 entidades 

publicas auditadas la irregularidad o conjunto de irregularidades detectadas en sus 

areas o unidades administrativas y trae como consecuencia el requerimiento y 

solicitud de resarcimiento de los dafios y perjuicios causados a la Hacienda Publica 

Federal, por lo que se les requiere de la informacién y documentacion 

comprobatoria y/o justificatoria, otorgandoles al efecto, un plazo improrrogable de 

45 dias habiles contado a partir del momento de su notificacién, este plazo se 

encuentra determinado en la Ley Organica de la Contaduria Mayor de Hacienda en 

su articulo 33, ef cual dispone que el mismo es improrrogable, es decir, es un 

término perentorio o fatal que no admite prérroga o nuevo plazo; por lo tanto una 

vez que haya transcurrido dicho término sin que se hubiese aportado la informacién 

y documentaci6n suficiente para dar por desahogada la irregularidad de que se 

trate, la Contaduria Mayor de Hacienda promovera ante la Secretaria de 

Contraloria y Desarrollo Administrativo el fincamiento de las responsabilidades que 

legalmente procedan. 

Los pliegos de observaciones se emiten cuando de los resultados de las auditorias 

practicadas se desprende que efectivamente la Hacienda Publica se‘ vio afectada 

en su patrimonio. Seguin lo dispuesto por ei ya mencionado articulo 33 de la Ley 

Organica, el Pliego de Observaciones se formula a la dependencia o entidad 

auditada; por tanto el destinatario de los Pliegos de Observaciones son las 

dependencias o entidades publicas de que se traten, por conducto de sus titulares, 

quienes deberan aportar o proporcionar la informacién o documentacién respectiva 

para esclarecer las irregularidades detectadas en el desarrollo de la auditoria. Las



dependencias y entidades publicas para solventar el pliego deben proporcionar Ja 

informacién y documentacién por conducto de los servidores publicos 

correspondientes; concretamente el requerimiento se dirige al titular de la unidad 

administrativa 0 area en donde se haya detectado la_ irregularidad, 

independientemente de que este servidor publico hubiere tenido participacion o no 

en la irregularidad, esto en virtud de que por su cargo y funciones que desemperia 

en ese momento se encuentra en condiciones para aclarar la discrepancia y 

aportar elementos para el esclarecimiento de los hechos. Si el titular de la 

dependencia o entidad no tuvo participacién en las irregularidades de ningun modo 

es 0 sera responsable directo o subsidiario; no obstante, tiene la obligacién de 

agotar todos los medios de que disponga en su caracter de servidor publico actual 

para aportar toda la informacién y decumentacién que le sea posible. 

El Pliego de Observaciones es notificado al superior jerarquico inmediato del 

principal obligado; al tercero o particular que haya participado en la irregularidad, y 

en general a todos aquellos servidores publicos que en el periodo en que tuvieron 

lugar las irregularidades conocieron los hechos constitutivos de los mismos en 

raz6n de sus funciones, atin cuando estos no desempefien ya su encargo publico y 

dar la oportunidad de ser escuchados para alegar lo que a su derecho convenga, 

permitiendo de esta manera allegarse de mayores elementos para la determinacion 

de las responsabilidades correspondientes. Es hasta esta fase cuando el Organo 

Técnico de la Camara de Diputados determina las responsabilidades que 

correspondan a cada una de las personas que hubieren incurrido en la 

irregularidad, temando como soporte los elementos que recabados durante el 

desarrollo de la auditoria y la informacién y documentacién que se hubiese remitido 

a la Contaduria en respuesta al Pliego de Observaciones formulado. 
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2.7.4. PROMOCION DE FINCAMIENTO DE RESPONSABILIDADES. 

La Contaduria Mayor de Hacienda tiene la facultad de determinar las 

responsabilidades que deriven de las irregularidades detectadas con motivo de fa 

revision de la Cuenta Publica, en otras palabras fija los términos de dichas 

responsabilidades en los referente a los sujetos responsables, monto y concepto. 

Cabe resaltar que las responsabilidades que determina la Contadurfa Mayor de 

Hacienda derivadas de la falta de desahogo del Pliego de Observaciones son de 

tipo administrativo, por lo que el érgano fiscalizador para la determinacion de los 

posibles responsables tendra que hacerlo de acuerdo con lo dispuesto en las 

normas administrativas aplicables en esa materia tales como: La Ley Organica de 

la Contaduria Mayor de Hacienda, ja Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto 

Publico Federal, y la Ley Federal de Responsabilidades de los Servidores Publicos. 

A este respecto se consideran los tres tipos de responsabilidad administrativa, 

teniendo en primer término al responsable directo que es el servidor publico que, 

mediante un acto u omisi6n, origina un dafio o perjuicio a la Hacienda Publica; en 

segundo lugar esta el responsable subsidiario que es el servidor publico que por ta 

indole de sus funciones le corresponde revisar o supervisar las actividades del 

tesponsable directo, pero que por causas que implican dolo, culpa o negligencia 

omitié dicha revisién o autorizé los actos de su subalterno, y en tercer lugar se 

encuentra el responsable solidario que es el tercero que tuvo participacién en la 

causacién de los darios y perjuicios a la Hacienda Publica, ya sea al recibir un pago 

indebido 0 en exceso. 

La Contaduria Mayor de Hacienda una vez determinadas las responsabilidades, 

promueve su fincamiento ante ia Secretaria de Contraloria y Desarrollo 

Administrativo, a efecto de que esa dependencia del Ejecutivo Federal formule ei 

Pliego de Responsabilidades correspondiente, el cual posteriormente se traduce en 

98



crédito fiscal a cargo de los responsables directo, solidario y subsidiario, turnandolo 

a la Tesoreria de la Federacién, para hacer efectivo su cobro mediante el 

procedimiento administrativo de ejecucién. 

2.7.5. OFICIO DE SENALAMIENTO. 

El sefalamiento es el comunicado que hace la Contaduria Mayor de Hacienda 

mediante un oficio dirigido a la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico ya sea 

cuando se trate de contribuciones federales. 

Con éste se pone en conocimiento de la facultad fiscal ya mencionada, los errores u 

omisiones que se hubiesen detectado en la determinacion de impuestos, productos o 

aprovechamientos y que motivan que el Erario Publico deje de percibir el monto total de 

los ingresos que le corresponden, por lo que con esta accién solicita a las autoridades 

hacendarias procedan a ia revision, determinacién y liquidacién de las diferencias que 

con ese motivo, pudieran existir a cargo del contribuyente con sus correspondientes 

accesorios, otorgandoles un plazo para que comuniquen a la Contaduria el tramite 

respectivo. 

2.7.6. PROMOCION DEL EJERCICIO DE LA FACULTAD DE COMPROBACION 

FISCAL. 

A través de esta accién el érgano técnico de la Camara de Diputados comunica a las 

autoridades hacendarias (SHCP) la omisién en ei pago de contribuciones por parte de 

algun contribuyente lo que puede traer como consecuencia un dafio 0 perjuicio a la 

Hacienda Publica, por lo cual le es solicitado a la Secretaria de Hacienda y Crédito 

Publico le sea practicada una auditoria directa a dicho contribuyente. La Contaduria 

Mayor de Hacienda llega a tener conocimiento de tales irregularidades cuando al estar 
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Practicando la revisién a las operaciones realizadas por la dependencia o entidad 

respectiva considera necesario efectuar compuisas a los particulares que celebraron 

dichas operaciones, a efecto de comprobar si en sus declaraciones manifestaron los 

ingresos que con motivo de esas operaciones con el Sector Publica hayan percibido, 

de tal manera que al efectuarse la auditoria se detecta probable evasidn fiscal. 

Mediante el oficio respective se hace del conocimiento de la autoridad fiscal los hechos 

y disposiciones infringidas, asi como las pruebas correspondientes, solicitando se 

practique auditoria directa al contribuyente de que se trate, se otorga un plazo para que 

se informe los resultados obtenides con motivo de tal gestién. 

2.7.7. PROMOCION DE IMPOSICION DE SANCIONES ADMINISTRATIVAS. 

La Contaduria Mayor de Hacienda a través de esta accién solicita a la autoridad 

correspondiente sea aplicada la sancién que proceda legalmente a un servidor publico 

0 particular que por la ejecucién de algtin acto u omisién haya infringido una o algunas 

disposiciones legales o regiamentarias de caracter administrativo. 

En este caso la autoridad sancionadora, ante la cual se promueve la imposicién de 

sanciones administrativas que correspondan, varia dependiendo de quien se trate, ya 

sean servidores publicos o particulares. De ahi que cuando se hable de servidores 

publicos, la Ley Federal de Responsabilidades de los Servidores Publicos, establece 

que la autoridad que aplique la sancién podra ser el superior jerarquico o la Contraloria 

interna en la dependencia o entidad a la que pertenezca, por otro lado, si se tratara de 

particulares y que regularmente son las empresas contratistas 0 proveedores, entonces 

la autoridad sancionadora sera la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico. 

La imposicién de sanciones administrativas se promueve a través de un Oficio ef cual 

contendré una narracién clara y sucinta de los hechos, haciendo mencién expresa a las 
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disposiciones infringidas, acompafando a la promocion las pruebas necesarias que 

permitan demostrarlos, especificando el articulo o articulos infringidos, otorgando a la 

autoridad ante la cual se haya promovido ia sancién un plazo para la aplicacion 

respectiva. 

En la practica se distinguen 3 tipos de casos que dan lugar a la promocién de 

imposicién de sanciones administrativas: 

a) Por no atender requerimientos de !a Contaduria Mayor de Hacienda. 

b) Por infraccién a las disposiciones legales de diversa indole. 

c) Por Infracciones detectadas por la Contaduria Mayor de Hacienda, en el 

ejercicio de sus atribuciones, que no constituyen violacién directa a la Ley Federal 

de Responsabilidades de los Servidores Publicos. 

2.7.8. DENUNCIA PENAL. 

La Contaduria Mayor de Hacienda a través del ejercicio de esta accién hace del 

conocimiento de la Procuraduria General de la Republica la irregularidad o 

irregularidades, cuyos hechos que la configuren presumiblemente puedan ser 

constitutivos de algdn delito. El organismo fiscalizador formula la denuncia penal, la 

cual contendra una exposicion pormenorizada de los hechos, apoyandose en el 

dictamen técnico que emita el 4rea sustantiva de la propia Contaduria Mayor que haya 

detectado la irregularidad que diera origen a esta accién, anexando a dicho dictamen 

técnico todos los medios de prueba recabados en la practica de la auditorla, a fin de 

que el Ministerio PUblico esté en posibilidad de promover el ejercicio de la accién penal. 

Independientemente de que se haga la denuncia penal, paralelamente se puede 

promover ja imposicién de sanciones administrativas, dango prioridad a la primera con 
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el fin de evitar poner sobre aviso al presunto 0 presuntos responsables y estén en 

posibilidad de eludir la accion penal correspondiente. 

De esta manera, la Contaduria Mayor de Hacienda, dara el seguimiento 

correspondiente a las acciones que promueva, es decir hasta su conclusién ya sea, 

mediante justificacion y/o resarcimiento a la Hacienda Publica Federal por los dafios y 

perjuicios causados a su patrimonio, o bien hasta Ja sentencia que se dicte en los 

juicios interpuestos por servidores publicos o particulares. 

Este seguimiento tiene como propésito que la tramitacién de las acciones que 

promueve la Contaduria Mayor de Hacienda no se prolongue, aplicando el principio de 

impulsi6n y celeridad en cada caso concreto hasta la conclusién definitiva dei mismo. 

Dentro de este marco se ha implementado un sistema computarizado para facilitar el 

seguimiento de las acciones, el cual se denomina Sistema de Seguimiento de las 

Acciones Promovidas por la Contaduria Mayor de Hacienda (SSAP), que permite llevar 

un control operative y preciso sobre el estado en que se encuentran las multiples 

acciones que promueve el organo técnico. , 

2.8. ANALISIS JURIDICO DEL ARTICULO 74, FRACCION IV, CONSTITUCIONAL. 

El articulo 74 se refiere a las facultades exclusivas de la Camara de Diputados. 

Como ya hemos sefialado estas facultades se ciasifican en politicas; hacendarias 

(referidas especificamente en las fracciones II, Ill y IV), y judiciales y administrativas. 

Las facultades en materia hacendaria, se ejercen principaimente a través de tres actos: 

la expedicién de la Ley de Ingresos, la expedicién del Presupuesto de Egresos y fa 

aprobacién de la Cuenta Anual. 
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La Administracién Publica tiene necesariamente que erogar gastos para poder prestar 

los servicios publicas que constituyen su objeto, la autorizacién de tales gastos consta 

en ef Presupuesto de Egresos que expide la Camara de Diputados, cuya duracién es 

de un afio. 

La vinculacién integral de la normativa constitucional nos lleva a la determinacion de ta 

importancia del Presupuesto de Egresos asi, en via de principio, diremos que procede 

juridicamente al presupuesto ia aprobacién de la Ley de Ingresos por parte del 

Congreso de la Unién (articulos 72, inciso h, 73, fraccién VII, 74, fraccién IV, parrafo 

2°); y esto es Idgico en virtud de que, en materia de finanzas publicas, no puede haber 

gasto sin prevision de fos ingresos. 

Ahora bien, gqué es el presupuesto? Entendemos por tal, “el instrumento de ajuste de 

la economia general y mecanismo de redistribucién del ingreso que en nuestro pais por 

estar estructurado a través de programas y actividades, deviene en un proceso 

integrado de formulacién, ejecucién, control y evaluacién de decisiones, tendientes a 

lograr una mayor racionalizacién de las funciones administrativas, que parte de una 

clara definicién de objetivos y metas, y conlleva la determinacion de las acciones 

alternativas que pueden ejecutarse; la solucién de las mas adecuadas; su agrupacién 

en programas; su cuantificacién en funcién del destino del gasto, asi como una clara 

determinacién de funciones y responsabilidades.” * 

La elaboracién del proyecto del Presupuesto de Egresos se encuentra a cargo del 

Ejecutivo Federal, dicho proyecto debera contener de acuerdo a lo establecido en el 

articulo 19 de la Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Publico Federal: 

ee 

Garza, Sergio Francisco de la, “Derecho Financiero Mexicano”, Editorial Porrua, S.A., 16°. Edicion, México, 1990. p. 127. 
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Vi. 

Vil. 

Vu. 

“Descripcion clara de los programas que sean la base del proyecto, en los que 

se sefialen objetivos, metas y unidades responsables de su ejecucién, asi 

como su valuacién estimada por programa; 

Explicacisén y comentarios de los principales programas y en especial de 

aquellos que abarquen dos o mas ejercicios fiscales, 

Estimacién de ingresos y proposicién de gastos del ejercicio fiscal para el que 

se propone, con la indicacién de los empleos que incluye; 

Ingresos y gastos reales del Ultimo ejercicio fiscal, 

Estimacién de los ingresos y gastos del ejercicio fiscal en curso; 

Situacién de la deuda publica al fin del Ultimo ejercicio fiscal y estimacién de la 

que se tendra al fin de los ejercicios fiscales en curso e inmediato siguiente; 

Situacién de la tesoreria al fin del ultimo ejercicio fiscal y estimacién de la que 

se tendra al fin de los ejercicios fiscales en curso e inmediato siguiente; 

Comentarios sobre las condiciones econdémicas, financieras y hacendarias 

actuales y las que se prevén para el futuro, y 

En general, toda la informacién que se considere util para mostrar la 

proposicién en forma clara y completa.” 

De conformidad con lo dispuesto por el articulo 20 de la Ley de Presupuesto, 

Contabilidad y Gasto Publico Federal, el Proyecto de Presupuesto de Egresos de la 
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Federacion,*' debera ser presentado oportunamente al Presidente de la Republica por 

la Secretaria de Programacién y Presupuesto, para ser enviado a la Camara de 

Diputados a mas tardar el dia 30 de noviembre del ario inmediato anterior al que 

corresponda. 

Por su parte, el Ejecutivo Federal debe hacer llegar a la Camara (facultad exclusiva que 

determina la fraccién IV, parrafo 2° del articulo de mérito) la correspondiente iniciativa 

de Ley de ingresos y e! Proyecto de Presupuesto de Egresos a mas tardar el dia 15 del 

mes de noviembre o hasta el 15 de diciembre (fecha de inicio del periodo presidencial 

conforme al articulo 83 de la propia Constitucién), debiendo comparecer el secretario 

del despacho correspondiente a dar cuenta de los mismos; asimismo, el parrafo 

séptimo, determina que sélo podra ampliarse el plazo de la presentacién de !a iniciativa 

y del proyecto antes mencionado, asi como de ia Cuenta Publica, cuando medie 

solicitud del Ejecutivo suficientemente justificada a juicio de la Camara o de la Comision 

Permanente, debiendo comparecer en todo caso el secretario del despacho 

correspondiente a informar de las razones que lo motiven. 

Inmediatamente después de que el Ejecutivo somete las referidas iniciativas (Ley de 

Ingresos y Presupuesto de Egresos), fa Camara de Diputados atiende, en principio, lo 

relativo a la iniciativa de Ley de ingresos para que discutida y aprobada la someta, para 

los mismos efectos, a la Camara de Senadores. Posteriormente, la Camara de 

Diputados se ocupara de lo relativo al presupuesto de egresos de conformidad a lo que 

establecen los articulos 72, inciso h y 74, fraccién IV de la Constituci6n. 

Asi, el Presupuesto de Egresos, de conformidad con el articulo 15 de la referida Ley de 

Presupuesto, Contabilidad y Gasto Publico Federal, sera el que contenga el decreto 

que apruebe la Camara de Diputados, a iniciativa det Ejecutivo, para expensar, durante 

el periodo de un ajo a partir del 1° de enero, las actividades, las obras y los servicios 

  

5) Actualmente ei Presupuesto de Egresos dei Distrito Federal es examinado. discutido y aprobado por ls Asambiea 

Legislativa del Distrito Federal. Dicha Asambles también debe revisar la Cuenta Publica det afto anterior, con 

fundamento en to dispuesto por el articulo 122 constitucional. 
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publicos previstos en los programas a cargo de las entidades que en et propio 

presupuesto se sefialen. 

Podriamos preguntarnos gel presupuesto, una vez aprobado, puede = sufrir 

modificaciones? La respuesta que se ha dado es un sentido afirmativo siempre y 

cuando se cumpla con el imperativo del articulo 126 constitucional que determina que 

no se podra hacer pago alguno que no esté comprendido en el presupuesto o 

determinado por ley posterior; en consonancia con el precepto antes teferido el articulo 

22 de la Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Publico Federal establece que a 

toda proposicién de aumento o creacién de partidas al proyecto de presupuesto, 

debera agregarse la correspondiente iniciativa dei ingreso, si con tal proposicién se 

altera el equilibrio presupuestal. Consecuentemente es de advertirse que 

necesariamente debe, el Ejecutivo Federal dar cuenta al Congreso de la Unidn, unico 

organo constitucional facultado para aprobar, en su caso y mediante ley, una reforma al 

Presupuesto de Egresos. 

Excepcién a lo anterior lo constituye-lo que establece el parrafo tercero de la fraccién IV 

del articulo en comento, la cual determina que no podran haber otras partidas secretas, 

fuera de las que se consideren necesarias, con ese caracter, en el mismo presupuesto, 

las que emplearan los secretarios por acuerdo escrito del Presidente de la Republica. 

Esta fraccién, hasta antes de la reforma de 1986 hacia parte det articulo 65, fraccién I, 

de la propia Constituci6n. Dichas partidas secretas han de entenderse en el sentido de 

que, a efecto de una pronta disposicién de numerario por parte del Ejecutivo, se 

consigna fa partida correspondiente, de esta manera el Ejecutivo puede hacer frente a 

situaciones que requieran de una atencion rapida y eficaz por parte del o fos 

secretarios del ramo. Particularmente por su propio caracter de secretas no son objeto 

de desglose ni justificacion estas partidas. 

La recaudacién y la inversién de los impuestos prevén situaciones futuras, en cambio la 

aprobacién de la Cuenta de la Hacienda Publica Federal, se refiere a una situacién 
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pasada, pues tiene por objeto comprobar que durante el ario anterior el Ejecutivo se 

ajusté estrictamente a los gastos autorizados en ei Presupuesto de Egresos. 

Tena Ramirez sefiala que “...de acuerdo con e! precepto constitucional, los ingresos 

que se autoricen deben ser los necesarios para cubrir los egresos aprobados. La 

ecuacién numérica de unos y otros, a que conduciria una interpretacion literal del 

precepto, es irrealizable en la practica. De aqui que mientras el Presupuesto de 

Egresos se resuelve en cifras, la Ley de Ingresos se reduce a enumerar las fuentes 

tributables. El quantum del tributo se fija en leyes especificas (sobre la renta, sobre 

ingresos mercantiles, sobre capitales, etc.) y a veces por el Ejecutivo. Pero estas leyes 

participan de la temporalidad anual, puesto que fos gravamenes en ellas instituidos, 

sélo valen durante el ejercicio fiscal para et que fueron autorizados por fa Ley de 

Ingresos, en cumplimiento del precepto constitucional. Leyes que de hecho son de 

vigencia indefinida, desde el punto de vista constitucional fenecen cada afio con la Ley 

de Ingresos que expira, para renacer al dia siguiente con la nueva Ley que reitera el 

impuesto. Si no ocurriera esto ultimo, si se omitiera la inclusién de un impuesto anterior 

en la Ley de Ingresos del afio siguiente, quedaria derogada la ley reguladora del 

impuesto desaparecido. Tal es la consecuente anualidad del impuesto.” * 

Complemento indispensable del Presupuesto de Egresos es la Ley de Ingresos, que 

tiene su fundamento en la facultad del Congreso para imponer las contribuciones 

necesarias a cubrir el presupuesto (articulo 73, fracci6n VII). 

Correlativa a su vez de la facultad del Congreso para imponer contribuciones, es la 

obligacién de los mexicanos para contribuir a los gastos publicos, de manera 

proporcional y equitativa que dispongan las leyes (art. 31, frac. 1V, Constitucional). El 

articulo 33 de la Constitucién del 57 ampliaba expresamente esta obligaci6n a los 

extranjeros, lo cual se justifica, pues si éstos reciben al igual que los nacionales ja 

proteccién del Poder publico para sus personas y Sus bienes, seria indebido que no 

  

® Tena Ramirez, Felipe, ‘Derecho Constitucional Mexicano", Op. Cit. p. 339. 
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contribuyan a los gastos que demanda dicha proteccién. Aunque no conste ya en la ley 

suprema, nadie discute esa obligacién, que por otra parte no necesitaba ser 

consignada en la Constitucian, pues ella surge lo mismo en ios nacionales que en los 

extranjeros de la facultad general que tiene el Congreso al imponer contribuciones. 

Como toda ley, la de ingresos es obra del Congreso de la Unién y sigue, por lo tanto, 

tos tramites comunes a la formacién de cualquier ley, salvo en el punto relativo a que 

debera iniciarse ante !a Camara de Diputados (art. 72, inciso h). 

En relacién al Cuenta Publica a que se refiere la fraccién IV del articuio en comento 

hemos de decir que es un instrumento legal, destinado a comprobar una operacién 

pretérita, como es el uso correcto que el Ejecutivo hizo del Presupuesto de Egresos 

vigente durante la anualidad anterior. Cierto que el Presupuesto emana de la sola 

Camara de Diputadus, pero el examen de la Cuenta Publica no tiene por objeto el 

Presupuesto en si, sino el ejercicio que del mismo Ilevé a cabo el Poder Ejecutivo. Es 

por ello que, en un régimen efectivamente democratico, la revisién de la Cuenta Publica 

debe de significar el juicio critico, imparcial y objetivo, de la ‘obra realizada por el 

ejecutor del Presupuesto, sefialandole fas deficiencias si las hubiere, principalmente el 

desbordamiento en gastos no autorizados. 

Cualquier técnica de control de los gastos publicos es susceptible de ser burlada si no 

existe una opinién publica, madura y exigente, a cuya vigilancia corresponde en ultima 

instancia, la fidelidad de la Cuenta Publica, como constancia de probidad de la 

administraci6n. 

En analisis de la disposicion constitucional que nos ocupa, obliga en primera instancia 

a reflexionar la ldgica y congruente determinacién del legislador de dotar a la Camara 

de Diputados de las atribuciones de fiscalizacién que ostenta, dado que deben 

cortesponder precisamente a los representantes del pueblo las acciones de revision del 

desempefio del Ejecutivo Federal en cada ejercicio; que es légico y congruente en 
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Virtud de que si es competencia del Congreso de la Union el analisis y aprobacion dela 

Ley de Ingresos y de la Camara de Diputados la aprobacién de} Presupuesto de 

Egresos de la Federacion, debe corresponder a esta bitima instancia la fiscalizacion del 

resultado de la aplicacion de esos dos instrumentos los cuales deben ser la conclusion 

de su ejercicio acordes con lo dispuesto por !os criterios de politica econémica que 

emite el Ejecutivo durante cada ejercicio, para verificar asi el avance y apego a los 

programas de corto y mediano plazo planteados en este ultimo de los documentos 

mencionados. 

En este orden de ideas, como ha quedado dicho, compete a la Camara de Diputados 

como facultad exclusiva la revision de fa Cuenta Publica que el Ejecutivo rinda a la 

Camara de Diputados durante los diez primeros dias del mes de junio de cada afio, 

destacandose que en dicho numeral se sefiala, que en el supuesto de que "del 

examen que realice la Contaduria Mayor de Hacienda aparecieran discrepancias entre 

las cantidades gastadas y las partidas respectivas del presupuesto 0 No existiera 

exactitud 0 justificacion en los gastos hechos, s¢ determinaran las responsabilidades 

de acuerdo con la ley." 

En términos de la disposicién que se analiza, la Cuenta Publica en nuestro pals no es 

aprobada, con las consecuencias legales que ello traeria aparejadas sino unicamente 

revisada, permitiendo
 asi que en el supuesto de que requiera ejercer acciones legales 

determinadas para la aplicacion de sanciones, los procesos de que se trate no s& vean 

entorpecidos por la virtual liberacion de toda responsabilidad que implicaria ta eventual 

emision de un decreto aprobatorio; la revision de a Cuenta Publica tiene por objeto 

conocer los resultados de la gestion financiera, comprobar si se ha ajustado a los 

criterios sefialados por el presupuesto y los objetivos contenidos en los programas. 

El presente numeral también sefiala en Su fraccién I, a facuttad de la Camara de 

Diputados para vigilar mediante una comisién de su Seno, el exacto desempefio de las 

funciones de la Contaduria Mayor de Hacienda, con lo que se aseguran de participar 
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activamente de sus acciones y evolucién de sus revisiones, esta comision tiene el 

caracter de permanente y sus facultades se encuentran debidamente sefialadas en ei 

articulo 10 de la Ley Organica de la Contaduria Mayor de Hacienda, destacando entre 

ellas, Ja que se refiere a turnar al referido organo técnico la Cuenta Publica para que 

proceda a su revisidn en ejercicio de sus atribuciones; ser el conducto de comunicacién 

entre dicha institucisn y la Camara de Diputados, presentar a la Comisién de 

Programacién, Presupuesto y Cuenta Publica el Informe Previo que rinda la Contaduria 

Mayor y al Pleno de Ja Camara de Diputados el Informe de Resultados subsecuente, 

asi como dictar las medidas que estime necesarias para que la Contaduria cumpla las 

funciones que le corresponden en términos constitucionales. 

Reviste especial interés la facultad que le confiere a la Comisién de Vigilancia de la 

Contaduria Mayor de Hacienda, la fraccién VI! de referido articulo 10 invocado, toda 

vez que de conformidad con esta disposici6n, la Contaduria Mayor de Hacienda puede 

ser objeto a su vez de revision por parte de la referida Comisién, respecto de sus 

cuentas anual y mensual correspondiente al ejercicio de su presupueste, con lo cual se 

cierra como un ultimo eslabén, la cadena de fiscalizacién superior, dado que es la 

propia Contaduria la que posee las facultades para fiscalizar el ejercicio de los 

presupuestos de las Camaras que integran el Poder Legislativo y diversas instancias 

del Poder Judicial. 
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CAPITULO 3 

ANALISIS COMPARATIVO DE LA FISCALIZACION SUPERIOR 

EN MEXICO CON LOS PAISES DE ARGENTINA, ESPANA, FRANCIA Y 

VENEZUELA 

Para el desarrollo de este capitulo, se identificé como problema de investigaci6n, la 

determinacién de las similitudes y diferencias existentes en los diversos ordenamientos 

que regulan la actividad de las Entidades Fiscalizadoras Superiores (EFS) en su ambito 

externo; la jerarquia con que se encuentran ubicadas las disposiciones juridicas que 

rigen su actuacién; su independencia y autonomia respecto de los poderes establecidos 

en cada pais; asi como el alcance de las acciones de fiscalizacion. 

E! presente capitulo esta orientado tedéricamente al analisis juridico de los diversos 

ordenamientos normativos, que constituyen el marco de actuacién de las EFS. 

3.4. CARACTERISTICAS DEL ORGANO FISCALIZADOR 

3.1.1. Denominacién 

Las Entidades Fiscalizadoras Superiores que coinciden en su denominacién son 

Espafia y Francia en donde se constituyen como “Tribunales de Cuentas”, a diferencia 

de Argentina que utiliza la de “Auditoria General de la Nacién”, Venezuela fa de 

“Contraloria General” y México que la designaba como “Contaduria Mayor de 

Hacienda”, actualmente “Entidad de Fiscalizacién Superior de ta Federacién’. 

3.1.2. Sistemas de Control 

Con objeto de conocer los tipos de control (interno y extemo), conforme a los cuales se 

desarrollan las funciones de las EFS, asi como identificar el organismo encargado de su



aplicacién y el poder del cual dependen, se analizaron las Constituciones, Leyes y 

Reglamentos que regulan su actuacién, observandose en Argentina, Espajia, Francia y 

México que sdlo realizan una fiscalizacion “ex post’, es decir después de ejercido el 

presupuesto. 

Destaca el caso de Venezuela en donde la EFS posee facultades para ejercer sus 

atribuciones de fiscalizacién tanto durante el ejercicio de los recursos publicos como 

posterior a su ejercicio. 

Asimismo, todas tienen facultades exclusivas para revisar ingresos y egresos. 

En Espafia y Francia, no existe otro érgano de fiscalizaci6n con facultades similares a 

las que elias realizan; sin embargo, en el caso de Francia se establece al Contralor 

Financiero en cada Ministerio el cua! realiza un control interno. 

En Venezuela no tienen definido un érgano encargado de la coordinacién del control 

interno de la Administracién Publica; no obstante en cada dependencia (Ministerios, 

Administracién Central, etc.) tienen establecidos érganos que ejercen dicho control, en 

- tanto que el contro! externo se ejerce por la Contraloria General. 

En México, el sistema de control interno lo coordina la Secretaria de Contraloria y 

Desarrollo Administrative dependiente del Ejecutivo y ef externo la Entidad de 

Fiscalizacién Superior de la Federacién:(antes Contaduria Mayor de Hacienda) que 

depende del Poder Legisiativo. : 

Cabe sefalar, que de acuerde con el Decreto que reforma la Ley Organica de la 

Administracién Publica Federal, la Ley Federal de las Entidades Paraestatales y la Ley 

Federal de Responsabilidades de los Servidores Publicos publicado en el Diario Oficial 

de la Federacién el 24 de diciembre de 1996, se modificé la relacién laboral de los 

titulares de los érganos internos de control de las dependencias y entidades, 
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actualmente su remocién y designacién esta a cargo de la Secretaria de Contraloria y 

Desarrollo Administrativo. 

En Argentina, el contro! externo lo realiza la Auditoria General de la Nacién, la cual 

tiene a su cargo el control de la legalidad, gestién y auditoria de toda la actividad de la 

Administracién Publica Centralizada y Descentralizada. 

3.1.3. Organismos sujetos a fiscalizacion. 

Las EFS de Espafia y Francia coinciden en que los Departamentos, Ministerios y 

Agencias de Gobierno, asi como las empresas de! Estado pueden ser objeto de 

fiscalizacién, asimismo, pueden fiscalizar a las empresas privadas que reciban recursos 

publicos. 

Por lo que hace a Argentina, México y Venezuela coinciden en que las entidades 

federativas, entidades locales y todo organismo o entidad que maneje recursos 

econdémicos del Estado puede ser objeto de fiscalizaci6n. 

3.2. | FUNDAMENTO CONSTITUCIONAL (JERARQUIA) 

Todas las Entidades Fiscalizadoras Superiores se ubican en el maximo nivel jerarquico, 

ya que su actuacién se fundamenta en la Constitucién de sus respectivos paises, de 

igual forma, se observé que cuentan con los ordenamientos que norman su actuacién y 

regulan su estructura orgdnica (Leyes y Reglamentos) tal y como se detalla a 

continuacién: 

- Argentina 

Derivado de Ia reforma realizada a la Constitucién de la Nacién de Argentina en el afio 

de 1994, se introdujo el Capitulo Sexto “De la Auditoria General de la Nacién” el cual 
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establece en su articulo 85 que el control externo del sector publico nacional en sus 

aspectos patrimoniales, econdémicos, financieros y operatives, sera una atribucién 

propia de! Poder Legislativo. 

El examen y la opinion del Poder Legislativo sobre el desempefio y situacién general de 

la Administracién Publica estan sustentades en los dictamenes de la Auditoria General 

de la Nacién. 

Este organismo de asistencia técnica del Congreso, con autonomia funcional, se 

establece de acuerdo a la ley que reglamenta su creaci6n y funcionamiento, la cual fue 

aprobada por mayoria absoluta de los miembros de cada Camara. El Presidente del 

Organismo fue designado a propuesta del partido politico de oposicién con mayor 

numero de legisladores en el Congreso. 

Tiene a su cargo el control de legalidad, gestién y auditoria de toda la actividad de la 

Administracién Publica Centralizada y Descentralizada, cualquiera que fuera su 

modalidad de organizacién, y las demas funciones que la ley le otorgue. Interviene 

necesariamente en el tramite de aprobacién o rechazo de las cuentas de percepcién e 

inversién de fondos publicos. 

- Espafia : 

La Constitucién Espafiola en su titulo Vil “Economia y Hacienda” establece en su 

articulo 136 que el Tribunal de Cuentas es el supremo érgano fiscalizador de las 

cuentas y de la gestion econdémica del Estado, asi como del Sector Publico. 

Asimismo, sefiala que dependera directamente de las Cortes Generales y ejercera sus 

funciones por delegacién de ellas en el examen y comprobacién de la Cuenta General 

del Estado. 

114



Por otra parte, indica que las cuentas del Estado y del Sector Publico Estatal se 

rendiran al Tribunal de Cuentas y seran censuradas por éste, y que el Tribunal de 

Cuentas, sin perjuicio de su propia jurisdiccién, remitira a las Cortes Generales un 

informe anual en el que, cuando proceda comunicara Jas infracciones o 

responsabilidades en que, a su juicio, se hubiere incurrido. 

Los miembros del Tribunal de Cuentas gozan de la misma independencia e 

inamovilidad, y estan sometidos a las mismas incompatibilidades que los jueces. 

Por ultimo, el ordenamiento en comento establece que una Ley Organica regulara la 

composicién, organizacién y funciones del Tribunal de Cuentas. 

- Francia 

La Constitucién de la Reptblica Francesa en su titulo V “De las Relaciones entre el 

Parlamento y el Gobierno” establece en su articulo 47 ultimo parrafo, que el Tribunal de 

Cuentas asistira al Parlamento y al Gobierno en el control de la ejecucién de las leyes 

de finanzas. 

- México 

La Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos establece en su articulo 74, 

fraccién IV que son facultades exclusivas de la Camara de Diputados examinar, discutir 

y aprobar anuaimente el Presupuesto de Egresos de la Federacién, discutiendo primero 

las contribuciones que a su juicio deben decretarse para cubrirlo, asi como revisar la 

Cuenta Publica del afio anterior. 

El Ejecutivo Federal hara llegar a la Camara la iniciativa de Ley de Ingresos y el 

Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federacién a mas tardar e! dia 15 del mes 

de noviembre o hasta el dia 15 de diciembre cuando inicie su encargo en la fecha 

prevista por el articulo 83, debiendo comparecer el Secretario del Despacho 

correspondiente a dar cuenta de los mismos. , 
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No podra haber otras partidas secretas, fuera de las que se consideren necesarias con 

ese caracter en ei mismo presupuesto, las que emplearan los secretarios por acuerdo 

escrito del Presidente de ia Republica. 

La revision de la Cuenta Publica tendra por objeto conocer los resultados de la gestion 

financiera, comprobar si se ha ajustado a los criterios sefalados en el presupuesto y el 

cumplimiento de los objetivos contenidos en los programas. 

Para la revision de la Cuenta Publica, la Camara de Diputados se apoyara en la entidad 

de fiscalizacién superior de fa federaci6n. 

Si del examen que ésta realice aparecieran discrepancias entre las cantidades 

cortespondientes a los ingresos o a los egresos, con relacién a los conceptos y las 

partidas respectivas del presupuesto, o no existiera exactitud o justificaci6n en los 

ingresos obtenidos o en los gastos hechos, se determinaran las responsabilidades de 

acuerdo con la ley. 

La Cuenta Publica de! afio anterior debera ser presentada a la Camara de Diputados 

del H. Congreso de fa Unién dentro de los diez primeros dias del mes de junio. 

Sélo se podré ampliar el plazo de presentacién de la iniciativa de la Ley de Ingresos y 

del Proyecto de Presupuesto de Egresos, asi como la Cuenta Publica cuando medie 

solicitud del Ejecutivo suficientemente justificada a juicio de la Camara o de la Comisién 

Permanente debiendo comparecer en todo caso el Secretario del Despacho 

correspondiente a informar de fas razones que lo motiven. 

- Venezuela 

La Constitucién de la Republica de Venezuela en su titulo VIII “De la Hacienda Publica” 

Capitulo It “De la Contraloria General de ta Republica’, establece en su articulo 234 que 
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corresponde a Ja Contraloria General de la Republica el control, vigilancia y fiscalizacion 

de los ingresos, gastos y bienes nacionales, asi como de las operaciones relativas a los 

mismos. 

La Ley determina la organizacién y funcionamiento de la Contraloria General de la 

Republica y la oportunidad, indole y alcance de su intervencién. 

Por otra parte, sefiala en su articulo 235 que las funciones de la Contraloria General de 

la Republica podran extenderse por ley a los institutos autonomos, asi como también a 

las administraciones estatales o municipales, sin menoscabo de la autonomia que a 

éstas garantiza la presente Constituci6n. 

Por ultimo, sefiala en su articulo 236, que la Contraloria General de la Republica es un 

6rgano auxiliar del Congreso en su funcién de control sobre la Hacienda Publica y 

gozara de autonomia funcional en el ejercicio de sus atribuciones. 

3.3. | AUTONOMIA DE GESTION 

Por lo que se refiere a la autonomia de gestién, las EFS de Argentina y Venezuela 

dependen del Congreso, sin embargo estén dotadas de autonomia funcional y deben. 

rendir informes a éste de !os resultados de su actuacién. 

Por otro lado, la EFS de Francia tiene plena autonomia de gestién, ya que es 

independiente como un ombusdsman, no obstante informa del resultado de su revision 

at Parlamento y ai publico; a diferencia de la de Espafa, que depende directamente de 

las Cortes Generales y a ellas reporta el resultado de su revisién. Asimismo, dichas 

EFS tienen autonomia para decidir sus programas de auditoria, independencia en la 

tealizacién de sus auditorias y facultad para aceptar o declinar propuestas de auditoria 

de Comisiones Legisiativas. 
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En México es la entidad de fiscalizacién superior, de la Camara de Diputados, quien 

rinde a la conclusién de su labor de fiscalizacién dos informes (Previo y de Resultados), 

asimismo goza de autonomia técnica y de gestion en el éjercicio de sus atribuciones. 

3.4. ACCIONES QUE PROMUEVEN 

Al analizar si los organismos de fiscalizaci6n establecen en su legislacién !a 

instauracién del Pliego de Observaciones o Reparo como accién derivada de su 

revisién, se observé que tanto Argentina come Venezuela si lo establecen. En el caso 

de México, hasta antes de las reformas constitucionales publicadas en el Diario Oficial 

de la Federacién en fecha 30 de julio de 1999, se tenia como una de las acciones 

relevantes; sin embargo, con motivo de fas citadas reformas, el nuevo ente de 

fiscalizacién superior tiene facultad para determinar los dafios y perjuicios que afecten a 

la Hacienda Publica Federal o al patrimonio de los entes publicos federales y fincar 

directamente a los responsables las indemnizaciones y ‘sanciones pecuniarias 

correspondientes por conducto del Poder Ejecutivo Federal quien las aplicara mediante 

el procedimiento administrativo de ejecucién que al efecto se establezca, con 

independencia de la promocién de las acciones de responsabilidad administrativa, 

penal, etc. 

Adicionalmente, dichas EFS promueven diversas acciones legales, México y Venezuela 

ejercitan ante las autoridades competentes el fincamiento de responsabitidades 

administrativas, civiles o penales, no asi Argentina que Unicamente determina la 

responsabilidad civil. 

Todas las EFS emiten recomendaciones para mejorar la gestién a fin de prevenir o 

regularizar las deficiencias observadas, otorgando un plazo para su atencién. 
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En el caso de México, las recomendaciones se formulan cuando se detectan 
deficiencias que deben corregirse o aspectos que pueden mejorarse. Por su objeto 
pueden ser: programaticas, de sistemas, financieras, legales, de planeacién, de 
normatividad de obras publicas o de ejecucién de obras publicas. 

Cabe sefalar que Francia, ademas publica los resultados de sus auditorias, 

3.5. | ATRIBUCIONES EN MATERIA HACENDARIA. 

Para analizar las atribuciones en Materia Hacendaria fue necesario determinar qué 
instancias intervienen en el Proceso de elaboracién del Presupuesto de Egresos yla 
Ley de Ingresos hasta su aprobacién. 

Se observé en las EFS de Argentina, México y Venezuela que la elaboracién de los 
proyectos de Presupuestos de Egresos y Ley de Ingresos corresponde al Poder 
Ejecutivo, mientras que es facultad del Congreso u Organo Colegiado aprobar los 
teferidos instrumentos de politica econémica. Cabe destacar, que en el caso de México, 
por disposicién constitucional le corresponde a la Camara de Diputados como facuitad 
exclusiva aprobar el Presupuesto de Egresos y al Congreso de la Unién aprobar la Ley 
de Ingresos. 

En cuanto a la EFS de Espafia, de acuerdo con el articulo 134 de su Constitucién, la 
elaboracién de los Presupuestos Generales del Estado corresponde al Gobierno y a las 
Cortes Generales, asi como su examen, enmienda y aprobacién; mismos que tendrén 
cardcter anual, incluiran la totalidad de los gastos e ingresos del sector publico estatal y 
en ellos se consignara el importe de ios beneficios fiscales que afecten a los tributos del 
Estado. 

119



Asimismo, una vez aprobados los Presupuestos Generales del Estado, el Gobierno 

podra presentar proyectos de ley que impliquen el aumento del gasto publico o la 

disminucién de los ingresos correspondientes al mismo ejercicio presupuestario. 

Por lo que toca a la EFS de Francia, de acuerdo con el articulo 34 de su Constituci6n, 

corresponde ai Parlamento (Asamblea Nacional y el Senado) y ai Gobierno aprobar la 

ley en la que se incluyen la base, la tasa y las modalidades de recaudaci6n de los 

impuestos de toda clase; también establece que las leyes de finanzas determinaran los 

recursos y las cargas del Estado en las condiciones y con las reservas establecidas por 

una ley organica. 

Por otra parte, sefiala que mediante leyes de programacién, se determinaran los 

objetivos de la accién econdémica y social del Estado. 

Cabe destacar, que el Ultimo parrafo del articulo 47 Constitucional dispone que el 

Tribunal de Cuentas asistira al Parlamento y al Gobierno en el control de la ejecucién 

de las leyes de finanzas. 

Por ultimo, cuando se detectan desviaciones presupuestarias, todas las EFS establecen 

los mecanismos para su correccion. 

En relacién a las facultades exciusivas de dichas EFS para revisar los Ingresos y 

Egresos publicos, se observé que todas estan dotadas de dicha facultad. 
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3.6. FACULTADES DE SANCION 

ARGENTINA 

La Auditoria General de la Nacién, puede aplicar directamente multas a los 

responsables de transgresiones a las disposiciones legales o reglamentarias en materia 

de manejo de bienes y fondos publicos, sin perjuicio de los cargos que pueda formular a 

esos funcionarios por dafios causados al Estado. Esta igualmente facultada para 

imponer multas a quienes desobedezcan sus resoluciones. 

Asimismo, le corresponde realizar los juicios administrativos de responsabilidad a los 

funcionarios que hubieren causado perjuicios al Estado, pero la ejecucién misma de las 

sentencias, asi como el cobro coactivo de las multas impuestas corresponden a la 

Procuracién del Tesorero. El funcionario responsable no puede oponer excepcién 

distinta a la de pago, ello sin perjuicio de que pueda adelantar accién ordinaria contra la 

Nacién para obtener el reembolso de lo pagado. 

ESPANA 

El Tribunal de Cuentas juzga a los responsables del manejo de bienes y fondos 

pUblicos por las violaciones legales en que incurran durante su gestion. 

FRANCIA 

El Tribunal de cuentas juzga a los responsables del manejo de bienes y fondos publicos 

y a los contadores; a estos ultimos para determinar si, ademas, ejecutan correctamente 

los controles a que haya lugar. 
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Al iniciar los juicios de cuentas, el Tribunal puede ordenar que se repita contra el 

funcionario responsable por las sumas que éste hubiere pagado indebidamente, o por 

los perjuicios que con su proceder hubiere causado ai Estado. 

MEXICO 

La Ley considera como responsable patrimonial frente a la Administracién a todo aquel 

que intencionalmente, o por imprudencia cause dafio o perjuicio a la Hacienda Publica 

Federal. 

Como ya se menciond con anterioridad, la entidad de fiscalizacion superior de la 

federacién podra determinar los dafios y perjuicios y fincar en forma directa a los 

responsables las indemnizaciones y sanciones pecuniarias que correspondan asi como 

promover otras acciones legales ante las autoridades competentes. 

VENEZUELA 

La EFS iguaimente, tiene facultades para sancionar, no obstante no ejecuta sus 

resoluciones, sino que acude ante la autoridad competente para su cumplimentacién. 

Asimismo, contempla la posibilidad de que los ciudadanos denuncien irregularidades 

cometidas en perjuicio del erario. 
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CAPITULO CUARTO 

MEDIDAS PARA FORTALECER LA 

FISCALIZACION SUPERIOR EN MEXICO 

4.1. PROBLEMATICA QUE ENFRENTA LA CONTADURIA MAYOR DE HACIENDA EN EL 

EJERCICIO DE SUS ATRIBUCIONES 

La Contaduria Mayor de Hacienda enfrenta diversas limitaciones en su labor de 

fiscalizacién, derivadas en gran parte por la falta de actualizacién de los ordenamientos 

que fundamentan su actuacién (Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos 

y Ley Organica de la Contaduria Mayor de Hacienda). 

Dicha problematica se refleja principalmente en el largo periodo que existe entre la 

presentacién de la Cuenta Publica, asi como para su revision y entrega del Informe de 

Resultados, 1o cual impide la promocién oportuna de acciones legales, a lo cual nos 

referiremos en este capitulo. : 

Como resultado de las revisiones que practica a dependencias y entidades de la 

Administracién Publica Federal, la Contaduria Mayor de Hacienda esta facultada para 

ejercer diversas acciones contenidas, fundamentalmente en los articulos 1°. primer 

parrafo; 7°. fracciones VII y X y 20, tercer parrafo, de su Ley Organica. 

Entre otras acciones se encuentra la facultad de formular pliegos de observaciones; 

promocién del fincamiento de responsabilidades; el cobro de cantidades no percibidas 

por la Hacienda Publica Federal y, el pago de los recargos, dafios y perjuicios causados 

la Hacienda Publica Federal, ya comentadas en el capitulo segundo del presente 

trabajo.



Es importante sefialar que de todas las acciones descritas, los pliegos de 

observaciones constituyen la principal accién de! érgano de fiscalizacién superior. Dicho 

documento, como se ha sefialado, se emite cuando existe la presuncién de que debe 

producirse un resarcimiento a la Hacienda Publica Federal, o al patrimonio de las 

entidades paraestataies, que de no desahogarse por parte de las dependencias y 

entidades auditadas, dentro del plazo legal (45 dias segun et art. 33 de la LOCMH), la 

Contaduria Mayor de Hacienda esta en aptitud de promover el fincamiento de las 

responsabilidades correspondientes ante la SECODAM, la cual en ios términos de la 

legislacién aplicable, debe proceder a la formulacién dei pliego definitive de 

responsabilidades, momento a partir del cual las cantidades observadas en dicho 

documento adquieren el caracter de créditos fiscales y cuyo cobro se realiza a través 

del procedimiento administrative de ejecucién previsto por el Cédigo Fiscal de la 

Federacién. 

Es de hacer notar que el periodo que abarca desde la formulacién del pliego de 

observaciones hasta el cobro efectuado por la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico 

por conducto de la Tesoreria de la Federacién, puede ser de mas de tres afios, lo cual 

evidencia un problema de oportunidad para la actividad fiscalizadora superior. 

Aqui cabe hacer algunos comentarios sobre la problematica que se presenta en torno a 

la promocién, de responsabilidades derivadas de deficiencias 0 irregularidades 

detectadas por la Contaduria Mayor de Hacienda con motivo de la revision de la Cuenta 

de la Hacienda Publica Federal. 

La Ley Organica de la Contaduria Mayor de Hacienda prevé en su articulo 7°. 

fracciones VII y X, que el Contador Mayor de Hacienda promovera ante las autoridades 

competentes e! fincamiento de responsabilidades, el cobro de cantidades no percibidas 

o el pago de dafios y perjuicios; asimismo, prevé la formulacién de Pliegos de 

Observaciones. 
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En cuanto a estos Ultimos, se dispone en tos articulos 32 y 33 de la Ley Organica de la 

Contaduria Mayor de Hacienda que el érgano técnico fos emitiraé cuando detecte 

irregularidades que hayan causado dajfios 0 perjuicios a la Hacienda Publica, dichos 

pliegos cuando no fuesen solventados la SECODAM procedera a formular un pliego de 

responsabilidades, en los términos del articulo 172 del Reglamento de la Ley de 

Presupuesto, Contabilidad y Gasto Publico Federal, mismas que se traducen en un 

crédito fiscal, es decir, el Pliego de Observaciones se traduce en una mera solicitud de 

informacién respecto de las acciones que lieva a cabo la auditada para recuperar el 

monto de los dafios o perjuicios causados al erario federal, asi como de la 

determinacién de las responsabilidades impuestas. 

La problematica se acentia considerando que no es sino hasta la notificacién del Pliego 

de Responsabilidades que emite la SECODAM, cuando una irreguiaridad adquiere la 

caracteristica de coercibilidad, por lo que las responsabilidades que se promueven a 

través de Pliegos de Observaciones resultan de un procedimiento largo y tortuoso que 

en muchos casos resulta de muy dificil ejecucién, considerando los términos de 

prescripcién que establece la Ley Federal de Responsabilidades de los Servidores 

Publicos. 

Por cuanto hace a la promocién de responsabilidades por la violacion a algunas de las 

obligaciones que corresponden a los servidores publicos a que se refiere el articulo 47 

de la Ley Federal de Responsabilidades de los Servidores Publicos, o que se deriven 

de acciones que causen dafios 0 perjuicios a la Hacienda Publica Federal, las 

facultades para su imposicién prescriben en un plazo maximo de 3 afios, contados a 

partir de que la irregularidad se originé, o cuando ésta ces6, tratandose de acciones de 

tracto sucesivo. 

Por otra parte, en términos de fa legislacién actual, la Contaduria Mayor de Hacienda 

recibe la Cuenta Publica 18 meses después de la fecha en que se empez6 a ejercer o 

recaudar los ingresos o egresos del ejercicio fiscal de qué se trate, debiéndose tener en 
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cuenta que una vez recibida la Cuenta Publica se procede a una etapa de planeaci6n 

de auditorias cuyos resultados culminan con la elaboracién del Informe Previo que se 

presente a la Camara de Diputados en el mes de noviembre dei afo siguiente al del 

ejercicio de la Cuenta Publica que se revisa, por lo que al detectarse las irregularidades 

correspondientes, esto se produce con un gran desfase, toda vez que el Informe de 

Resultados se presenta a la Camara de Diputados en el mes de septiembre posterior al 

afio en que se recibié la Cuenta Publica, por lo que las presuntas responsabilidades 

que pudieran haberse generado, en muchos de los casos se encuentran prescritas. 

Esto se debe a que existe una anacronia entre las disposiciones que rigen en materia 

de fincamiento de responsabilidades que prevé la Ley Federal de Responsabilidades de 

ios Servidores Publicos y la Ley Organica de la Contaduria Mayor de Hacienda, ya que 

cada ley fue emitida en un marco conceptual diferente, considerando que la Ley 

Organica de la Contaduria Mayor de Hacienda, se expidié en 1978 y la Ley Federal de 

Responsabilidades de los Servidores Publicos entré en vigor en 1983, lo cual genera, 

en diversos casos, que se surta la hipdtesis de la prescripcién, tal como se sefala a 

continuacién: 

EI! articulo 7°, fraccién Vil, de la Ley Organica de la Contaduria Mayor de Hacienda 

prevé que el Contador Mayor de Hacienda podra formular los denominados Pliegos de 

Observaciones Tal accién, se promovera seguin los diversos articulos 32 y 33 del 

citado ordenamiento legal, cuando detecte irregularidades que hubiesen causado dafios 

© perjuicios a la Hacienda Publica. 

Cuando dichos pliegos no son solventados por las dependencias y entidades, la 

Contadurla Mayor de Hacienda promueve ante la SECODAM el pliego de 

responsabilidades respectivo, en los términos de los articulos 7°, fraccién X, de la Ley 

Organica de la Contaduria Mayor de Hacienda y 172 del Reglamento de la Ley de 

Presupuesto, Contabilidad y Gasto Publico Federal, procediendo esta Ultima a su 

fincamiento. 

126



Considerando las fechas de presentacién de la Cuenta Publica, la elaboracién del 

Programa de Auditorias por la Contaduria Mayor de Hacienda, la conclusion de las 

mismas, la presentacion del Informe de Resultados, la elaboracién de los Pliegos de 

Observaciones, la comunicacién de los Oficios de Recomendaciones y, finalmente, la 

promocién del fincamiento de responsabilidades, etapas todas ellas previstas en su 

marco legal de fiscalizacién, pueden transcurrir normalmente un minimo de dos afios 

desde que se realizan los actos de los cuales derivan las irregularidades, lo cual, 

atendiendo a los plazos prescriptorios previstos por la Ley Federal de 

Responsabilidades de los Servidores Publicos, resulta que muchas de las 

imegularidades se ubican dentro dei supuesto de la prescripcion. 

En efecto, el articulo 78 de la Ley Federal de Responsabilidades de los Servidores 

Publicos establece que, las facultades de la SECODAM y de los Organos Internos de 

Control prescriben en 1 afio si el beneficio obtenido o el dafio causado por el infractor 

no excede de diez veces el salario minimo mensual vigente en el Distrito Federal y de 3 

afios en los demas casos. 

El desfase que existe en las disposiciones que rigen los procedimientos de 

responsabilidades, Ley Organica de la Contaduria Mayor de Hacienda y Ley Federal de 

Responsabilidades de los Servidores Publicos, es el resultado de que ambos 

ordenamientos fueron disefiados en marcos conceptuales diversos, pues la primera se 

expidié en 1978 (hasta la fecha no ha sido teformada) y la segunda en 1983. 

Por fo anterior y con objeto de fortalecer las atribuciones de la Contaduria Mayor de 

Hacienda, se considera necesario que se reformen los ordenamientos juridicos, tales 

como la Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos y ta Ley Organica de fa 

Contaduria Mayor de Hacienda, con el fin de reducir los plazos en la presentacién y 

revision de la Cuenta Publica, para con ello rendir con una mayor oportunidad los 

Informes Previo y de Resultados, lo cual permitiria deslindar !as responsabilidades 

correspondientes dentro de los plazos previstos en la legislacién aplicable. 

127



Asimismo, se debe dotar al érgano técnico con atribuciones especificas para que 

directamente inicie e! procedimiento administrative disciplinario, cuando con motive de 

la revisién de la Cuenta Publica se detecten, irregularidades que infrinjan la Ley Federal 

de Responsabilidades de los Servidores Publicos, la Ley de Presupuesto, Contabilidad 

y Gasto Ptiblico Federal y la Ley Organica de la Contaduria Mayor de Hacienda. 

4.2. SOMETIMIENTO DE LAS ACCIONES LEGALES QUE PROMUEVE LA 

CONTADURIA MAYOR DE HACIENDA ANTE EL PODER EJECUTIVO. 

Como ya hemos sefialado, cuando la Contaduria Mayor de Hacienda detecta 

irregularidades en donde se presume un menoscabo al erario federal estimable en 

dinero, formula un Pliego de Observaciones, en dicho documento se solicita a la 

dependencia o entidad auditada que en términos del articulo33 de ta Ley Organica de la 

Contadurla Mayor de hacienda informe del tramite y medidas dictadas para hacer 

efectivo el cobro de las cantidades no percibidas; el resarcimiento de los dafios y 

perjuicios causades al patrimonio de la Hacienda Publica, asi como la informacion 

telativa a ia promocién o fincamiento de responsabilidades, en’ que hayan incurrido los 

servidores publicos, las empresas privadas o los particulares que hubieran intervenido 

en las irregularidades detectadas; las sanciones impuestas, cuando procedan, su monto 

en caso de ser econémicas y el nombre de los sancionados. 

En este sentido, cabe sefialar, que lo relativo al procedimiento det fincamiento de 

fesponsabilidades queda a cargo de los érganos de control interno en las dependencias 

y entidades auditadas, los cuales de acuerdo con el articulo 37, fraccién XII de la Ley 

Organica de la Administracién Publica Federal son designados y removidos por el 

Secretario de Contraloria y Desarrollo Administrativo, es decir, las irregularidades 

detectadas por la Contaduria Mayor de Hacienda (Poder Legislativo) quedan a cargo y 

bajo fos criterios de aplicacién de una dependencia de! Poder Ejecutivo, lo cual es 

cuestionable considerando fa naturaleza del “érgano de fiscalizaci6n superior’, al 

respecto se estima que las acciones derivadas de ia revisién de la Cuenta Publica 
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deberan realizarse directamente por el érgano técnico y no someterlas al Poder 

Ejecutivo, como es el caso de la promocién de deslindamiento de responsabilidades. 

La Contaduria Mayor de Hacienda debe estar dotada de mayores atribuciones en 

materia de responsabilidades. Dicho érgano técnico debe iniciar el procedimiento 

administrative de responsabilidades a los servidores publicos de las dependencias y 

entidades auditadas que participen en las irreguiaridades que con motivo de la revision 

de !a Cuenta Publica se detecten. 

En relacién al fincamiento de responsabilidades derivadas de fos pliegos de 

observaciones que formula la Contadurla Mayor de Hacienda a las dependencias y 

entidades publicas, se plantea la interrogante de precisar si la Secretaria de Contraloria 

y Desarrollo Administrativo tiene la facultad de calificar los pliegos de observaciones y 

el consecuente monto de las responsabilidades derivadas de los mismos que promueve 

este érgano técnico, tal como sucede con los pliegos preventivos de responsabilidades 

que formulan las dependencias publicas cuando detectan aiguna irregularidad en sus 

areas. 

Al efecto, es pertinente citar a Agustin Herrera Pérez, que sefiala en su obra “Las 

Responsabilidades Administrativas de los Servidores Publicos", lo siguiente: 

“Para el caso de que los informes rendidos por las entidades o por los servidores 

publicos sevialados en fos pliegos de observaciones, 0 por los particulares no justifiquen 

debidamente el mismo, la Contaduria Mayor de Hacienda promueve el fincamiento de 

responsabilidades definitivas a cargo de los servidores puiblicos que considera como 

responsables ante la Secretaria de Contraloria y Desarrollo Administrativo para que 

ésta formule el! pliego de responsabilidades en base a la promocién de fincamiento de 

responsabilidades y del pliego de observaciones. 
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Una vez hecho Io anterior, la SECODAM de acuerdo a sus facultades procede a la 

calificacién del pliego de observaciones y se sigue e! mismo tramite que para la 

calificacién de los pliegos preventivos de responsabilidades. 

Cuando se recibe el pliego de observaciones con la correspondiente promocién de 

fincamiento de responsabilidades se califica...” ©. 

Las principales normas juridicas que deben considerarse para abordar el anterior 

planteamiento son: 

Los articulos 49 y 74, fraccién IV, de la Constitucién Politica de los Estados Unidos 

Mexicanos; 28, 31 y 33 de la Ley Organica de la Contadurfa Mayor de Hacienda; 45, 

fraccién Ill, de la Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Publico Federal, 169 y 172 

dei Reglamento de esta Ultima Ley. 

Para aclarar el referido planteamiento, es necesario partir de la premisa basica de que 

es facultad exclusiva de la Camara de Diputados revisar por.conducto de su dérgano 

técnico, es decir, la Contaduria Mayor de Hacienda, la Cuenta Publica del Gobierno 

Federal; asimismo, determinar las responsabilidades que deriven de las irregularidades 

que se detectaron en las dependencias o entidades publicas, con motivo de dicha 

revision, tal como !o dispone expresamente la fraccién IV, parrafos primero, cuarto y 

quinto del articulo 74 Constitucional, lo cual se reitera en el articulo 31 de la Ley 

Organica de la Contaduria Mayor de Hacienda, cuyo texto establece, que si de la 

revisién de la Cuenta Publica, la Contaduria determina responsabilidades promovera el 

ejercicio de las acciones que correspondan. 

—— 

53 Herrera Pérez Agustin, “Las Responsabilidades Administrativas de los Servidores Publicos”, Editorial Carsa, S.A., 

2* Edicién, México, 1990, p. 187. 
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Lo anterior signi? ca que de conformidad con los articulos 74, fraccién IV de nuestra 

Constitucién y 31 de la Ley Organica de la Contaduria Mayor de Hacienda corresponde 

a este érgano técnico determinar ias responsabilidades que deriven de las 

irregularidades que detecté con motivo de ia revision de la Cuenta Publica; 0 sea que 

es la Contaduria Mayor de Hacienda fa que ha de fijar los términos de tales 

responsabilidades, en cuanto a los sujetos responsables, monto y el concepto, entre 

otros aspectos; esto se entiende alin desde el punto de vista filoléfico, pues la palabra 

“determinar’ quiere decir: fijar los terminos de una cosa. 

Acorde con Io anterior, se encuentra el articulo 172 del Reglamento de la Ley de 

Presupuesto, Contabilidad y Gasto Publico Federal, pues dispone en su segundo 

parrafo que tratandose de los Pliegos de Observaciones que remita la Contaduria 

Mayor de Hacienda, la Secretaria de Contraloria y Desarrollo Administrativo, procedera 

a constituir !a responsabilidad respectiva, cuando fas entidades informen que dichos 

pliegos de observaciones no fueron solventados, es decir, que a los mismos no les es 

aplicable el primer parrafo del citado articulo, el cual establece que la Secretaria 

calificaré invariablemente los pliegos preventivos de responsabilidades que reciba, 

confirmandolos, modificandolos o canceldndolos, esto se explica porque, como ya se 

expresé tanto por disposicién constitucional como legal, corresponde tnicamente a la 

Contaduria Mayor de Hacienda como érgano técnico de ia Camara de Diputados, 

determinar las responsabilidades que deriven de las irregularidades encontradas con 

motivo de la revision de la Cuenta Publica. Por tanto, la interpretacién que pretendiera 

ser aplicable a los pliegos de observaciones relativo a la calificacién de éstos por parte 

de la Secretaria, seria contraria a la disposicién constitucional mencionada. 

Ademas, tampoco se les aplica a los pliegos de observaciones, |a calificacién de la 

Secretaria de Contraloria y Desarrollo Administrativo porque de conformidad con ei 

aludido articulo 172, sdlo procede tratandose de pliegos preventivos de 

responsabilidades y el pliego de observaciones no es en modo alguno, un pliego 

preventivo de responsabilidades; esto se desprende de la distincién que expresamente 
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establece el articulo 45 de la Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Publico 

Federal, al mencionarlos en fraccién separada y aun en el propio articulo 172, se hace 

referencia en forma separada a los pliegos preventivos de responsabilidades y a pliegos 

de observaciones, en consecuencia, éstos no se subsumen en los primeros. 

Aun interpretando especificamente en el segundo parrafo del sefialado articulo 172 no 

es factible la calificacion de la Secretaria de Contraloria y Desarrollo Administrativo 

sobre los pliegos de observaciones, ya que en tal precepto se dispone que respecto de 

los pliegos que remita la Contadurla Mayor de Hacienda, la Secretaria procedera, es 

decir, debera constituir la responsabilidad respectiva. Esta ultima palabra, es decir 

“respectiva", es importante, pues filolégicamente significa Jo que atafie o pertenece a 

una cosa, con relacién o proporcién a una cosa; esto quiere decir, que fa Secretaria de 

Contraloria y Desarrollo Administrativo, constituira la responsabilidad en proporcién al 

monto de las responsabilidades que promovié ia Contaduria Mayor de Hacienda, 

derivadas del pliego de observaciones de que se trate. 

Por lo que se refiere a la frase “cuando las entidades informen que dichos pliegos no 

fueron solventados” contenida en la Ultima parte del segundo parrafo del referido 

articulo 172, se debe destacar que esta situacién se presenta dentro dei plazo de 45 

dias habiles posteriores a la notificacién del pliego de observaciones que de 

conformidad con el articulo 33 de la Ley Organica de la Contaduria Mayor de Hacienda, 

se otorga a la dependencia o entidad publica destinataria del ptiego, asi como a los 

servidores publicos y particulares que hayan participado en la irregularidad. De tal 

suerte, que dentro de dicho plazo la dependencia o entidad y demas personas, deberan 

informar sobre la solventacién del pliego de observaciones respectivo; tal informe 

debera rendirse dentro del plazo improrrogable de 45 dias habiles. Por tanto, el informe 

a que alude el multicitado articulo 172, tiene que darse necesariamente dentro de ese 

plazo de 45 dias habiles, lo cual se confirma por fo dispuesto en la fraccién ill del 

articulo 28 de dicha Ley Organica, que establece que las responsabilidades seran 

imputables a servidores publicos de las dependencias o entidades publicas que dentro 
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del término de 45 dias habiles, no rindan o dejen de rendir sus informes acerca de la 

solventacién de los pliegos de observaciones formulados por la Contaduria Mayor de 

Hacienda. 

De este modo, los destinatarios del pliego de observaciones, gozan de un plazo de 45 

dias habiles para ser escuchados por fa Contaduria Mayor de Hacienda, alegando lo 

que a su derecho convenga, a través del informe que deben rendir a este organo 

técnico, relativo a la solventacién del respective pliego de observaciones, debiendo 

aportar todos los documentos y medios probatorios encaminados a aclarar la 

irregularidad contenida en dicho pliego. Por lo tanto, si los destinatarios ya fueron oldos 

por esta Contaduria, la Secretarla de Contraloria y Desarrollo Administrativo no tiene 

porque volver a recibir de esos destinatarios otros documentos o medios probatorios, 

pues para ello, ya contaron con un plazo de 45 dias habiles, el cual por determinacién 

del articulo 33 de la Ley Organica de la Contaduria Mayor de Hacienda, es 

improrrogable, es decir, perentorio; ni mucho menos admitir el recurso de inconformidad 

que por disposicién expresa, el articulo 169 del Reglamento de la Ley de Presupuesto, 

Contabilidad y Gasto Publico Federal sélo procede respecto del pliego preventivo de 

responsabilidades. Lo anterior, no significa que el destinatario del pliego de 

observaciones quede en estado de indefensién pues por una parte ya fue escuchado 

por fa Contadurla Mayor de Hacienda y por otra, atin cuando se finque el pliego de 

fesponsabilidades por la Secretaria de Contraloria y Desarrollo Administrative, quedan 

expeditos sus derechos para hacerios valer ante los tribunales competentes. 

Expuestas las razones de caracter juridico, vale la pena resaltar un elemento de 

carécter politico. De acuerdo con la organizacién politica que regula nuestra 

Constitucién, el Supremo Poder de la Federacién se divide para su ejercicio, en 

Legislativo, Ejecutivo y Judicial, tal como lo determina el articulo 49 de nuestra Cédigo 

Politico, de modo que cada uno de esos Poderes es auténomo y no es subordinado a 

otro Poder, es decir, jerarquicamente, esos tres Poderes no dependen uno del otro. Por 

lo tanto, admitir la calificacién de la Secretaria de Contraloria y Desarrollo 
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Administrativo a los pliegos de observaciones de la Contaduria Mayor de Hacienda y 

del monto de responsabilidades que promueve, seria contrario a la propia naturaleza 

de! Poder Legislative ya que se sujetaria a sus atribuciones, que por mandato 

constitucional y legal, le corresponden a las Grdenes del Poder Legislativo; 

concretamente se obstaculizarfa la funcién fiscalizadora, en materia de ingreso y gasto 

publico de la Camara de Diputados, que ejerce por conducto de la Contaduria Mayor de 

Hacienda. 

Por lo expuesto, se conciuye que una vez que la Contaduria Mayor de Hacienda 

promueva el fincamiento de responsabilidades derivadas dei pliego de observaciones 

de que se trate, la Secretaria de Contraloria y Desarrollo Administrativo, debera 

constituir la responsabilidad en los términos que fije la Contaduria, es decir, en cuanto a 

los sujetos responsables, monto de las responsabilidades y concepto de éstas, entre 

otros elementos; pues como ya se sefialé, por disposicién constitucional y legal, 

corresponde a la Contaduria Mayor de Hacienda, determinar las responsabilidades 

derivadas de las irreguiaridades contenidas en los pliegos de observaciones que 

formule a las dependencias o entidades publicas, con motivo de la revisién de la Cuenta 

Publica. 

En consecuencia, la Secretaria de Contraloria y Desarrollo Administrativo, debe 

abstenerse de calificar los pliegos de observaciones y las responsabilidades cuyo 

fincamiento promueva la Contaduria Mayor de Hacienda, por los siguientes motivos: 

Las responsabilidades derivadas de las irregularidades detectadas por la Contaduria 

Mayor de Hacienda, con motivo de ia revisién de la Cuenta Publica, por disposicién 

constitucionat y legal, corresponde determinarlas unica y exclusivamente a este érgano 

técnico. 

El pliego de observaciones, no es un pliego preventivo de responsabilidades, por lo que 

no es aplicable el primer parrafo del articulo 172 del citado Reglamento. 
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El pliego de observaciones, en cuanto no es pliego preventivo de responsabilidades, no 

admite el recurso de inconformidad ante !a Secretaria de Contraloria y Desarrollo 

Administrativo, a que se refiere el articulo 169 del mencionado Regiamento. 

De conformidad con el segundo parrafo del aludido articulo 172, la Secretaria de 

Contraloria y Desarrollo Administrativo, debe constituir las responsabilidades derivadas 

de los pliegos de observaciones que remita la Contaduria. 

Seria contrario a la propia naturaleza del Poder Legislative, como integrante de los 

Poderes de la Unién, es decir, se quebrantaria la organizacion politica popular en 

nuestra Constitucién, pues al admitirse dicha calificacién la funcién fiscalizadora del 

ingreso y gasto publico que ejerce fa Contaduria Mayor de Hacienda, se sujetaria a las 

6rdenes dei Poder Ejecutivo. 

De tal suerte, aceptar la calificacién por parte de la Secretaria de Contraloria y 

Desarrollo Administrativo a los pliegos de observaciones y tesponsabilidades derivadas 

de los mismos que promueve este érgano fiscalizador, ademas de contravenir 

disposiciones constitucionales y tegales, haria nugatoria la funcién fiscalizadora del 

ejercicio del Presupuesto de Egresos y la aplicacién de la Ley de Ingresos, que tiene 

encomendada la Contaduria Mayor de Hacienda, lo que implicaria que en esta materia 

se subordinara el Poder Legislativo al Ejecutivo. 

La Secretaria de Contraloria y Desarrollo Administrativo, es la competente para 

investigar y determinar todas las responsabilidades administrativas en que incurran los 

servidores publicos que son reguladas por diversas leyes. 

De lo anterior, podemos concluir claramente que el unico objetivo del fincamiento de los 

pliegos preventivos con base en la Ley Federal de Responsabilidades de los Servidores 

Publicos es que los servidores publicos indemnicen o restituyan los dafios y perjuicios 

causados; es decir, tienen un efecto exclusivamente Tesarcitorio, una vez que se 
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formula el pliego preventivo o definitive en cantidad liquida, que equivalen ai monto de 

los dafios y perjuicios que se ocasionan a la Hacienda Publica Federal, con la 

solventacion del mismo. 

4.3. ANALISIS DE LAS INICIATIVAS DE REFORMAS CONSTITU-CIONALES 

RELACIONADAS GON LA FISCALIZACION SUPERIOR 

México cuenta con una tradicién histérica en el desarrollo de una instancia de control 

externo, como es el caso de la Contaduria Mayor de Hacienda de la Camara de 

Diputados que como hemos comentado, data de 1824. Asimismo, existen érganos de 

control interno o autocontrol del Poder Ejecutivo, cuya funcién actualmente recae en la 

Secretaria de Contraloria y Desarrollo Administrative (SECODAM) y en los organos 

internos de control en las dependencias y entidades de la Administracién Publica 

Federal. 

Es preciso reconocer también que, independientemente del progreso en los érganos y 

mecanismos de fiscalizacién en México, existen hoy dia importantes limitaciones y 

nuevas exigencias en esta materia. Algunas de ellas parten de la propia naturaieza de 

los érganos; de las modernas responsabilidades del Estado que requieren atribuciones 

expresas de fiscalizacién; de la mayor oportunidad en la revisién y promocién de 

acciones legales que se exige a los érganos de control, de las tendencias modernas 

que han ampliado el ambito de la supervisién mas alla de Ja verificacién del apego a la 

normatividad y las normas contables, hacia una mayor evaluacion de la gestion y de los 

resultados; asi como las relativas a una mas transparente y puntual rendicion de 

cuentas por parte de las unidades o entidades administrativas y de los servidores 

publicos y finalmente de la necesidad de una mejor coordinacién entre el control 

externo que enfatiza la funcién correctiva y el de caracter interno, que por su naturaleza 

se dirige principalmente a las acciones preventivas. 
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La anterior problematica, motivo que el Ejecutivo Federal, con fecha 28 de noviembre 

de 1995, presentara iniciativa de reformas a los articulos 73, 74, 78 y 79 de la 

Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos, con el propdsito de estructurar 

un nuevo y fortalecide organo de fiscalizacién, con funciones adicionales a las que hoy 

realiza el actual érgano de control externo. 

Sin embargo, dicha iniciativa ain no ha sido discutida y solo se dicté acuerdo del 

entonces Presidente de la Mesa Directiva de la Camara de Diputados mediante el cual 

ordené remitir dicha iniciativa a la Comision de Gobernacién y Puntos Constitucionales 

para la elaboracién del dictamen correspondiente sin que hasta el momento haya sido 

emitido. 

Por otra parte, con fecha 2 de abril de 1996, diversos Diputados integrantes del Grupo 

Parlamentario del Partido Accién Nacional, correspondiente a la LV! Legislatura, 

presentaron iniciativa con proyecto de decreto para reformar, derogar y adicionar 

diversos preceptos de la Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos 

(Articulos 26, 59, 61, 66, 69, 70, 72, 73, 74, 75, 77, 89, 93 y 97), a fin de procurar un 

sano equilibrio entre los poderes de la Unién y fortalecer al Poder Legislativo Federal, 

segtin reza la iniciativa en cuesti6n. 

Al efecto, por acuerdo del entonces Presidente de la Mesa Directiva de la Camara de 

Diputados se ordené remitir dicha iniciativa a la Comisién de Gobernacién y Puntos 

Constitucionales que suscribe para la elaboracién del dictamen correspondiente. 

Con fecha 24 de abril de 1997, diversos Diputados integrantes del Grupo Parlamentario 

de! Partido de la Revolucién Democratica, correspondiente a la LVI legisiatura, 

presentaron iniciativa con proyecto de decreto de reformas al articulo 74, fraccion IV, de 

la Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos, al igual que reformas a 

diversos preceptos de diversas leyes referentes o relacionadas al ambito de la 

planeacién, presupuesto, contabilidad y gasto publico federal, a la estructura organica 
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de la Contadurla Mayor de Hacienda y de la propia Ley Organica de la Administraci6n 

Publica Federal, cuyas propuestas de modificaciones a dichos ordenamientos legales 

tumadas para su discusién y dictamen a las comisiones unidas de Programacién, 

Presupuesto y Cuenta Publica y de Hacienda y Crédito Publico en tanto que la iniciativa 

con proyecto de decreto de modificacién constitucional fue turnada a la Comisién de 

Gobemacién y Puntos Constitucionales de la Camara de Diputados para su estudio y 

dictamen. 

Derivado del andalisis de jas iniciativas que se comentan, se observa que las mismas 

coinciden en lo sustancial en la necesidad de fortalecer el érgano de fiscalizaci6n a fin 

de dotarlo de facultades adicionales para lograr una mayor y oportuna eficacia en la 

revisién integral de la gestién publica dei Estado, de manera que a través de su 

estructura orgdnica y funcional el érgano fiscalizador quede plenamente dotado de 

autonomia de gestién, con facultades plenas para auditar todo Io relativo a la gestion 

financiera, no séio por lo que concierne a ingresos y egresos sino también a la 

evaluacién de programas, auditorla de desempefio, eficiencia, eficacia y economia, 

incluyendo desde luego de legalidad y cumplimiento, para lo cual, las tres iniciativas 

coinciden en que dicho érgano superior de fiscalizacién tendra facuttades para auditar a 

todas las entidades federales, dentro de las cuales quedan comprendidas no sdlo las 

que integran ef Poder Ejecutivo Federal, centralizado, descentralizado y 

desconcentrado, incluyendo sus érganos descentralizados auténomos constitucionales, 

sino también los poderes judicial y legislativo federales, sin excluir de ta sujecién de 

fiscalizaci6n también a las entidades federativas, municipios y particulares cuando 

manejen, administren 0 usen recursos 0 fondos federales. 

Asimismo, las iniciativas coinciden en que el tipo de control que se ejerza aunque, 

preponderantemente sea ex post, el plazo para que tenga lugar dicha revisibn debe 

reducirse sustancialmente, de manera que la revision inicie y concluya, a mas tardar, 

dentro del afio fiscal inmediato posterior al ejercicio a revisarse, sin perjuicio de que se 

hagan revisiones periédicas durante el ejercicio fiscal correspondiente. 
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Igualmente, existe consenso en las iniciativas en cuanto a que el Organo Superior de 

Fisealizacién debe ser sensiblemente fortalecido con facultades de decisién para fincar 

responsabilidades e imponer sanciones a los servidores publicos o particulares, segun 

sea el caso, por transgresién o violacién a las leyes relativas al desempefio de las 

funciones publicas, incluyendo también la posibilidad de que formule denuncias 

penales, al igual que denuncias de juicios politicos. 

Por otra parte, se encuentran diferencias en las iniciativas, sobre todo entre las del 

Ejecutivo Federal y del Grupo Parlamentario del Partido Accién Nacional y que 

consisten basicamente en la conformacién dei érgano de fiscalizacién y en la 

designacién del titular o titulares de dicho érgano, mientras el Ejecutivo Federal propone 

que se integre por un cuerpo colegiado, el Grupo Parlamentario del Partido Accién 

Nacional propone que sea unipersonal el titular de dicho érgano. Igualmente, difieren 

ambas iniciativas en la designacién de su integrante o integrantes, en tanto que el 

Ejecutivo Federal sefiala en su iniciativa que los integrantes sean designados por la 

Camara de Diputados a propuesta del Presidente de la Republica, la iniciativa del 

Grupo Parlamentario del Partido Accién Nacional propone que el titular de dicho érgano 

de fiscalizacién sea designado solamente por !a propia Camara de Diputados con una 

mayorla calificada de dos terceras partes de los miembros presentes. 

Asi pues, las tres iniciativas de reforma constitucional y legal coinciden en el propésito 

de fortalecer al Poder Legislativo Federal y al érgano encargado de fiscalizar la 

aplicacién de los recursos publicos, si bien es cierto que los medios propuestos para 

logrario son distintos en cada una de ellas. 

139



4.4. ANALISIS DE LAS REFORMAS A LA CONSTITUCION POLITICA DE LOS 

ESTADOS UNIDOS MEXICANOS Y PROPUESTAS DE REFORMA A LA LEY 

ORGANICA DE LA CONTADURIA MAYOR DE HACIENDA. 

El presente tema se orientaré a establecer una critica constructiva a las reformas 

constitucionales publicadas en el Diario Oficial de la Federacién de fecha 30 de julio de 

1999 y a las que, con posterioridad al presente trabajo, se realicen a la actual Ley 

Organica de la Contaduria Mayor de Hacienda, asi como a promover una reforma al 

funcionamiento del érgano de control externo de la gestién publica, que atienda al 

equilibrio adecuado de los poderes, a fin de asegurar que efectivamente se limiten y 

controlen entre si, que responda cabalmente a una sociedad que exige un rendimiento 

claro y puntual de cuentas y que esté dentro de los avances y transformaciones que 

hoy dia realizan los érganos de fiscalizacién. 

Para corregir las debilidades que se dan en el sistema de fiscalizacién, que se refieren 

a la necesidad de modernizar el enfoque y fortalecer las atribuciones del organo 

encargado del control externo, a fin de convertirlo en un auténtico érgano o entidad de 

control externo independiente del Ejecutivo, dotado de autonornia técnica, imparcial en 

sus decisiones, accesible y reconocide por la ciudadanfa. 

Se requiere que ef érgano de control externc tenga {a fortaleza y las atribuciones 

necesarias para ser constituido en una entidad superior de fiscalizaci6n. 

En virtud de lo anterior, fueron decretadas las reformas constitucionales antes citadas 

tendientes a fortalecer las facuttades de supervisién y control del Poder Legislativo 

sobre los érganos del Poder Ejecutivo, particularmente en materia de control 

presupuestario y cuenta publica, es decir, una propuesta profunda al esquema de 

control y supervisién de la gesti6n publica federal, que prevea instrumentos mas 

efectivos de fiscalizaci6n det uso honesto y eficiente de los recursos publicos y el 

oportune y claro rendimiento de cuentas por parte del Gobierno Federal. 
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Asimismo, su objeto es la revision de toda la actividad financiera de los Poderes de la 

Unién y las entidades publicas federales, respecto a los ingresos, gastos, manejo y 

aplicacién de fondos federales. 

A continuacién se presenta el cuadro comparativo de las reformas constitucionales y el 

texto anterior. 

DECRETO POR EL QUE SE REFORMAN LOS ARTICULOS 73, 74, 78 Y 79 DE LA 

CONSTITUCION POLITICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS 

  

TEXTO ACTUAL TEXTO PROPUESTO 
  

ARTICULO UNICO.- Se adicionan con 

un segundo pérrafo y ocho fracciones el 

articulio 78, con una Seccién V el 

Capitulo II del Titulo Tercero, asi como 

el articulo 74 fraccién IV, parrafo quinto; 

se reforman los articulos 73, fraccién 

XXIV, 74, fraccién tl y 79; y se deroga la 

fraccién Ili del articulo 74, de la 

Constitucién Politica de los Estados 

Unidos Mexicanos, para quedar como 

sigue: 

ARTICULO 73: El Congreso tiene} Articulo 73: El Congreso tiene facultad: 

facuttad: 

Va XXII ec teeeneeneeeeeeenseneneees La XXilt.       
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XXIV.- Para expedir la Ley Organica de 

la Contaduria Mayor. 

XXIV.- Para expedir la ley que regule la 

organizacién de entidad de 

fiscalizacién superior de la Federacién y 

la 

las demas leyes que normen la gestion, 

contro! y evaluacién de los Poderes de 

la Unién y de los entes publicos 

federales; 

  

Articulo 74.- Son facultades exclusivas 

de la Camara de Diputados: 

Il. Vigilar por medio de una comisién de 

su seno, ef exacto desempefio de las 

funciones de la Contadurla Mayor; 

il. 

empleados de esa oficina: 

Nombrar a los jefes y demas 

IV. Examinar, discutir y aprobar 

anuaimente el Presupuesto de Egresos 

de la Federacién, discutiendo primero   

Articulo 74.- Son facultades exctusivas 

de la Camara de Diputados: 

{l. Coordinar y evaluar, sin perjuicio de 

su autonomia técnica y de gestién, el 

desempefio de las funciones de la 

entidad de fiscalizaci6n superior de la 

Federacién, términos que 

disponga la ley; 

en los 

II. (derogada) 

<   
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las contribuciones que, a su juicio deben 

decretarse para cubrirlo, asi como 

tevisar la Cuenta Publica del afo 

anterior. 

Ei Ejecutivo Federal hara llegar a la 

Camara la iniciativa de Ley de Ingresos 

y el 

Egresos de la Federacién a mas tardar 

Proyecto de Presupuesto de 

el dia 15 del mes de noviembre o hasta 

el 15 de diciembre cuando inicie su 

encargo en la fecha prevista por et 

articulo 83, debiendo comparecer el 

del 

correspondiente a dar cuenta de los 

Secretario Despacho 

mismos. 

No podra haber otras partidas secretas 

fuera de 

hecesarias, con ese caracter en el 

las que se_ consideren 

mismo presupuesto; las que emplearan 

los secretarios por acuerdo escrito del 

Presidente de ta Republica. 

La revisién de la Cuenta Publica tendra 

por objeto conocer los resultados de la 

gestion financiera, comprobar si se ha 

ajustado a los criterios sefialados por el 

presupuesto y el cumplimiento de los 

objetivos contenidos en los programas.     
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Si del examen que realice la Contaduria 

de 

discrepancias entre 

Mayor Hacienda aparecieran 

las cantidades 

gastadas y las partidas respectivas del 

presupuesto o no existiera exactitud o 

justificacién en los gastos hechos, se 

determinaran las responsabilidades de 

acuerdo con la ley. 

La Cuenta Publica del afio anterior 

debera ser presentada a la Camara de 

Diputades del H. Congreso de la Unién 

dentro de los diez primeros dias del mes 

de junio. 

Sélo se podré ampliar el plazo de 

presentacién de la iniciativa de ia Ley de 

Ingresos y del Proyecto de Presupuesto 

de Egresos, asi como de la Cuenta 

Publica cuando medie solicitud dei 

Ejecutivo suficientemente justificada a 

juicio de la Camara o de la Comisién 

Permanente, debiendo comparecer en 

todo caso el Secretario del Despacho   

Para la revision de la Cuenta Publica, la 

Camara de Diputados se apoyara en la 

entidad de fiscalizacién superior de la 

Federacién. Si de! examen que ésta 

realice aparecieran discrepancias entre 

las cantidades correspondientes a los 

ingresos 0 a los egresos, con relacién a 

los conceptos y las partidas respectivas 

0 no existiera exactitud o justificaci6n en 

fos ingresos obtenidos o en los gastos 

determinaran las realizados, 

responsabilidades de acuerdo con la 

se 

Ley. 
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correspondiente a informar de las 

razones que lo motiven. 

V. Declarar si ha o no lugar a proceder 

penalmente contra los  servidores 

Puiblicos que hubieren incurrido en delito 

en los términos del articulo 111 de esta 

Constitucién. 

Conocer de las imputaciones que se 

hagan a los servidores ptblicos a que 

se refiere el articulo 110 de esta 

Constituci6n y fungir como organo de 

acusacién en los juicios politicos que 

contra éstos se instauren, 

VI (Derogada): 

Vil. (Derogada); 

Vill. Las demds que le confiere 

expresamente esta Constitucién. 

Articulo 78.- Durante los recesos del 

Congreso de ia Uniédn habra una 

Comisién Permanente compuesta de 37 

miembros de los que 19 seran diputados 

y 18 senadores, nombrados por sus 

respectivas CAmaras la vispera de la 

clausura de los periodos ordinarios de   Articulo 78.-........ cc eceseeeeeeecerenereeeseeenen   
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sesiones. Para cada titular las Camaras 

nombraran de entre sus miembros en 

ejercicio, un sustituto. 

  

La Comisién Permanente, ademas de 

las atribuciones que expresamente le 

confiere esta Constitucién, tendra las 

siguientes: 

|. Prestar su consentimiento para el uso 

de la Guardia Nacional en los casos de 

que habia el articulo 76 fraccion IV; 

Il. Recibir, en su caso, la protesta dei 

Presidente de la Republica; 

lI. Resolver los -asuntos de su 

competencia; recibir durante el receso 

del Congreso de la Unién las iniciativas 

de ley y proposiciones dirigidas a las 

Camaras y tumarias para dictamen a 

las Comisiones de la Camara a la que 

vayan dirigidas, a fin de que se 

despachen en el inmediato perfodo de 

sesiones; 

IV. Acordar por si o a propuesta del 

Ejecutivo, la convocatoria del Congreso 

o de una sola Camara a sesiones 

extraordinarias, siendo necesario en   
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ambos casos el voto de las dos terceras 

partes de los individuos presentes. La 

convocatoria sefalaré el objeto u 

objetos de las sesiones extraordinarias; 

V. Otorgar o negar su ratificaci6n a la 

designacién del Procurador General de 

la Republica, que le someta el titular del 

Ejecutivo Federal; 

VI. Conceder licencia hasta por treinta 

dias al Presidente de la Republica y 

nombrar el interino que supla esa falta; 

VII. Ratificar fos nombramientos que el 

Presidente de la Republica haga de 

ministros, agentes diplomaticos, 

cénsules generales, empleados 

superiores de Hacienda, coroneles y 

demas jefes superiores del Ejército, 

Armada y Fuerza Aérea Nacionales, en 

los términos que la ley disponga, y 

Vit. Conocer y resolver sobre las 

solicitudes de licencia que le sean 

presentadas por los legisladores. 

Seccién V 

De la Fiscalizaci6én Superior de la 

Federacién.   
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Articulo 79.- La Comisién Permanente, 

de que 

expresamente le 

ademas las _atribuciones 

confiere esta 

Constitucién, tendra las siguientes: 

|. Prestar su consentimiento para el uso 

de la Guardia Nacional, en los casos de 

que habla ei articulo 76, fraccién IV; 

ll. Recibir, en su caso, la protesta del 

Presidente de la Republica; 

I. Resolver fos asuntos de su 

competencia, recibir durante el receso 

del Congreso de la Unién las iniciativas 

de ley y proposiciones dirigidas a las 

Camaras y turnarias para dictamen a las 

Comisiones de la Camara a la que 

vayan dirigidas; a fin de que se 

despachen en el inmediato periodo de 

sesiones: 

IV. Acordar por si o a propuesta del 

Ejecutivo, la convocatoria del Congreso, 

o de una sola Camara a sesiones 

extraordinarias, siendo necesario en 

ambos casos el voto de las dos terceras 

partes de los individuos presentes. La 

convocatoria sefialara el objeto u 

objetos de las sesiones extraordinarias;     

Articulo 79.- La entidad de fiscalizaci6n 

de la 

tendra 

superior de la Federacién, 

Camara de 

autonomia técnica y de gestion en el 

Diputados, 

ejercicio de sus atribuciones y para 

decidir sobre su organizacién interna, 

funcionamiento y resoluciones, en los 

términos que disponga la ley. 

Esta entidad de fiscalizacién superior 

de la Federacién tendra a su cargo: 

|. Fiscalizar en forma posterior los 

ingresos y egresos; el manejo, la 

custodia y la aplicacién de fondos y 

recursos de los Poderes de la Unién y 

de los entes publicos federales, asf 

como el cumplimiento de los objetivos 

contenidos en los programas federales, 

a través de los informes que se 

rendiran en los términos que disponga 

la ley. 

También fiscalizara los recursos 

federales que ejerzan las entidades 

los federativas, los municipios y 

particulares. 

Sin perjuicio de los informes a que se 

refiere el primer parrafo de esta   
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V. Otorgar o negar su ratificacién a la 

designacién del Procurador General de 

la Republica, que le someta el titular del 

Ejecutivo Federal; 

Vi. Conceder licencia hasta por treinta 

dias al Presidente de la Republica y 

nombrar el interino que supla esa falta; 

VII. Ratificar los nombramientos que el 

Presidente de la Republica haga de 

ministros, agentes diplomaticos, 

cénsules generales, empleados 

superiores de Hacienda, coroneles y 

demas jefes superiores del Ejército, 

Armada y Fuerza Aérea Nacionales, en 

los términos que la ley disponga; 

VIll. Conocer y resolver sobre las 

solicitudes de licencia que le sean 

presentadas por los iegisladores; y 

IX. (Derogada) 

estos 

  

fraccién, en las situaciones 

excepcionales que determine la ley, 

podra los sujetos de 

fiscalizaci6n que procedan a la revision 

de 

pertinentes y le rindan un informe. Si 

requerir a 

conceptos estime los que 

requerimientos no fueren 

atendidos en los plazos y formas 

sefialados por la ley, se podra dar 

lugar at  fincamiento de las 

responsabilidades que corresponda. 

ll. Entregar el informe del resultado de 

fa revisibn de la Cuenta Publica a la 

Camara de Diputados a mas tardar el 

31 de marzo del afio siguiente al de su 

presentacién. Dentro-de dicho informe 

se incluiran los dictamenes de su 

revision y el apartado correspondiente 

a fa fiscalizacién y verificacién del 

-|cumplimiento de fos programas, que 

comprendera los comentarios y 

observaciones de los auditados, mismo 

que tendra cardcter publico. 

La entidad de fiscalizacién superior de 

la Federacién debera guardar reserva 

de sus actuaciones y observaciones 

hasta que rinda los informes a que se 

refiere este articulo; la ley establecera   
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las sanciones aplicables a quienes 

infrinjan esta disposicién. 

Ili. Investigar los actos u omisiones que 

impliquen alguna irregularidad oo 

conducta ilicita en ef ingreso, egreso, 

manejo, custoedia y aplicaci6n de 

fondos y recursos federales, y efectuar 

visitas domicillarias, Unicamente para 

exigir a exhibicidn de libros, papeles o 

archivos indispensables para fa 

trealizacién de sus investigaciones, 

sujetandose a las leyes y a las 

formalidades establecidas para los 

cateos, y 

IV. Determinar los dafios y perjuicios 

que afecten a la Hacienda Publica 

Federai o al patrimonio de los entes 

publicos federales y fincar 

directamente a los responsables las 

indemnizaciones y sanciones 

pecuniarias correspondientes, asi 

como promover ante las autoridades 

competentes el fincamiento de otras 

tesponsabilidades; promover as 

acciones de responsabilidad a que se 

tefiere ef Titulo Cuarto de esta 

Constitucién, y presentar las denuncias 

y querellas ‘penales, en  cuyos   
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procedimientos tendra la intervencién 

que sefiale la ley. 

La Camara de Diputados designara al 

titular de la entidad de fiscalizacién por 

el voto de las dos terceras partes de 

sus miembros presente. La ley 

determinara el procedimiento para su 

designacién. Dicho titular durara en su 

encargo ocho afios y podra ser 

nombrado nuevamente por una sola 

vez. Podra ser removido, 

exclusivamente, por las causas graves 

que la ley sefale, con la misma 

votacién requerida para su 

nombramiento, o por las causas y 

conforme a_ los. procedimientos 

previstos en el Titulo Cuarto de esta 

Constituci6n. 

Para ser titular de la entidad de 

fiscalizacién superior de la Federacién 

se requiere cumplir, ademas de los 

requisitos  establecidos en las 

fracciones I, I!, IV, V y VI del articulo 95 

de esta Constitucién, los que sefiale fa 

ley. Durante el ejercicio de su encargo 

no podra formar parte de ningun 

partido politico, ni desempefiar otro 

empleo, cargo 6 comision, salvo los no   
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remunerados en asociaciones 

cientificas, docentes, artisticas o de 

beneficencia. 

Los Poderes de la Unién y los sujetos 

de fiscalizacién facilitaran los auxilios 

que requiera la entidad de fiscalizaci6n 

superior de la Federacién para el 

ejercicio de sus funciones. 

El Poder Ejecutivo Federal aplicara el 

procedimiento administrativo de 

ejecucién para el cobro de las 

indemnizaciones y sanciones 

pecuniarias a que se refiere la fraccién 

(V del presente articulo. 

TRANSITORIOS 

PRIMERO.- El presente Decreto entrara 

en vigor al dia siguiente de su 

publicacié6n en et Diario Oficial de la 

Federacién, salvo fo dispuesto en los 

siguientes transitorios. 

SEGUNDO.- La entidad de fiscalizacién 

superior de la Federacién iniciara- sus 

funciones el 1 de enero del afio 2000. 

La revisién de la Cuenta Publica y fas 

funciones de fiscalizacibn a que se 

refieren las fracciones | a IV del articulo 

79 reformado ‘por este Decreto, se   
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Nevaran a cabo, en los términos del 

propio Decreto, a partir de la revision de 

la Cuenta Publica correspondiente al 

afio 2001. 

La entidad de fiscalizacién superior de la 

Federacién revisara la Cuenta Publica 

de los afios 1998, 1999 y 2000 

conforme a las disposiciones vigentes 

antes de la entrada en vigor de este 

Decreto. 

Las referencias que se hacen en dichas 

disposiciones a la Contaduria Mayor de 

Hacienda de !a Camara de Diputados, 

se entenderan hechas a la entidad de 

fiscalizacién superior de la Federacién. 

TERCERO.- En tanto la entidad de 

fiscalizacién superior de la Federacién 

no empiece a ejercer las atribuciones a 

que se refiere este Decreto, la 

|Contaduria Mayor de Hacienda 

continuaré ejerciendo las. atribuciones 

que actualmente tiene conforme al 

articulo 74, fraccién IV, de la 

Constitucién, su Ley Organica y demas 

disposiciones juridicas aplicables 

vigentes hasta antes de la entrada en 

vigor del presente Decreto.   
  

153



  

    

Los  servidores publicos de la 

Contaduria Mayor de Hacienda no seran 

afectados en forma alguna en sus 

derechos laborales con motivo de la 

entrada en vigor de este Decreto y de 

las leyes que en consecuencia se 

emitan. 

Una vez creada fa entidad de 

fiscalizacién superior de la Federacién, 

todos fos recursos humanos, materiales 

y patrimoniales en general de fa 

Contaduria Mayor de Hacienda, pasaran 

a formar parte de dicha entidad. 

CUARTO.- El Contador Mayor de 

Hacienda sera titular de la entidad de 

fiscalizacién superior de fa Federacién 

_| hasta el 31 de diciembre de 2001; podra 

ser ratificado para continuar en dicho 

encargo hasta completar el periodo de 

ocho afios a que se refiere el articulo 79 

de esta Constitucién.   
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Ahora bien, a continuacién se hace una critica a aspectos de gran trascendencia que 

fueron considerados en las reformas aludidas: 

A). AUTONOMIA DE GESTION 

Para alcanzar su objeto, se logré garantizar la plena independencia respecto al ente 

fiscalizado, la autonomia técnica en el desempefio de su funcién y !a proteccion juridica 

frente a eventuales interferencias, con lo cual se lograra configurar una institucién con 

las caracteristicas que se le han reconocido constitucionalmente y, legalmente a este 

6rgano en nuestro sistema de gobierno. 

La autonomia de gestién implica la sujecién del érgano a la Constitucion y a la Ley. EI 

libre ejercicio de su gestién de fiscalizaci6n debera ser protegido de interferencias u 

orientaciones partidistas de toda persona, corporacién 0 autoridad, sus resoluciones 

estaran sujetas en todo momento a los controles de legalidad y constitucionalidad que 

establece nuestro orden juridico. 

Por lo que concierne la designacién del titular, y no obstante su autonomia de gestién y 

que dicho érgano no sdlo revisaria la gestion publica de! Ejecutivo, sino de los demas 

poderes, resulta innegable que finalmente debe continuar vinculado al érgano 

legislativo, concretamente a la Camara de Diputados; por constituir la Camara de 

Diputados el érgano de representacién soberana mas amplia. 

Tales aspectos se encuentran contenidos en el articulo 79 de las citadas teformas. 

Se sugiere que la Cuenta Publica sea presentada a mas tardar dentro de los diez 

primeros dias de! mes de abril del siguiente ejercicio fiscal, tiempo suficiente, incluso 

holgado, para que el Ejecutivo Federal presente la Cuenta Publica del ejercicio anterior 

y permita a la Camara de Diputados, por conducto de su érgano fiscalizador, llevar a 
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cabo la revision de la gestion publica dentro del mismo ejercicio en que se presente 

dicha Cuenta Publica. 

B). FACULTADES PARA EMPRENDER ACCIONES LEGALES DIRECTAMENTE. 

Sus atribuciones como autoridad quedaron claramente establecidas, asi como la 

funcién de su auditoria, contraloria y fincamiento de responsabilidades y acorde con su 

autonomia de gestién, dotandosele de los recursos necesarios pata poder cumplir con 

la encomienda constitucional. 

Segun el propio precepto 79 Constitucional, dicha entidad de fiscalizaciébn tendra 

facultad de determinar y exigir directamente el cumplimiento de sus resoluciones, (éste 

es uno de los cambios mds importantes, que le dara independencia dei Poder 

Ejecutivo), lo cual no sera obstaculo para que pueda solicitar auxilio de dicho poder, 

no solo para coordinar sus labores de fiscalizaci6n, sino también para la aplicacién por 

parte de las autoridades fiscales, del procedimiento de ejecucién y cobro coactivo de las 

responsabilidades que finque como indemnizaciones por dafios y peruicios causados 

al erario federal y al patrimonio de las entidades publicas, para no duplicar estructuras y 

costos, asimismo, podra solicitar directamente el Ministerio Publico el ejercicio de ia 

accién penal, en caso de encontrar ilfcitos en sus investigaciones. 

En términos de lo dispuesto por el multicitado articulo 79 Constitucional, 

especificamente por su fraccién I, se considera conveniente que en el texto de la Ley 

Organica que se expida al efecto, se establezca la obligacién de que el organo 

fiscalizador tleve a cabo revisiones periddicas durante el ejercicio fiscal en curso, lo cual 

innegablemente redundara en acciones preventivas de la gestion publica, al igual que 

una revisién mas pronta y eficaz de la Cuenta Publica presentada por el Ejecutivo 

Federal. 
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4.5. PROPUESTAS RELATIVAS A LA LEY ORGANICA DE LA ENTIDAD DE 

FISCALIZACION SUPERIOR DE LA FEDERACION Y SU ACTUACION. 

La rendicién de cuentas, obligacién del Gobierno Federal para con la sociedad, conlleva 

para la Entidad Fiscalizadora Superior de la Federacién, un permanente compromiso de 

evolucién, desarrollo e innovacién orientado a servir mejor a la Nacion. 

Constatar el apego a las disposiciones normativas aplicables en la captacién de 

ingresos y en el ejercicio del gasto publico, asi como evaluar la economia, eficiencia y 

efectividad de las acciones, resultan actividades imprescindibles para promover y 

fomentar practicas de buen gobierno y desalentar conductas deshonestas y actos de 

corrupcién. 

Lo anterior, como consecuencia de la reformas constitucionales multicitadas que, como 

acierto histérico posibilitara la actuacién de la Entidad de Fiscalizaci6n Superior de la 

Federacién dotada de amplias atribuciones y con los recursos financieros, humanos, 

técnicos y materiales indispensables para vetificar e informar con oportunidad a la 

ciudadanta, respecto de la fiabilidad de la rendicién de cuentas publicas y la medida en 

que los programas y acciones gubernamentales cumplen con su cometido social; asi 

como también de las irregularidades y Ia falta de probidad o transparencia en la gestion 

publica. 

De esta manera, se hace necesario que dicha Entidad de Fiscalizacién sea reconocida 

como la fuente universalmente aceptada de garantia, no sdélo de los asuntos 

financieros, sino también de fos temas pertenecientes al desempefio de gobierno y las 

organizaciones e instituciones gubernamentales. 

Para el logro y cumplimiento de tales objetivos, se formulan las siguientes propuestas: 

|. La nueva Ley Organica de la Entidad de Fiscalizacién Superior de la Federacién 

oriente su esfuerzo y contenido a consolidar un mejor y mas amplio control sobre 
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los recursos de que dispone el Gobierno Federal; asimismo, que su labor y 

desempefio derivadas del cumplimiento de las disposiciones contenidas en la 

misma, sea reconocida por su objetividad, imparcialidad y la calidad de su trabajo. 

La Ley Organica de referencia debera incluir y considerar la creacién de un 

institute de capacitacién para los empleados y servidores publicos de la Entidad de 

Fiscalizacién, a fin de que en el ejercicio de las funciones del personal y de los 

resultados derivados de las mismas, se garantice calidad y eficiencia, asimismo, 

deberd prever la renovacién y actualizacién del proceso de fiscalizacién superior 

de la federacién con técnicas y procedimientos avanzados de analisis, 

investigacién y evaluacién, apoyados con los recursos tecnolégicos idéneos. 

Dicha Ley disponga la fiscalizacién de los subsidios, aportaciones, transferencias 

y, en general, cualquier recurso econémico que el Gobierno Federal otorgue a los 

Estados, a los entes de la Administracién Publica Paraestatal, a los Municipios, a 

las instituciones privadas o a los particulares, cualesquiera que sean los fines de 

su destino, asi como verificar su aplicacién al objeto autorizado. 

Como es del conocimiento general, el ambiente es uno de los mayores retos que 

enfrenta el gobierno actual, por to tanto, resulta de especial relevancia, incorporar 

la denominada ‘auditoria ambiental” a la multicitada Ley, considerando que ésta 

no es significativamente diferente de las demas auditorias que se realizan. En ese 

sentido, la Entidad de Fiscalizacién Superior debe tratar de influenciar al gobierno 

para que sus facultades se extiendan a auditar empresas dei sector privado y al 

Ambito total de la auditoria ambiental. 

Ello se lograra previendo el desarrollo de normas y criterios utilizados en la 

auditoria ambiental, asi como la adquisicién de pericias importantes para realizar 

dichas auditorias ambientaies. Tales pericias pueden obtenerse mediante la 
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Vi. 

capacitacién especializada del personal, reclutamiento de especialistas y expertos 

o con la contratacién de asesorias. 

La Entidad de Fiscalizacién Superior de la Federacién debera supervisar y evaluar 

la actividad de los érganos de auditoria y control que operan en los Poderes 

Legistativo, Ejecutivo y Judicial Federales, para avalar o complementar el 

resultado de sus revisiones: constituirse en un érgano consultor de los Poderes de 

la Unién en materia de presupuesto, contabilidad, control y auditoria 

gubernamentales y apoyar el desarrollo de los érganos de fiscalizacién de los 

Congresos de las Entidades Federativas y establecer con ellos, la coordinacién 

necesaria para optimizar la auditoria y evaluacién de la gestion de los tres niveles 

de gobierno. 

En relacién con las partidas secretas que se consideren en el presupuesto, se 

sugiere que la Ley Organica de la Entidad de Fiscalizacién Superior de la 

Federacién establezca el proceso especial a que se sometera su revisi6n. 
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PRIMERA 

SEGUNDA 

TERCERA 

CUARTA 

QUINTA 

SEXTA 

SEPTIMA 

OCTAVA 

CONCLUSIONES 

La Contaduria Mayor de Hacienda, Entidad de Fiscalizacién Superior 
de la Federacién (EFSF), es el organo técnico de la Camara de 
Diputados, que tiene a su cargo la revisién de la Cuenta Publica del 

Gobierno Federal. 

A través de la Contaduria Mayor de Hacienda y de los informes que 
ésta rinde a la Comision de Vigilancia de la Camara de Diputados se 
puede constatar si los recursos publicos se han manejado con eficacia, 
eficiencia y apego a derecho. 

No existe duplicidad de funciones entre la Secretaria de Contraloria y 
Desarroifo Administrativo y la Contaduria Mayor de Hacienda, porque 
realizan funciones de control desde diferentes puntos de vista, la 
SECODAM interno o preventivo y la Contaduria Mayor de Hacienda 

externo. 

La Auditoria Gubernamental es el examen objetivo, sistematico y 
profesional de las operaciones financieras o administrativas, efectuado 
con posterioridad a su ejecucién con la finalidad de verificarlas, 
evaluarias y elaborar un informe que contenga comentarios, 
conclusiones, recomendaciones, y en el caso del examen de estados 
financieros, el correspondiente dictamen profesional. 

La Contaduria Mayor de Hacienda en la revisién de la Cuenta Publica 
Federal, practica auditorias de iegalidad, financieras, de sistemas, de 
evaluacién de programas, de obras publicas y de normatividad de 
obras publicas. 

La Cuenta Publica, permite un progresivo enfoque del proceso 
programacién-presupuestacién, siempre con el ideal de seguir, con la 
mayor celeridad posible, hacia el objetivo del desarrollo planeado de 

nuestro pals. 

Todas las Entidades fFiscalizadoras Superiores realizan una 
fiscalizacién “ex post”. 

En todos los paises sujetos a estudio, tienen la facultad de fiscalizar a 
todo organismo o entidad que maneje recursos del Estado.



NOVENA 

DECIMA 

DECIMA 
PRIMERA 

DECIMA 
SEGUNDA 

DECIMA 
TERCERA 

DECIMA 
CUARTA 

Todas las EFS prevén una planeacién, ejecucién e informes de fas 

auditorias que practican; asimismo, con Ia finalidad de corregir 

irregularidades o deficiencias detectadas durante la practica de 

auditorias, todas emiten observaciones y recomendaciones. 

Respecto de la Autonomia de Gestién de la EFS, es importante sefialar 

que independientemente del érgano que dependan, invariablemente 

informan al Congreso, Parlamento, Cortes Generales 6 Camara, el 

resultado de su gestién, lo que asegura la imparcialidad de los 

organismos en la fiscalizacién superior. 

En todas las EFS la elaboracién de los Proyectos de Presupuesto de Egresos 

y la Ley de Ingresos son aprobados por el Congreso, Cortes Generales o 

Parlamento, segtin se denomine el pais de que se trate; especificamente en 

el caso de México, la Camara de Diputades aprueba de manera exclusiva el 

Presupuesto de Egresos y el Congreso la Ley de Ingresos. 

Todas las EFS respecto a su jerarquia, fundamentan su actuacion en la 

Constitucién de sus respectivos paises; cuentan con leyes y reglamentos que 

norman su actuacién y regulan su estructura organica, asimismo, cuentan con 

ordenamientos legales que regulan su desarrollo en el marco de la 

Administracién Publica. 

Una vez que la Contaduria Mayor de Hacienda promueve el fincamiento de 

responsabilidades derivadas del Pliego de Observaciones, la Secretaria de 

Contratoria y Desarrollo Administrativo, deberé constituir la responsabilidad en 

los términos que fije la Contaduria, es decir, en cuanto a los sujetos 

tesponsables, monto de las responsabilidades y concepto de éstas, pues 

como se sefialé en e! presente trabajo, por disposicién constitucional y legal, 

corresponde a ésta, determinar las responsabilidades derivadas de las 
irreguiaridades contenidas en los pliegos de observaciones que formule a las 

dependencias o entidades publicas, con motivo de la revisién de la Cuenta 

Publica. Lo anterior sera aplicable a las cuentas pUblicas de los afios de 
1998, 1999 y 2000, segdn reformas publicadas en el Diario Oficial de la 
Federacién ej 30 de julio de 1999. 

A partir de la Cuenta Publica de! afio 2001, la Entidad de Fiscalizacién 
Superior de la Federacién determinaré los dafios y perjuicios causados a la 

Hacienda Publica Federal o al patrimonio de los entes publicos federales y 
fincara directamente las responsabilidades y sanciones pecuniarias 
correspondientes. 

Las responsabilidades derivadas de las irregularidades detectadas por la 

Contadurla Mayor de Hacienda, con motivo de la revision de la Cuenta 
Publica, por disposici6n constitucional y legal, corresponde determinarlas 
nica y exclusivamente a este érgano técnico. 

161



DECIMA 
QUINTA 

DECIMA 
SEXTA 

DECIMA 
SEPTIMA 

DECIMA 
OCTAVA 

DECIMA 
NOVENA 

El pliego de observaciones emitido por la Contaduria Mayor de Hacienda no 

es pliego preventivo de responsabilidades, por lo que no le es aplicabie el 

primer parrafo del articulo 172 dei Reglamento de ia Ley de Presupuesto, 

Contabilidad y Gasto Publico Federal. 

Aceptar la calificacién por parte de la SECODAM a los pliegos de 

observaciones y responsabilidades derivadas de los mismos que promueva 

este drgano fiscalizador, ademas de contravenir disposiciones 

constitucionales y legales, haria nugatoria la funci6n fiscalizadora del Ejercicio 

de Presupuesto de Egresos y la aplicacién de !a Ley de Ingresos que tiene 

encomendada la Contaduria Mayor de Hacienda, to que implicaria que en 

esta materia se subordinara el Poder Legislative ai Ejecutivo. 

Con objeto de fortalecer las atribuciones de la Contaduria Mayor de Hacienda 

se reformaron los articulos 73, 74, 78 y 79 de !a Constitucién Politica de los 

Estados Unidos Mexicanos y se expedira la Ley Organica de la Entidad de 

Fiscalizacién Superior de la Federacién con el fin de reducir los plazos en la 

presentacion y revision de la Cuenta Publica, para con ello rendir con una 

mayor oportunidad fos Informes Previo y de Resultados, fo cual permitira 

deslindar las responsabilidades correspondientes dentro de los plazos 

previstos en la legislacién aplicable. 

La Entidad de Fiscalizacién Superior de la Federacién con motivo de su 

actuacién imparcial y profesional promoveraé un Gobierno productivo y 

responsable, orientado a procurar el bienestar y desarrollo de la nacién a la 

que sirve 6 inducira al manejo honesto, econdémico, efectivo, eficiente y 

transparente de los recursos encomendades a! sector publico. 

El compromiso y misién en el numeral anterior debera cumplirse en un marco 

de constante renovacién y actualizacién de la Entidad de Fiscalizacién 

Superior de la Federacién. 
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